

Univerza v Ljubljani
Fakulteta za socialno delo

Sara Iskra

Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

Diplomsko delo

Ljubljana, 2023

Univerza v Ljubljani
Fakulteta za socialno delo

Sara Iskra

Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

Diplomsko delo

Mentorica: Izr. prof. dr. Jelka Zorn
Somentorica: As. Tanja Buda

Ljubljana, 2023

*Najprej bi se rada zahvalila mentorici dr. Jelki Zorn in somentorici as. Tanji Buda
za vso strokovno pomoč pri pisanju diplomskega dela.*

*Posebna zahvala mami Nadji, očetu Marjanu in bratu Andreju,
za brezpogojno ljubezen in podporo v času študija.
Brez vas ne bi zmogla.*

Hvala tudi vsem bližnjim prijateljem, ki ste mi vseskozi stali ob strani in mi bili v oporo.

"Feminism is the radical notion that women are human beings."
Cheris Kramarae

Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

Povzetek diplomskega dela

V diplomskem delu sem raziskovala spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja. Ob prebiranju literature sem spoznala, da gre pogosto za žensko izkušnjo, zato sem se v raziskavi osredotočila na doživljanje in izkušnje žensk. V raziskavi me je zanimalo, kako ženske dojemajo spolno nadlegovanje in nasilje, kakšne so njihove izkušnje in opazovanja, kako pojav vpliva na njihov občutek varnosti ter kateri dejavniki prispevajo k razširjenosti spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Zanimale so me tudi njihove izkušnje s podtikanjem psihoaktivnih substanc ter kakšni so občutki in posledice ob in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju za preživele. Predvsem pa sem se osredotočila na raziskovanje samozaščitnih ukrepov in na preventivne strategije in pristope, ki bi pripomogli k večjemu občutku varnosti v prostorih nočnega življenja. V teoretičnem uvodu sem definirala spolno nadlegovanje in spolno nasilje. Nato sem opisala kateri so dejavniki, ki vplivajo na normalizacijo spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja in pa kakšno vlogo igra uporaba psihoaktivnih substanc in alkohola pri pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja. Zatem sem opisala posledice, ki jih doživeto spolno nadlegovanje in nasilje lahko nosi za preživele, v zadnjem poglavju pa sem se osredotočila na preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Skozi diplomsko delo sem želela nuditi varen in zaupen prostor, kjer mi udeleženke v prostorih nočnega življenja lahko zaupajo svoje izkušnje, opazovanja, doživljanje in razmisleke o pojavu spolnega nadlegovanja in nasilja. Cilj diplomskega dela je bil odpiranje diskurza in nudenje razmisleka o možnem razvoju uspešnejših praks za preprečevanje pojava. Poslužila sem se kvalitativne metode raziskovanja, za pridobivanje podatkov pa sem izvedla pet delno strukturiranih intervjujev in fokusno skupino. Kot merski instrument sem na podlagi zastavljenih raziskovalnih vprašanj uporabila smernice za intervju in smernice za fokusno skupino. Pridobljene podatke sem kvalitativno analizirala ter zapisala rezultate. Ugotovila sem, da do spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja zaradi različnih dejavnikov prihaja pogosto, ter da imajo ženske s tem pojavom veliko izkušenj. Pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja vpliva na njihov občutek varnosti ob obiskovanju teh prostorov, zaradi česar se poslužujejo vrste samozaščitnih ukrepov, izkušnje pa preživelim puščajo čustvene, psihološke in telesne težave. Na koncu sem podala še predloge za ustvarjanje bolj varnih prostorov s fokusom na preprečevanju spolnega nadlegovanja in nasilja.

Ključne besede: spolno nadlegovanje, spolno nasilje, prostori nočnega življenja, psihoaktivne substance, seksizem, mizoginija, samozaščitni ukrepi, preventivne strategije

Sexual harassment and violence in nightlife spaces

Graduation Thesis Abstract

In my graduation thesis, I explored sexual harassment and violence in nightlife spaces. Upon reading the literature, I realised that it is often a woman's experience, hence why I focused my research on their experiences. In my research, I was interested in women's perceptions of sexual harassment and violence, their experiences and observations, how the phenomenon affects their sense of safety, and what factors contribute to the prevalence of sexual harassment and violence in nightlife spaces. I was also interested in their experiences of being drugged with psychoactive substances and the feelings and consequences for survivors of sexual harassment and violence, both during and after the experience. I focused, in particular, on exploring self-protection measures and prevention strategies and approaches that would contribute to a greater sense of safety in nightlife spaces. In the theoretical introduction, I defined sexual harassment and sexual violence. Then I described the factors that influence the normalisation of sexual harassment and violence in nightlife spaces and the role the use of psychoactive substances and alcohol plays in the incidence of sexual harassment and violence. I then described the consequences that experiencing sexual harassment and violence can have for survivors. In the final chapter, I focused on the prevention of sexual harassment and violence in nightlife spaces. Throughout my thesis I aimed to provide a safe and confidential space where participants in nightlife spaces can share their experiences, observations, lived experiences, and reflections on the phenomenon of sexual harassment and violence. The aim of the thesis was to open discourse and offer a reflection on the possible development of more successful practices to prevent the phenomenon. I used qualitative research methods and conducted five semi-structured interviews and a focus group to gather data. I used the interview guidelines and the focus group guidelines as a measurement instrument based on the research questions. I analysed the data qualitatively and wrote up the results. I found that sexual harassment and violence in nightlife spaces occurs frequently due to various factors and that women have a lot of experiences with this phenomenon. The expectation of sexual harassment and violence affects their sense of safety when visiting these spaces, leading them to take a range of self-protective measures. The experience, in turn, leaves survivors with emotional, psychological, and physical problems. Finally, I made suggestions for creating safer spaces with a focus on preventing sexual harassment and violence.

Keywords: sexual harassment, sexual violence, nightlife spaces, psychoactive substances, sexism, misogyny, self-protection measures, prevention strategies

Kazalo vsebine

1. Teoretski uvod	1
1.1. Spolno nadlegovanje in spolno nasilje	1
1.2. Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	4
1.3. Vpliv drog in alkohola	8
1.4. Posledice spolnega nadlegovanja in nasilja za preživele	11
1.5. Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	13
2. Formulacija problema	18
2.1. Raziskovalna vprašanja	20
3. Metodologija	21
3.1. Vrsta raziskave	21
3.2. Merski instrument	21
3.3. Opredelitev enot raziskovanja – populacija, vzorec	21
3.4. Zbiranje podatkov	22
3.5. Analiza podatkov	23
4. Rezultati	24
5. Razprava	47
6. Sklepi	53
7. Predlogi	55
8. Uporabljena literatura	57
9. Priloge	67
9.1. Smernice za intervju	67
9.2. Smernice za fokusno skupino	67
9.3. Primer transkripta fokusne skupine	68
9.4. Primer odprtega kodiranja fokusne skupine	80
9.5. Osno kodiranje	114

1. Teoretski uvod

1.1. Spolno nadlegovanje in spolno nasilje

Spolno nadlegovanje je resen in globalno razširjen problem, ki zadeva področje kršenja človekovih pravic in škoduje telesni, spolni, čustveni, duševni in socialni blaginji posameznikov (World Health Organisation, 2012).

Spolno nasilje in nadlegovanje se pojavlja po vsem svetu, ne glede na kulturno okolje, zato pa je tudi pogosto v ospredju razprav o nasilju. Nekoliko širši pojem, ki vključuje tudi spolno nasilje pa je s spolom povezano nasilje, ki se odvija v kontekstu neravnovesja moči med spoli, kar je značilnost patriarhalne družbe in je v vse večji meri prisotno v družbah, ki spodbujajo superiornost moških in podrejenost žensk (El-Bushra in Piza Lopez, 1993) in nebinarnih oseb. Družbena opredelitev sprejemljivega vedenja je vezana na kulturo in se zato lahko spreminja. Akti oziroma dejanja, ki jih družbe na podlagi kulturnih pravil in običajev tolerirajo kot sprejemljiva se v različnih kulturnih kontekstih razlikujejo (Heise, Moore in Toubia, 1996).

Svetovna zdravstvena organizacija (WHO) opredeljuje spolno nasilje kot: »Kateri koli spolni akt, poskus pridobitve spolnega dejanja, nezaželeni spolni komentarji ali predlogi, dejanja trgovine ali dejanja usmerjena proti spolnosti osebe s prisilo s strani katere koli osebe, ne glede na njihov odnos do osebe, v katerem koli okolju.« (World Health Organisation, 2012, str. 2).

V slovenski zakonodaji je spolno nasilje naslovljeno v Kazenskem zakoniku (KZ-1), ki v 19. poglavju določa kazniva dejanja zoper spolno nedotakljivost, pod čimer opredeli posilstvo, spolno nasilje in pa nekatera druga dejanja, na primer kršitev spolne nedotakljivosti z zlorabo položaja (Kazenski zakonik, 2012).

Vse vrste spolnega nadlegovanja pa so razumljene kot ena izmed oblik spolnega nasilja (Združenje za moč, b.d). Pojav spolnega nadlegovanja odraža različno družbeno porazdelitev moči in statusa med spoli. Mogoče ga je razlagati kot mehanizem, ki vzdržuje prevladujoč položaj moških nad ženskami in nebinarnimi osebami, tako na delovnih mestih kot v gospodarstvu in v družbi na splošno. Tudi spolno nadlegovanje je tako odraz patriarhalnega sistema, v katerem moški ohranjajo svojo prevlado. Moška prevlada se ohranja zaradi kulturnih vzorcev, ki urejajo interakcije med moškim in ženskim spolom, pa tudi zaradi prevladujočih gospodarskih in političnih ureditev. Moški in ženske so socializirani in privzgojeni v določene spolne vloge, kar pomeni, da družba na eni strani priznava agresivno spolno vedenje moških in

s tem povezano premoč, na drugi strani pa žensko podrejenost moškim (Tangri, Burt in Johnson, 1982).

Zaradi dolgotrajne prevladujoče seksistične in androcentrične družbene strukture je bilo spolno nadlegovanje dolgo časa prezrto in nesorazmerno obravnavano. Šele v drugi polovici 20. stoletja, ko je diskriminacija žensk postala globalni problem in predmet političnih razprav ter sistematičnega ukrepanja OZN za vzpostavljanje enakih možnosti, je spolno nadlegovanje postalo prepoznavno in družbeno priznано kot poseben pojav. Prve manjše raziskave o spolnem nadlegovanju so se pojavile konec 70-ih let v ZDA, po tem pa so po svetu sledile številne raziskave in kampanje za ozaveščanje in ukrepanje zoper ta pojav, predvsem v 90-ih letih (Jogan, 2021).

Ob koncu 70-ih letih prejšnjega stoletja se je aktivnejše problematiziranje pojava spolnega nadlegovanja pričelo predvsem v okviru zaposlovanja žensk. Drugi val feminizma je prinesel pomemben korak, saj je vzpostavil zakonsko definicijo, ki je spolno nadlegovanje prenesla iz nevidnega polja in ga opredelila kot družbeni problem. S tem je ponudila tudi različna orodja in mehanizme za preprečevanje spolnega nadlegovanja. Ta dosežek je bil ključnega pomena za ozaveščanje o problemu spolnega nadlegovanja in omogočil aktivno ukrepanje proti njemu (Bizjak, Suhovršnik, 2020).

Pravno gledano je tudi v Sloveniji problematika spolnega nadlegovanja naslovljena predvsem v delovni zakonodaji. Zakon o delovnih razmerjih (ZDR-1) je na tem področju usklajen s pravnim redom EU in pri opredelitvi spolnega nadlegovanja povzema definicijo Direktive 2006/54/ES o uresničevanju načela enakih možnosti ter enakega obravnavanja moških in žensk pri zaposlovanju in poklicnem delu. (Robnik, 2009) 7. člen zakona naslavlja prepoved spolnega in drugega nadlegovanja ter trpinčenja na delovnem mestu. Spolno nadlegovanje je opredeljeno kot *»kakršna koli oblika neželenega verbalnega, neverbalnega ali fizičnega ravnanja ali vedenja spolne narave z učinkom ali namenom prizadeti dostojanstvo osebe, zlasti kadar gre za ustvarjanje zastraševalnega, sovražnega, ponižujočega, sramotilnega ali žaljivega okolja. Nadlegovanje je vsako neželeno vedenje, povezano s katero koli osebno okoliščino, z učinkom ali namenom prizadeti dostojanstvo osebe ali ustvariti zastraševalno, sovražno, ponižujoče, sramotilno ali žaljivo okolje«* (Zakon o delovnih razmerjih, 2013).

Spolno nadlegovanje je torej širok izraz, ki obsega različne oblike neželene verbalne in fizične pozornosti s spolno vsebino. V grobem ga lahko kvalificiramo v tri skupine in sicer fizično, verbalno in neverbalno spolno nadlegovanje. Pod fizično spolno nadlegovanje spadajo dejanja v razponu od nepotrebnega dotikanja ali trepljanja, ščipanja, drgnjenja ob telo osebe, dotikanja oblačil, las, telesa, masaže vratu, ramen, objemanja, poljubljanja, ponavljajočih

telesnih stikov po koncu razmerja pa vse do spolnega napada ali vsiljenega spolnega odnosa (Robnik, 2009, str. 9).

Verbalno spolno nadlegovanje tvorijo nedobrodošlo osvajanje, predlogi v zvezi s spolnostjo ali siljenje k spolni dejavnosti, ponavljajoči se predlogi za druženje in zmenke, sugestivne pripombe in opazke, namigovanja, opolzki komentarji, ki se nanašajo na oblačila, telo ali videz osebe, pa tudi naslavljanje osebe z izrazi kot so punči, bejba, srček, miška, cukrček, mucek in podobno. Sem spada tudi uporaba obscenega jezika ali gest (na primer žvižganje), zgodbe, šale ali sugestivni komentarji s spolno vsebino, bahanje s spolnimi podvigi ter postavljanje osebnih vprašanj v zvezi z družabnim ali spolnim življenjem osebe (prav tam)

Tretja skupina je neverbalno ravnanje; (raz)pošiljanje elektronskih sporočil in drugih materialov s spolno vsebino, kazanje pornografskih ali spolno sugestivnih slik ali besedil, pohotni pogledi in žaljivo spogledovanje, spolno sugestivne geste ali strmenje v dele telesa, tesno približevanje osebam kadar govorijo... (prav tam)

Nedavne medijske razprave in obsežna razkritja o primerih spolnega nasilja in nadlegovanja (na primer gibanje #MeToo) ter posledične obsodbe nadlegovalcev in njihovega vedenja kažejo, da se razumevanje tega, kaj je spolno nadlegovanje, spreminja, in da se na novo postavljajo meje spolno sprejemljivega vedenja (Hoel in Varita, 2018). Načeloma ni univerzalnega razumevanja tega, kaj vse sodi pod spolno nasilje, v osnovi pa ga oblikujejo in reproducirajo neenakomerna razmerja moči med spoli (Gavey, 2005). Je pa spolno nadlegovanje težko definirati, saj je praktično nemogoče predvideti vse situacije, v katerih se osebe znajdejo in po definiciji ustrezajo spolnemu nadlegovanju. Tako opredelitev nečesa kot spolno nadlegovanje bolj temelji na individualni presoji posameznika, proti kateremu je spolno nadlegovanje usmerjeno, če gre za nekaj nezaželenega in nedobrodošlega (Robnik, 2009).

Koncept konsenza oziroma privolitve je v zadnjih letih v ospredju pogovora o spolni etiki. Ko govorimo o spolnem konsenzu govorimo o soglasju vseh oseb, vključenih v kakršnokoli spolno dejavnost, da bodo prostovoljno sodelovale. Osebe morajo imeti svobodo pri odločitvi, ter biti v stanju, v katerem so sposobne jasno podati svojo odločitev (Rape Crisis, b.d.). Konsenz predstavlja ločnico med konsenzualnimi spolnimi akti in spolno zlorabo (Anderson, 2022).

Do spolnega nadlegovanja prihaja v raznolikih okoliščinah na vseh področjih človekovega udejstvovanja, bodisi kot del nasilja v družini, na delovnem mestu, v okviru izobraževanja ali na javnih mestih, vključno s prostori nočnega življenja (Bulovec in Eman, 2020).

Storilci so večinoma cis-moški, medtem ko so osebe, ki so tarča spolnega nadlegovanja in nasilja pogosto cis-ženske (Združenje za moč, b.d), v zelo veliki meri pa tudi transspolne in nebinarne osebe. Po podatkih Nacionalnega centra za spolno nasilje (NSVRC) bo ena izmed

dveh transspolnih žensk v svojem življenju doživela spolno nasilje (KMD Law, 2022). Povzročitelji so lahko nadrejeni v delovnem okolju, sodelavci, učitelji, vrstniki ali znanci, v primeru nadlegovanja na javnem mestu pa gre lahko tudi za popolne neznance. Ne glede na kontekst, v katerem pride do spolnega nadlegovanja, to vpliva na nadlegovane posameznike in na okolje, v katerem se nahajajo (Združenje za moč, b.d.).

Hoel in Varita (2018) navajata, da primerjalnih študij o spolnem nadlegovanju na javnih mestih na ravni Evropske unije ni na voljo. Menita, da je najboljši približek raziskava o nasilju nad ženskami, ki jo je leta 2014 izvedla Agencija Evropske unije za temeljne pravice, v kateri so bile preučene tudi izkušnje s spolnim nadlegovanjem na splošno. V povprečju je 21 odstotkov vprašanih poročalo, da so v zadnjih 12 mesecih doživele neko obliko spolnega nadlegovanja, kar posplošeno na populacijo predstavlja od 24 do 39 milijonov žensk v 28 državah članicah Evropske unije.

1.2. Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

Nočno življenje lahko opredelimo kot vrsto zabavnih aktivnosti, ki se odvijajo v klubih, barih, kavarnah, restavracijah, gostiščih, koncertnih dvoranh in drugih kulturnih ustanovah, namenjenih tistim posameznikom, ki iščejo zabavo in sprostitev v nočnem času. Prostore nočnega življenja tako opredelimo kot prostore zabave, ki obratujejo v nočnem času in strežejo alkoholne pijače ter skrbijo za glasbo, ambient in prostor za ples ter druženje (Bulovec in Eman, 2020). Ta območja prispevajo k lokalnemu gospodarskemu razvoju mest, zagotavljajo turistične priložnosti in nudijo priložnosti za delo oziroma zaposlitev. Prizorišča nočnega življenja lahko, sploh v večjih mestih, predstavljajo temelj mestne urbane politike (Stuart in Hughes, b.d.).

Mladi se v prostem času radi zabavajo v prostorih nočnega življenja – pravzaprav gre za eno od najpomembnejših prostočasnih dejavnosti mladih v mnogih zahodnih državah. Razumevanje tega, kaj spada pod obdobje mladosti se med posamezniki lahko razlikuje, in je zelo relativno. V družbi sicer obstajajo tudi »uradne« definicije mladih. OZN pod mlade osebe uvršča osebe stare od 15 do 24 let. Medtem so v Sloveniji mladi s strani Urada RS za mladino in Zavoda RS za zaposlovanje opredeljeni kot tisti, ki so stari od 15 do 29 let (mlad.si, b.d.). Prizorišča nočnega življenja mladim predstavljajo skorajda osrednje družbene prostore za preživljanje prostega časa, za zabavo in sprostitev, kot tudi za izoblikovanje lastne identitete ter

(samo)raziskovanje in tvorjenje skupnosti (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022). Prostori nočnega življenja kot taki se pogosto kažejo kot transgresivna okolja, v katerih so številne normativne prakse »vsakdana« subvertirane in preizkušene (Fileborn, Wadds in Tomsen, 2020).

Navkljub mnogim pozitivnim lastnostim prostorov nočnega življenja pa ti s sabo nosijo tudi veliko negativnih posledic. Tako po drugi strani obiskovanje teh območij velja za eno izmed bolj zaskrbljujočih oblik preživljanja prostega časa mladih, saj lahko vodi v širok spekter psihosocialnih in zdravstvenih težav, med drugim do prekomernega uživanja alkohola in drugih psihoaktivnih substanc, antisocialnega vedenja in kriminalitete (Bulovec in Eman, 2020).

Zgodovinsko gledano so bila območja nočnega življenja v preteklosti pretežno dominirana s strani moških. Ženske so zaradi drugega vala feminizma in nekaterih drugih premikov na področju gospodarstva in tehnologije dosegle ogromen napredek tudi na področju osebne svobode (Donovan, 2016). Zaradi teh družbenih sprememb so ženske v zadnjih desetletjih tako pričele bolj samozavestno zasedati prostore nočnega življenja, med drugim tudi zato, ker so postale ciljne potrošnice nočnega gospodarstva (Holloway, Valentine in Jayne, 2009).

Feminizacija prostorov nočnega življenja izhaja iz neoliberalnih pristopov, ki udejstvovanje v nočnem življenju predstavljajo kot področje preživljanja prostega časa, kulturno potrošnjo v globalnih mestih pa kot del postmodernega življenjskega sloga (Hollands, 1995). O'Malley (1992) prepoznava, da se je pod neoliberalizmom temeljno spremenilo tudi to, kako posamezniki razumejejo svoje avtonomne odgovornosti od svojih kolektivnih odgovornosti, čeprav so sestavni del tudi teh. Od posameznikov se danes v primerjavi s preteklostjo bolj pričakuje, da bodo sami nosili odgovornost za vse, kar se jim zgodi, in da so tveganja bolj individualizirana. Mlade ženske tako odraščajo v svetu, ki jim sicer zagotavlja osebno svobodo vendar je ob tem manj solidaren.

Čeprav je udeležba žensk v prostorih nočnega življenja pomemben pokazatelj njihove emancipacije iz zasebne sfere v javno, njihove novo pridobljene avtonomije in dostopa do javnih in družabnih prostorov, pa to še ne pomeni da so ti prostori vključujoči. Nasprotno, območja nočnega življenja niso nevtralna in reproducirajo strukturne neenakosti, ki jih najdemo v družbi kot celoti, vključno z neenakostjo med spoli, nasiljem na podlagi spola in spolnim nadlegovanjem (Mellgren, Andersson in Ivert, 2017). Tudi Grazian (2009) izpostavlja, da čeprav imajo ženske danes večji dostop do prostorov nočnega življenja in tudi večjo avtonomijo v njih, ima družbeno ustvarjanje razlik med spoli še vedno pomembno vlogo pri oblikovanju njihovih izkušenj v prostočasnih zabavnih dejavnostih. Od mladih žensk, tako od obiskovalk kot tudi zaposlenih, se v prostorih nočnega življenja pričakuje, da bodo upoštevale vsiljene spolne norme.

Izkušnjo spolnega nadlegovanja lahko dodatno razumemo skozi prizmo teorije objektivizacije, ki sta jo poudarila Fredrickson in Roberts (1997), da bi opisala in pojasnila kulturo spolne objektivizacije. V le-tej so ženske obravnavane manj kot ljudje in bolj kot spolni predmeti. Izkušnje spolne objektivizacije se pojavljajo na kontinuumu spolnega nasilja, ki vključuje vsakodnevne agresije in seksistično nasilje. Spolno nadlegovanje v prostorih nočnega življenja se tako ne razlikuje od spolnega nadlegovanja, ki ga ženske doživljajo v drugih prostorih javnega življenja in ob drugih priložnostih. Je na kontinuumu spolnega nasilja, ki ga ženske doživljajo ob različnem času v različnih okoljih in v različnih življenjskih obdobjih (Kavanaugh, 2013).

Splošna praksa je, da so območja nočnega življenja pogosto intenzivno seksistični in seksualizirani prostori, kjer se tolerira mizoginijo. Posledično so ta okolja redko vključujoča ali varna za vse udeležene. Plaza, Ferrer in Vale Pires (2022) skladno s podatki v raziskavi namreč prepoznavajo, da so predvsem ženske in pa LGBTQI+ osebe v nočnem življenju pogosto deležne različnih oblik spolnega nadlegovanja in nasilja s strani cispolnih moških.

Ženske se ob obiskovanju prostorov nočnega življenja soočajo z nasprotujočimi se zahtevami glede njihove udeležbe, vzorcev potrošnje, telesnih predstav, fizičnega videza, flirtanja, pa tudi seksualiziranih interakcij z moškimi (Bailey, Griffin in Shankar, 2015). Seksistične prakse in spolno vedenje, ki bi bilo v drugih dnevnih okoljih očitano in nesprejemljivo, je v prostorih nočnega življenja normalizirano. Družbeno sprejemanje tradicionalnih spolnih norm in mitov o posilstvu povečuje spolno ranljivost žensk in prispeva k obtoževanju preživelih za nasilje (Romero-Sánchez, Megías, 2015). Ko so osebe na zabavah tarče spolnih zlorab, jih širša kulturna sporočila mnogokrat krivijo za to, kar se jim je zgodilo. Preživele se izprašuje v kaj so bile oblečene, ali so bile pod vplivom alkohola in drog, ali so napeljevale fanta k spolnosti in podobno (Colyer in Weiss, 2017).

V študiji o spolnem nasilju na glasbenih festivalih v Veliki Britaniji (Bows, Day in Dhir, 2022) so udeleženke poročale o pričakovanju pojavnosti spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja. To pričakovanje je temeljilo na njihovem širšem razumevanju in preteklih izkušnjah z nasiljem na podlagi njihovega spola, saj so bile le-te uokvirjene v širšo heteronormativno patriarhalno kulturo, v kateri je spolna agresija rutina in nekaj običajnega. V patriarhalni kulturi se nasilje moških nad ženskami obravnava kot nekaj običajnega in normalnega, zato ga ženske tudi tolerirajo. Udeleženke v študiji so spolno nadlegovanje in spolno agresijo opisale kot rutino in običaj ob obiskovanju prostorov nočnega življenja. Poročale so o pasivnosti in otopelosti do pojava, saj je to nekaj, kar se kot ženska sčasoma naučiš ignorirati. Spolno nadlegovanje in

nasilje so ženske opisovale kot podaljšek kulture posiljevanja oziroma kot del izkušnje »biti ženska«.

Na drugi strani tudi nedavne raziskave o fantovski kulturi osvetlijo pomen kulturnih in prostorskih kontekstov seksizma, spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja. Fantovska kultura je izraz za definiranje »niza praks«, vedenj in dejavnosti, ki so pogosto povezane z mladimi moškimi, za katere je značilna homosocialnost, ki v različnih merah spodbuja in podpira mizoginistično, seksistično in homofobno šaljivo vedenje, v najbolj skrajnih primerih pa tudi spolno nasilje. Nekatere ključne značilnosti te kulture so tudi normalizacija prekomernega uživanja alkohola in drugih psihoaktivnih substanc ter eskapizem in hedonizem, (Diaz-Fernandez, Evans, 2019) kar so tudi sestavne značilnosti kulture prostorov nočnega življenja (Bows, Day in Dhir, 2022).

Moška agresija je del prevladujoče vloge moške identitete v javnih prostorih za zabavo, in je orodje s katerim pravzaprav uveljavljajo in branijo moško identiteto (Graham idr., 2013). Poleg obiskovalcev prostorov nočnega življenja pa moško identiteto pogosto krepi tudi zaposleno osebje, predvsem varnostniki, saj je kultura varnostnega osebja kultura agresije in mačizma (Hobbs, O'Brien in Westmarland, 2007). Poleg tega se seksualizirana agresivnost moških običajno družbeno obravnava kot nekaj normalnega in kot posledica bioloških lastnosti, s katerimi se pojasnjuje moška impulzivnost in pomanjkanje samokontrole (Romero-Sánchez, Megías, 2015).

Razumevanje in prepoznavanje spolnega nasilja, povezanega z nočnim življenjem, lahko otežujejo različni fizični dejavniki, značilni za to posebno okolje (Quigg, Bigland in Ross-Houle, 2020). Afektivno okolje in povečana čustvena intenziteta v teh prostorih ustvarjata možnosti za transgresije »običajnega« vedenja, kar je pomemben del privlačnosti in posledičnih nevarnosti sodobnega nočnega življenja (Pederson, Tutenges in Sandberg, 2017). Za nastanek pojava spolnega nadlegovanja v prostorih nočnega življenja je ključno razmerje med gnečo, temo, hrupom, uživanjem alkohola in drugih psihoaktivnih substanc ter na drugi strani priložnostjo, ki jo te okoliščine ponujajo za kršitve. Z drugimi besedami, spolno nadlegovanje na javnih mestih lahko razumemo kot produkt motiviranega storilca, potencialno nezaščitene osebe ter določenega časa in prostora (Ceccato, 2014).

Še en vidik, ki prispeva k normalizaciji spolnega nadlegovanja v prostorih nočnega življenja je nizka stopnja prijavljanja doživetega spolnega nadlegovanja in nasilja tako zaposlenim kot tudi pristojnim organom (Quigg, Bigland in Ross-Houle, 2020). Velika večina primerov spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja v prostorih nočnega življenja namreč ne ustreza uveljavljenim merilom za kazenski pregon in jih posledično ne uvrščamo med kazniva dejanja

zoper spolno nedotakljivost. Nezaželeni spolni stiki so tako v prostorih nočnega življenja neregulirani in so sprejeti kot del kulturnega vzdušja (Kavanaugh in Anderson, 2009).

1.3. Vpliv drog in alkohola

V tem poglavju sem se osredotočila na vlogo uporabe drog in alkohola ter vzročne povezave pri pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja, z namenom boljšega razumevanja vpliva psihoaktivnih snovi na varnost in dobrobit udeležencev. Uporaba drog in alkohola je v družbi v splošnem stigmatizirana, a je v prostorih nočnega življenja uživanje le-teh veliko bolj razširjeno kot med splošno populacijo (Moore in Measham, 2013). Kljub temu pa obstajajo razlike v dojemanju uporabe psihoaktivnih substanc glede na spol, četudi se s časom razlike med spoloma pri količini uporabljenih drog zmanjšujejo. Razširjenost prekomernega uživanja alkohola med ženskami se povečuje na podobno raven kot pri moških. V tem smislu razlike med spoloma pri uživanju alkohola in drog niso povezane s spolom v smislu bioloških značilnosti, temveč bolj s socializacijskimi procesi, ki temeljijo na spolu. (Balasch, Faucha, Antelo, Vale Pires in Carvalho, 2018)

Medtem ko je uporaba drog pri ženskah družbeno bolj nesprejemljiva, lahko moškim doda status znotraj njihove skupine. Jemanje drog in alkohola se kot rečeno dojema kot prestopanje družbenih norm, kot tako pa je sprejemljivo znotraj modela moškosti, nagnjenega k tveganju, ekscesu in tekmovalnosti. V primeru žensk pa odstopa od konvencionalnega modela ženstvenosti, saj so ženske socializirane k samokontroli, samozaščiti, pasivnosti, podrejenosti in poslušnosti (Becker in Tinkler, 2015). Ko se te spolne družbene norme prepletajo s primeri spolnega nadlegovanja in nasilja, so ženske obsojene v skladu s patriarhalnimi standardi, ki pa po drugi strani opravičujejo moške. Uporaba drog lahko v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja za moške storilce deluje kot dejavnik, ki omili njihovo nasilje, v primerih napadenih žensk pa kot obtoževalni dejavnik (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022).

Da je spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja izključno posledica uporabe alkohola in drog je neko splošno prepričanje oziroma družbeni mit. Ta ideja pa zakriva strukturno naravo spolnega nasilja. Osredotočanje na konzumirane snovi deluje kot seksistični diskurz, ki zagotavlja imuniteto storilcem in prestavlja odgovornost za spolno nadlegovanje in nasilje na preživele. Vsekakor pa ne moremo zanemariti vloge uživanja psihoaktivnih substanc in s tem povečane ranljivosti za spolno nasilje. Uživanje alkoholnih pijač in spolno nasilje sta v slovenski družbi pogosta družbena pojava in se velikokrat pojavljata sočasno, čeprav to ni nujno. V nasprotju z mitom, da se spolno nasilje v večji meri dogaja v kontekstu uporabe

prepovedanih drog nam podatki kažejo, da je najpogostejše vpletena snov prav alkohol. Kultura pitja spodbuja visoko stopnjo pijanosti in izgubo nadzora nad lastnim telesom, to pa velja za normalno, standardno družbeno izkušnjo v prostorih nočnega življenja (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022).

Alkohol velja za družbeno najbolj sprejemljivo substanco, uživanje le-tega pa je v naši družbi normalizirano. O alkoholu se sploh ne razmišlja kot o drogi. Uporaba alkohola je zakonita in ta je zelo dostopen v prostorih nočnega življenja. Glede na učinke na centralni živčni sistem ga prištevamo k depresorskim drogam. Njegovi učinki so med drugim sedacija, fizična evforija, povečana samozavest in komunikativnost, dezinhibicija čustev in razdražljivost, zmanjšane motorične sposobnosti, omotičnost, pa tudi slabše pomnjenje in izguba spomina (Drogart, 2018). Uživanje alkohola lahko zaradi njegovih učinkov predstavlja bistven dejavnik, ki povečuje tveganje posameznikov za viktimizacijo zaradi spolnega nadlegovanja in je lahko napovednik tega početja (Rothman in Silverman, 2007). Gervais, DiLillo in McChargue (2014) navajajo, da obstaja pozitivna povezava med pogostostjo uživanja alkohola in količino zaužitega alkohola ter ocenjevanjem telesa, spolnimi namigi in spolnim nasiljem. Njihova raziskava kaže, da je splošni učinek vrednotenja telesa, spolnega napeljevanja in spolnega nasilja močno povezan s količino zaužitega alkohola.

Ženske za razliko od moških poročajo o pogostejšem doživljanju spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja, ko so pod vplivom alkohola (Balasch, Faucha, Antelo, Vale Pires in Carvalho, 2018). Poleg tega imajo po epizodah intenzivnega pitja pogosto tudi občutke krivde, obžalovanja in socialnega ponižanja (Winstock, 2021).

Učinki alkohola oziroma intoksikacija v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja igrajo svojo vlogo. Pobudniki k spolnemu napeljevanju so pod vplivom alkohola lahko manj občutljivi na neverbalno komunikacijo – na govorico telesa ali geste, s katerimi ljudje sporočajo, da njihovo napeljevanje k spolnosti ni zaželeno ali dobrodošlo (Norris, Davis, George, Martell, Heiman, 2002). Prav tako so posamezniki pod vplivom psihoaktivnih substanc morda manj sposobni jasno sporočiti, da je prepričevanje v spolnost nezaželeno in tudi manj sposobni sploh prepoznati tveganja za spolni napad na njihovo persono. Vpliv alkohola in drog lahko tudi poveča verjetnost, da bodo ženske postale tarče spolne agresije, deloma zato, ker se omamljene ženske smatra za »spolno dostopnejše« (Loiselle in Fuqua, 2007).

Ko govorimo o podtikanju psihoaktivnih substanc in alkohola v prostorih nočnega življenja razpravljamo o dveh scenarijih: prvi je premišljen, ko napadalec osebo namerno omami, drugi pa je priložnostni, ko napadalec izkoristi zmanjšano sposobnost njegove tarče za reakcijo zaradi

njihove prostovoljne uporabe drog in alkohola. V obeh scenarijih gre za zmanjšanje odpora s strani preživele (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022).

Medijsko poročanje senzacionalizira podtikanje drog v pijače, pogosto pa prekriva dejstvo, da je večina pijač »začinjenih« prav z alkoholom. Horvath in Brown (2007) priznavata, da je prav prostovoljno uživanje alkohola najpogostejša oblika onesposobitve žensk, in je hkrati stanje, v katerem so ženske najverjetneje napadene s strani moških, ki jih poznajo. Brooks (2013) pa ugotavlja, da začinjanje pijač z alkoholom kot del namerne strategije za doseg spolnega odnosa ni deležno enake obsodbe kot uporaba »pravih« drog za posilstvo.

Od sredine 90-ih let prejšnjega stoletja se zaznava, da podtikanje drog, torej dajanje drog ali alkohola nekomu brez njegove vednosti ali privolitve, postaja vse bolj običajno (Weiss in Colyer, 2010). Pojav podtikanja snovi v pijačo žensk z namenom spolnega napada je stara zgodba, ki se pojavlja vseskozi zgodovino, čeprav je razvoj diskurza v uokvirjanju tega pojava razmeroma nov. Gre za zapleten problem, ki je premalo raziskan, razumevanje le-tega pa je zamegljeno zaradi anekdotičnega in senzacionalističnega medijskega poročanja, ki včasih spominja na urbane mite (Brooks, 2013).

V okviru bolj tradicionalnega razumevanja spolnega napada s pomočjo drog bodo verjetno uporabljene snovi, ki lahko osebo fizično onesposobijo in jo spravijo v stanje nezavesti, pri čemer odvzamejo sposobnost prepoznavanja, orientacije, sposobnost pomnjenja o tem, kaj se je zgodilo, in splošno zmožnost ohranjanja zavesti. Idealna droga za spolni napad je tista, ki bo povzročila izgubo spomina po zaužitju. Izrazito bo oslabil motorične funkcije in sposobnost gibanja. Idealna droga bo tudi brez vonja in okusa, ter se bo zlahka raztopila v alkoholnih in drugih pijačah ter bo hitro absorbirana, s tem pa bodo tudi učinki nastopili relativno hitro, poleg tega pa se bo v telesu hitro presnovila, zaradi česar jo bo po incidentu težko zaznati v sistemu (Jansen in Theron, 2006).

Za prepričljiv dokaz o podtaknjeni snovi v pijačo je potrebna razmeroma hitra laboratorijska analiza v roku 72 ur, pri nekaterih hitro razgradljivih snoveh, na primer GHB-ju, pa je to časovno okno še ožje (Beynon, McVeigh, McVeigh, Leavey, Bellis, 2008). Za potrditev mora oseba, ki sumi, da ji je bilo nekaj podtaknjenega, v tem času obiskati ustrezno ustanovo in opraviti testiranje. Zato so možnosti za potrditev z analizo kliničnih vzorcev omejene in pogosto ne pokažejo določene substance v telesu osebe (Negrusz in Gaensslen, 2003). Gre za dokaz o iznajdljivosti, saj napadalec za namen omamljanja izbere nezaznavne droge v najmanjšem možnem odmerku, ki jih ni mogoče zlahka odkriti (Colyer in Weiss, 2017).

1.4. Posledice spolnega nadlegovanja in nasilja za preživele

Posledice spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja, povezanega s prostori nočnega življenja, so lahko ogromne, saj vplivajo na psihofizično zdravje posameznikov ter povečujejo breme za lokalne zdravstvene in socialne službe ter negativno vplivajo na lokalne skupnosti. Tako posledice predstavljajo pritisk na javnozdravstvene in socialne storitve ter za družbo nasploh (Quigg, Bigland in Ross-Houle, 2020). Pri opredelitvi spolnega nasilja je potrebno osrednji pomen dati občutenju preživele. Gre za dejanja s spolno vsebino, ki jih oseba občuti kot podreditve in prisilo. Gre za grob poseg v integriteto telesa in duševnost osebe ter za neupoštevanje njene osebne meje. Pri tem je kršena njena pravica do samostojnega odločanja o lastnem telesu in o njeni spolnosti (Združenje za moč, b.d.). Marx (2005) opisuje spolni napad kot dogodek, ki spremeni življenje in ima pogubne posledice, ki se kažejo še dolgo po dogodku.

Izkušnja spolnega nadlegovanja lahko pri nekaterih preživelih – glede na obliko in trajanje – povzroča psihološke, čustvene in telesne težave (Združenje za moč, b.d.). Spolno nasilje ima lahko za preživele hude zdravstvene posledice, med katerimi so lahko poškodbe, spolno prenosljive bolezni, neželene nosečnosti, v najhujših primerih pa celo invalidnost in smrt (WHO, 2012). Večina dejanj spolnega nasilja sicer ne povzroča tako hudih fizičnih poškodb, preživele pa se pri takojšnjem in dolgoročnem okrevanju po napadu vseeno lahko soočajo s številnimi zdravstvenimi izzivi. Harrell idr. (2009) dokumentirajo nagnjenost preživelih spolnih napadov k razvoju kroničnih zdravstvenih težav in oslabiljenemu telesnemu delovanju na sploh.

Izkušnja spolnega napada ima lahko trajne posledice na duševno zdravje posameznikov, pa tudi na njihove odnose in priložnosti v življenju, saj lahko vplivajo na izobraževalni proces, zaposlovanje in samopodobo (Quigg, Bigland, Hughes, Duch in Montse, 2020). Takojšnja stiska ob dogodku lahko vključuje šok, strah, tesnobo, sram, zmedenost in socialni umik (Mangalwedhe, 2015).

Za mnoge osebe, ki so doživele spolno nadlegovanje, je to pogosto ponižujoče in škoduje kakovosti njihovega življenja. Preživele se lahko na spolno nadlegovanje odzovejo tako, da krivdo pripišejo sebi ter se sprašujejo o svojem vprašljivem vedenju in dejanjih (Hoel in Varita, 2018). Spolno nadlegovanje in nasilje lahko povzroči tudi psihosomatske težave kot so glavoboli, težave s spanjem, želodčne težave, okužbe zgornjih dihal (Berling idr., 1996), tesnoba in depresija, posttravmatska stresna motnja (Fitzgerald, Collinsworth in Lawson, 2013), motnje hranjenja (Harned in Fitzgerald, 2002) in v skrajnih primerih celo samomorilne težnje (Griffith, 2019). Literatura o dolgoročnih posledicah spolne travme v odrasli dobi se večinoma osredotoča na posttravmatsko stresno motnjo. Poročanja stopnje PTSD-ja med

tistimi, ki so doživeli posilstvo, se gibljejo od približno 30% do 65% (Mangalwedhe, 2015). Po podatkih Svetovne zdravstvene organizacije (2012) je pri ženskah, ki so bile spolno nadlegovane, 3-krat večja verjetnost, da bodo trpele za depresijo, 6-krat večja verjetnost, da bodo trpele za posttravmatsko stresno motnjo, 13-krat večja verjetnost, da bodo zlorabljele alkohol, 26-krat večja verjetnost, da bodo zlorabljele droge in 4-krat večja verjetnost, da bodo razmišljale o samomoru.

Doživeto spolno nadlegovanje in nasilje lahko močno vpliva tudi na socialno blaginjo preživelih; posamezniki so lahko zaradi tega stigmatizirani in izobčeni s strani družine in drugih (Mangalwedhe, 2015). Na sploh imajo lahko tako družinski člani kot tudi prijatelji in celotna širša družba negativen odnos do oseb, ki so bile tarča spolnega napada (Harrell idr., 2009).

Posledično dejanja zoper spolno nedotakljivost predstavljajo obsežno temno polje neprijavljenih kaznivih dejanj. Preživele iz različnih razlogov – od tega, da dejanju pripisujejo majhno vrednost zaradi samoobtoževanja, sramu, strahu ali dejstva, da so bile v času dogodka pod vplivom drog ali alkohola, do tega, da je bilo dejanje razumljeno kot tolerirano ali sprejemljivo – o njem najpogosteje ne govorijo niti z družino in prijatelji. Še manj jih dogodek uradno prijavi organom pregona (Bulovec in Eman, 2021). Tudi ob prijavi se lahko preživele spolnega napada srečajo z negativnimi družbenimi odzivi kazenskega pravosodja in zdravstvenih ustanov, kot je obtoževanje njih samih za to, kar se jim je zgodilo (Harrell idr., 2009). Post, Mezey, Maxwell in Wibert (2002) pa v svoji raziskavi osvetlijo tudi finančne posledice spolnega napada, kot so stroški zdravstvenih in psihosocialnih storitev ter stroški kazenskega pregona.

Nenazadnje pa je posledica spolnega nadlegovanja lahko tudi zmanjšan občutek varnosti posameznice (Donnelly in Calogero, 2018). Strah pred izkušnjo spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja lahko tako vpliva tudi na nočno ekonomijo, saj morebiti obiskovalce odvrne od obiska prostorov nočnega življenja. Ta družbeni pojav zmanjšuje občutek varnosti, predvsem žensk, katerim je zaradi izogibanja potencialnim scenarijem in potencialnim storilcem omejeno družbeno udejstvovanje, kar tudi zmanjšuje kvaliteto njihovega življenja (Hoel in Varita, 2018).

1.5. Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

V povezavi z diskurzom o odgovornosti je preprečevanje spolnega nasilja običajno konceptualizirano kot individualizirano in izključno žensko prizadevanje (Fenton, Mott, McCartan in Rumney, 2015). Sporočila o varnosti in preprečevanju spolnega nasilja se običajno osredotočajo na dejavnike, kot so »provokativno« oblačenje, uživanje alkohola in drog ter druženje z neznanci, ki »vabijo k tveganju« (Campbell, 2005). Preživele se obtožuje za njihovo seksualizacijo, medtem ko se odgovornost storilca pogosto zamolči (Du Preez in Wadds, 2016).

Tako se raznorazne kampanje osredotočajo na to, kaj lahko ženske same storijo za svojo varnost v prostorih nočnega življenja. Ženske uporabljajo vrsto zaščitnih vedenj, da bi se zavarovale oziroma izognile morebitnemu spolnemu nadlegovanju in nasilju, ali vsaj zmanjšale tveganje za pojav le-tega. Te strategije in obvladovanja tveganja so del tega, kar Vera-Gray in Kelly (2020) imenujeta »varnostno delo«, ki ga ženske nenehno opravljajo, da bi zmanjšale tveganje za spolno nasilje s strani moških. Gre za vrsto zaščitnih dejanj, kot je izogibanje določenim prostorom, zagotavljanje, da nikoli niso same, prostovoljno omejevanje svojega gibanja in spreminjanje rutinskih poti do prostorov nočnega življenja, določena vrsta prevoza in neprovokativen način oblačenja. Ta vedenja lahko vključujejo tudi omejeno uživanje alkohola in drog in s tem tudi izkazovanje samokontrole ter držanje svoje spolno pogojene družbene vloge (Balasch, Faucha, Antelo, Vale Pires in Carvalho, 2018).

Kar se tiče previdnostnega oziroma preventivnega vedenja glede podtikanja drog za posilstvo v pijačo, večina žensk v prostorih nočnega življenja skrbno bdi nad svojo pijačo. Varovanje pijače označuje vrsto vedenj, kot je pitje iz steklenice in ne iz kozarca, držanje palca na vrhu steklenice, uporaba pokrovčkov, zamaškov in slamic za kozarce, konstantno držanje pijače v rokah tekom večera, pa tudi prošnja prijateljem ali zaposlenim, naj pripazijo na njihovo pijačo (Brooks, 2013).

Ko pride do spolnega nadlegovanja in nasilja, ženske po navadi uporabljajo različne strategije »ohlajanja situacije«, kot je taktika izogibanja ali druga obrambna dejanja, ki vključujejo prijazno zavračanje, izgovarjanje in laganje, obrnitev situacije na humor, neodzivanje ali pa celo beg (Snow, Robinson in McCall, 1991). V študiji o spolnem nasilju na glasbenih festivalih v Veliki Britaniji so nekatere udeleženke povedale, da so se neposredno odzvale na storilca, ga opozorile na njegovo vedenje in ga poskušale zaustaviti. Vendar takšno ukrepanje ni bilo vedno uspešno, saj se je kljub neposrednemu opozarjanju na njihovo

neprimerno vedenje le to v več primerih nadaljevalo in stopnjevalo (Bows, Day in Dhir, 2022). To je skladno s širšo literaturo o spolnem nasilju na javnih mestih, ki ugotavlja, da je nadlegovanje pogosto predhodnik resnejšega nasilja (Adur in Jha, 2018). To opozarja na tveganja, povezana z upiranjem in izzivanjem mizoginije in nasilja, ter poudarja pomen kolektivne odgovornosti za preprečevanje spolnega nasilja in odzivanja nanj, da preprečitev nadlegovanja in zlorabe s strani moških ne bo prepuščena izključno posameznicam (Baillie, Fileborn in Wadds, 2021).

Nenehno spreminjanje in razvijanje prizorišč nočnega življenja zahteva spremembe na področju preventivnih pristopov in strategij za preprečevanje škode v teh prostorih, z namenom spodbujanja dobrega počutja in zdravja vseh udeležencev (Duch, Juan, Kefauver, Gercilla in Calafat, 2019). V današnji družbi obstaja vse večji interes za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Patriarhalna zaščita spolnega nasilja je začela kazati znake razkrajanja, saj javno mnenje vse bolj zavrača vse oblike nasilja nad ženskami. To je v veliki meri zasluga feminističnih gibanj (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022).

Da bi dosegli trajne in vsebinske spremembe, bi morali začeti z obravnavo in odpravo temeljnih vzrokov neenakosti med spoloma in diskriminacije kot so stereotipi, prepričanja, vedenja in odnosi, ki opravičujejo spolno nadlegovanje. Za učinkovito soočanje s spolnim nadlegovanjem bi bilo potrebno razviti celovite politike in smernice, ki bi temeljile na upoštevanju enakosti spolov, saj je vsakega posameznika, ne glede dejavnike kot so barva kože, starost, invalidnost, spol, spolna usmerjenost ali izražanje spola, potrebno obravnavati s spoštovanjem, dostojanstvom in empatijo (Mlambo-Ngcuka, 2019).

Način, na katerega se družbe odločajo, da se odzovejo na prirojeno nasilje ali ga nadzorujejo, odraža njihove vrednote, medsebojno spoštovanje, strpnost do različnosti, spoštovanje človekovih pravic, demokracijo in nenazadnje dobro upravljanje države (El-Bushra in Piza Lopez, 1993).

V parlamentu Evropske unije so junija 2017 razpravljali o tem, kako se boriti proti spolnemu nasilju nad ženskami v javnih prostorih, in pozvali k »temeljiti spremembi miselnosti«. Kot odgovor na problem je bil zagovarjan širok pristop, vključevanje enakosti spolov v izobraževalne programe in uporaba učnih metod, ki preprečujejo reprodukcijo odnosov, ki temeljijo na neravnovesju moči. Razprava je poudarila potrebo po pristopu ničelne tolerance do nasilja, pozvala k pregonu storilcev in k večji osredotočenosti na ozaveščanje ter usposabljanje učiteljev v šolah in tudi uslužbencev organov kazenskega pregona, pri čemer je bila priznana posebna vloga medijev pri spodbujanju tega vprašanja. Poleg tega je diskusija

pozvala k vključitvi razsežnosti spola v urbanistično načrtovanje in v načrtovanje javnega prometa (Hoel in Varita, 2018).

Kar zadeva protokole za preprečevanje in ukrepanje v primeru spolnega nasilja v nočnih lokalih, so feministična gibanja v zadnjih letih na čelu razvoja, številna velika mesta pa podpirajo raznorazne feministične pobude. Ključnega pomena se zdi, da se vsi akterji, vpleteni v raznolik nabor nočnih lokacij, spopadejo s preprečevanjem tega pojava (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022). Za preprečevanje pojava spolnega nadlegovanja in nasilja je pomemben večplastni pristop do problema, ki vključuje preventivne ukrepe, pa tudi jasen odziv na incidente.

Znani so nam nekateri ukrepi za povečanje občutka varnosti, ki jih lahko v prostorih nočnega življenja sprejmejo za preprečevanje spolnega nadlegovanja in spolnega nasilja. Ena od učinkovitih strategij je vzpostavitev jasnega kodeksa oziroma politike ravnanja za udeležene in osebje. V kodeksu mora biti jasno navedeno, kakšno vedenje je sprejemljivo in katero ne bo tolerirano, v skladu z ničelno toleranco do nasilja. Ta ukrep je mogoče podpreti tudi z izobraževanjem in dodatnim usposabljanjem osebja in zaposlenih, torej seznanitev s pojavom spolnega nadlegovanja in nasilja, kako ga zaznati in kako ukrepati. Dobrodošli so tudi plakati in letaki na vidnih mestih v prostoru, ki poudarjajo kodeks etičnega ravnanja, saj ti prispevajo k krepitvi sporočila in odvrčajo potencialne storilce (Duque, Rodriguez-Conde in Puigvert, Pena-Anx, 2020).

Druga učinkovita strategija je vzpostavitev varnih in dostopnih mehanizmov za prijavo primerov spolnega nadlegovanja. To lahko vključuje tudi vzpostavitev sistema za poročanje o doživetih ali zaznanih krivicah in zagotovitev, da je osebje usposobljeno za ustrezno odzivanje na prijave (Quigg, Bigland, Hughes, Duch in Montse, 2020).

Eden od preventivnih pristopov, ki se je izkazal za obetavnega v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju je posredovanje mimoidočih (ang. *bystander intervention*). Gre za vlogo aktivnega opazovalca v kontekstu prostorov nočnega življenja. Ta se osredotoča na izzivanje družbenih norm, vrednot in stališč, ki olajšujejo pojav spolnega nasilja, in na opolnomočenje posameznikov, da posredujejo. Vloga aktivnega opazovalca spodbuja posameznike, da prepoznajo in se odzovejo na situacije, v katerih se lahko zgodi, se dogaja ali se je zgodilo spolno nadlegovanje ali spolni napad (Banyard, 2008). Koncept aktivnih opazovalcev poudarja odgovornost vseh članov skupnosti pri preprečevanju spolnega nasilja, v nasprotju s pristopi, ki nalagajo odgovornost ženskam za zmanjšanje individualnih tveganj. Poleg tega se koncept aktivnih opazovalcev zoperstavlja širšim vrstniškim, družbenim in kulturnim odnosom in vplivom, ki normalizirajo, podpirajo in opravičujejo spolno nasilje (Banyard, Moynihan in Plante, 2007).

Kljub temu pa pri konceptu aktivnih opazovalcev obstaja veliko ovir, vključno s tem, da mimoidoči ne prepoznajo situacije kot zelo tvegane, z dvoumnostjo privolitve, z odnosom mimoidočih do vpletenih oseb, pa tudi ovire povezane s hrupom, opitostjo, množicami in ostalimi senzoričnimi motnjami (Burn, 2009). Čeprav se lahko vsi aktivni opazovalci soočajo z ovirami pri posredovanju, je ta oviranost pogosto pogojena s spolom. Na primer upoštevanje tradicionalnih spolnih norm, sprejemanje mitov o posilstvu, (ne)zaznana »resnost« situacije in strah pred družbeno zadrego ob posredovanju so bili prepoznani kot dejavniki, ki lahko omejujejo predvsem moške aktivne opazovalce. Poleg tega lahko spolne norme oblikujejo, kako se aktivno opazovanje izvaja, saj je bilo ugotovljeno, da moški pomagajo na bolj junaške, asertivne in javne načine, medtem ko ženske pogosteje pomagajo z negovanjem in skrbjo v socialnih mrežah (Banyard in Moynihan, 2011). Čeprav nekatere študije nakazujejo, da ženske raje posredujejo na bolj »posredne« načine, na primer z odvrčanjem pozornosti (Nicksa, 2014) je še vedno precej bolj verjetno, da bodo ženske posredovale v primerih spolnega nasilja (Burn, 2009). Večja nagnjenost žensk k posredovanju je povezana z njihovo višjo stopnjo znanja o spolnem nasilju, večjo verjetnostjo, da so doživele spolno nasilje, ter večjo verjetnostjo, da se bodo identificirale in sočustvovala s preživeli (Banyard, 2008).

Poleg teh strategij poznamo tudi druge ukrepe, ki jih je mogoče sprejeti za ustvarjanje varnega in vključujočega okolja prostorov nočnega življenja, na primer izvajanje ukrepov za zmanjševanje škode, povezane z uporabo alkohola in drog. Zagotavljanje pitne vode in informiranje o varni uporabi drog lahko pomaga zmanjšati tudi tveganje za spolno nadlegovanje in nasilje (Quigg, Bigland, Hughes, Duch in Montse, 2020).

Med raziskovanjem sem naletela na več izvajanih projektov za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Prvi je kampanja Good Night Out, ki se je začela izvajati leta 2014 v Veliki Britaniji kot odziv na razširjenost spolnega nasilja v okoljih nočnega življenja. Cilj kampanje je odpraviti spolno nasilje v barih, klubih, pivnicah in na festivalih in sicer z akreditiranim programom izobraževanja in ozaveščanja, tako udeležencev kot zaposlenih. Ta vključuje pregled trenutne prakse in pripravo sporazuma o prizorišču, ki ga podpiše organizator in vsebuje primere dobrih praks ter poglobljene pravne informacije. Poleg tega je za zaposlene v prostorih nočnega življenja na voljo program usposabljanja o preprečevanju spolnega nadlegovanja in nasilja. Prostori so opremljeni s plakati, ki se izobesijo na prizoriščih z namenom ozaveščanja javnosti o kampanji. Namen je tudi spodbuditi udeležence v prostorih nočnega življenja, da spregovorijo z zaposlenimi o doživetem ali videnem nasilju (Quigg, Bigland, Ross-Houle in Bates, 2022).

Drugi projekt, ki bi ga rada izpostavila je STOP-SV (Stop Sexual Violence). Ta je bil leta 2016 vzpostavljen v okviru programa Evropske unije za pravice, enakost in državljanstvo. Izveden je bil večkomponentni pilotni program. Ta je vključeval mobilizacijo lokalnih skupnosti za sodelovanje pri preprečevanju spolnega nasilja, povezanega z nočnim življenjem. Skozi program so poskušali zagotavljati znanje in orodja zainteresiranim stranem za usposabljanje zaposlenih v prostorih nočnega življenja, da bodo ti lažje prepoznali spolno nadlegovanje ter povečali svojo sposobnost in asertivnost pri odzivanju na ta pojav. Večkomponentni pristop projekta STOP-SV, ki temelji na skupnosti, podpirajo številni dokazi, ki kažejo, da je s spolnim nasiljem v nočnem življenju povezana kombinacija dejavnikov na ravni posameznika, odnosa in skupnosti in okolja. Prav tako so dokazi o učinkovitosti preprečevanja škode v nočnih lokalih najmočnejši pri večkomponentnih programih, ki temeljijo na skupnosti. Ob evaluaciji projekta se je izkazalo, da do trajnih učinkov lahko pride le, če se usposabljanje izvaja rutinsko, tega pa podpirajo tudi prizadevanja širše skupnosti (Quigg idr., 2021).

Prvi podoben projekt je s svojim delovanjem pričel letos tudi v Sloveniji. Rejvutopija je projekt, v sklopu katerega se izvajajo izobraževalne delavnice in terensko delo na področju preprečevanja spolnega nasilja, nadlegovanja in diskriminacije v nočnem življenju. Skupina projekta šteje 7 članic, po navadi pa sodelujejo s kolektivi, ki pokažejo interes za njihov program. Dobijo se z vodstvom kluba, organizatorji in osebjem, ter predstavijo varnostni načrt, kjer je zapisano kako se bodo na terenskem delu spopadali s primeri prijav. V prostorih so prisotne vso noč, vidno so označene, udeležencem ob vhodu na kratko predstavijo projekt in povedo, s kakšnim namenom so tam. Delujejo preventivno in kurativno, ljudem dajo vedeti da so na razpolago, a se ob enem ne postavljajo v vlogo rešiteljic. Poudarek je na avtonomiji osebe, ki pristopi po pomoč, da sama pove, kaj želi storiti v nadaljevanju (Utroša, 2023).

Namen projekta je, kot je zapisano na njihovem Instagram profilu, ozaveščati o spolnem nadlegovanju v nočnem življenju, tako organizatorke_je dogodkov in žurerke_je, kot tudi splošno javnost. Njihov (končni) cilj je oblikovati (utopično) družbo, kjer se lahko vsaka oseba počuti varno ne glede na svoj izgled, izraz ali identiteto. Predvsem pa si želijo družbo, v kateri bo odgovornost na osebi, ki nadleguje in nikoli na osebi, ki je nadlegovanja deležna. (Rejvutopija, b.d.)

2. Formulacija problema

Mladi se v prostem času radi družijo v klubih, barih, lokalih, koncertnih dvoranah in drugih javnih prostorih, kjer se odvija glavnina nočnega življenja. Prizorišča nočnega življenja mladim predstavljajo skorajda osrednje družbene prostore za preživljanje prostega časa, tako za zabavo in sprostitev, kot tudi za izoblikovanje lastne identitete, pa tudi za tvorjenje skupnosti in občutka pripadnosti ter za navezovanje medvrstniških poznanstev in stikov. V teh okoljih pa so lahko mladi, prav zaradi določenih specifik in okoliščin teh prostorov, izpostavljeni mnogim nevarnostim in tveganjem; v njih pogosto prihaja do spolnega nadlegovanja in nasilja ter drugih diskriminacij, pa tudi do podtikanja psihoaktivnih substanc. Prostori nočnega življenja veljajo za intenzivno seksualizirane in seksistične prostore, kjer se mizoginijo tolerira, skozi jezik in dejanja celo spodbuja, poredkoma pa sankcionira. Posledično so prostori redko varni ali vključujoči za vse udeležence, predvsem za ženske in LGBTQ+ osebe (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022).

Ob prebiranju literature na temo spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja sem opazila, da je ta večinoma osredotočena na žensko doživljanje, saj gre pogosto za žensko izkušnjo. Vseeno se mi zdi na tej točki pomembno opozoriti, da osredotočenost na njihove izkušnje ne pomeni, da so izkušnje drugih spolov in nebinarnih oseb manj relevantne ali da jih je potrebno prezreti. Pomembno se mi zdi priznavati, da so tudi drugi spoli in nebinarne osebe v prostorih nočnega življenja tarča spolnega nadlegovanja in nasilja. Diplomsko delo se usmerja na žensko doživljanje zato, ker se mi je zdelo smiselno fokusirati na eno specifično skupino in se poglobiti v njihovo doživljanje, izkušnje, izzive in potrebe.

Nemalokrat se mladim zgodi, da na lastni koži izkusijo spolno nadlegovanje in nasilje ali pa so mu priča tekom večera. To jih pogosto niti ne preseneča in takšne dogodke preprosto sprejmejo kot del prostorov nočnega življenja, kot »del kulture«. Pogosto navzočnost tega pojava in samo intenzivnost posega v osebni prostor sem doživela tudi na lastni koži, ob pogovorih s prijateljicami in znankami pa sem vedno bolj spoznavala, da gre skorajda za neko univerzalno izkustvo; nekaterim se to zgodi tudi večkrat v eni sami noči s strani različnih oseb. Spolno nadlegovanje in nasilje je tako v prostorih nočnega življenja (na žalost) zelo pojavno, normalizirano in celo pričakovano.

Tematiko spolnega nadlegovanja in nasilja se je v slovenskem javnem prostoru že naslavljal, v kontekstu prostorov nočnega življenja pa je bila lani zelo odmevna afera Fotopub. Tako me je poleg osebnih izkušenj in izkušenj znank k raziskovanju spodbudilo tudi

spremljanje javnega diskurza na to temo. Afera je v preteklem letu pretresla slovensko javnost in razkrila spolno nadlegovanje in nasilje v slovenskih umetniških krogih. Osvetlila je tudi pojav ne-prijavljanja kaznivih dejanj zoper spolno nedotakljivost. V kolikor razumemo širši družbeni kontekst in pozicijo preživelih se dobro zavedamo, da je spregovoriti o doživetem spolnem nasilju zelo težko. Preživele se za prijavo odločijo redko, najsibo zaradi počasnih in mukotrpnih postopkov v institucijah, strahu pred podoživljanjem travm, ali pa se bojijo javnega šikaniranja. Afera nam lahko služi kot opomnik, da je spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja še kako pereča problematika v naši družbi, in da potrebujemo nove sistemske načine za preprečevanje in nadzor tega družbenega pojava.

Skozi diplomsko delo tako želim nuditi prostor za pogovor o pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v nočnih prostorih ter osvetliti zakaj je to okolje, ki normalizira takšne kršitve. Zanima me tudi, kakšne posledice spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja nosi za preživele. Diplomsko delo tako pišem z namenom odpiranja diskurza, da se preživelim ponudi varen prostor, kjer lahko spregovorijo o svojih izkušnjah. Čeprav se v socialnem delu pogosto bolj osredotočamo na neposredno podporo in svetovanje ter pomoč preživelim, se mi zdi ključna vloga socialnega dela na področju te problematike predvsem v preventivi. Socialni delavci imamo moč ozaveščanja, izobraževanja in povezovanja različnih akterjev. S svojim preventivnim delom lahko doprinesemo velik delež k razbijanju mitov o nasilju ter k zagovarjanju enakosti spolov v prostorih nočnega življenja. Delujemo lahko kot vez med lokalnimi skupnostmi, organizatorji dogodkov ter varnostnimi službami in drugimi zaposlenimi, s svojim obširnimi znanjem pa lahko prispevamo k oblikovanju politik in smernic z namenom spodbujanja varnosti in socialne vključenosti v okoljih nočnega življenja. Socialni delavci smo kot taki tudi v unikatni poziciji, da spodbujamo javni diskurz in zagovarjamo možnost političnih sprememb ter stremimo k potrebnim rešitvam na sistemski ravni. Sama si preko ugotovitev torej želim ponuditi temeljit razmislek o možnih varnostnih intervencijah v prostorih nočnega življenja na način, da bodo ta okolja varna in vključujoča za vse udeležene. Zaradi vseh naštetih razlogov sem se v svojem diplomskem delu predvsem osredotočila na preventivno in ne kurativo; da ne bomo samo gasili požara, temveč bomo ukrepali, preden do njega sploh pride.

2.1. Raziskovalna vprašanja

Zastavila sem si naslednja raziskovalna vprašanja:

1. Kaj udeleženke v prostorih nočnega življenja dojemajo kot spolno nadlegovanje in spolno nasilje?
2. Kakšne so izkušnje glede spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja?
3. Kako ogrožene se počutijo udeleženke v prostorih nočnega življenja?
4. Kateri dejavniki prispevajo k razširjenosti spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja?
5. Kakšne so izkušnje s podtikanjem psihoaktivnih substanc v prostorih nočnega življenja?
6. S kakšnimi občutki in posledicami se soočajo preživele ob in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja?
7. Kako udeleženke v prostorih nočnega življenja zaščitijo sebe in druge pred spolnim nadlegovanjem in nasiljem?
8. Kaj se lahko stori za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja?

3. Metodologija

3.1. Vrsta raziskave

Moja raziskava je kvalitativna. Poglobljeno sem raziskovala doživljanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Kvalitativne raziskave so raziskave, v katerih raziskujemo stvarne probleme ljudi, upoštevamo njihovo gledanje na položaj, odprti smo za raznolike podatke in raziskujemo družbene celote v njihovem kontekstu (zanima nas celota in ne le posamezni vidiki). Zanje je značilno, da se zanimajo za problematiko v »globino« in ne toliko v »širino«, vrednosti spremenljivk so navedene z besedami (besedni opisi ali pripovedi), gradivo pa je obdelano ter analizirano na beseden način, brez uporabe merskih postopkov. (Mesec, 2007). Prav tako je empirična, saj sem zbirala novo, neposredno izkustveno gradivo s spraševanjem.

3.2. Merski instrument

Merski instrument, s pomočjo katerega sem izvajala raziskavo za svoje diplomsko delo, so smernice oziroma vodilo za delno standardizirani intervju, ter smernice oziroma vodilo za delno standardizirano fokusno skupino. Vodila vsebujeta vprašanja, ki so že vnaprej določena, glede na odgovore in smer diskusije pa sem dodajala podvprašanja z namenom dodatne pojasnitve odgovorov in pridobivanja še bolj bogatih besednih opisov. Oba vodila sta osnovana na podlagi raziskovalnih vprašanj, ki sem si jih zadala. Vprašanja v vodilih so odprtega tipa, saj sem s tem pustila več svobode pri izražanju mnenj in nisem usmerjala odgovorov.

3.3. Opredelitev enot raziskovanja – populacija, vzorec

Populacija v moji raziskavo so osebe ženskega spola v zgodnji odraslosti (20 – 29 let), ki obiskujejo prostore nočnega življenja in so med tem zaznale ali doživele spolno nadlegovanje in nasilje ter so v času raziskave prebivale v Sloveniji.

Ker gre za veliko populacijo, sem se omejila na manjši vzorec. Vzorec je neslučajnostni, saj vsaka enota populacije ni imela enake možnosti pri izboru, in priložnostni, saj sem intervjuvala osebe, ki so ustrezale kriterijem raziskave in so bile z mano pripravljene sodelovati

prostovoljno. Pridobila sem jih po metodi snežne kepe – s pomočjo poznanstev v svoji socialni mreži.

3.4. Zbiranje podatkov

Moja raziskava je potekala v dveh delih. V obeh delih je bila metoda zbiranja podatkov ustno spraševanje, natančneje je bil merski instrument delno standardiziran intervju z vprašanji odprtega tipa, z namenom pojasnitve odgovorov pa sem postavljala podvprašanja.

V prvem delu sem opravila intervjuje z osebami, ki sem jih kot omenjeno pridobila po metodi snežne kepe. Intervjuje sem izvedla s petimi osebami, ki so ustrezale kriterijem raziskave in so bile pripravljene prostovoljno sodelovati. Intervjuji so potekali v živo. Na začetku vsakega intervjuja s posameznico sem se najprej zahvalila za sodelovanje. Ker je šlo za občutljivo tematiko, sem poskušala zagotoviti kar se da varen prostor s čim manj motečimi dejavniki in poskrbeti za zasebnost. Sodelujočim sem dala vedeti, da lahko odstopijo od posameznega vprašanja ali celo od celotnega intervjuja, v kolikor bi jim bilo o nekaterih izkušnjah pretežko govoriti. Zavoljo čim bolj natančnega transkribiranja in lažje obdelave podatkov sem intervjuvanke prosila za dovoljenje, da se pogovor snema, in jim zagotovila, da bo posnetek uporabljen le za potrebe diplomske naloge, s čimer so se strinjale vse sodelujoče.

Drugi del raziskovanja je predstavljal fokusna skupina, v kateri so se sodelujoče osredotočale na možne ukrepe za povečanje občutka varnosti ob obiskovanju prostorov nočnega življenja. Tudi za fokusno skupino sem pripravila vodilo za delno standardizirani intervju z vprašanji odprtega tipa, glede na to, v katero smer je potekala diskusija, pa sem postavljala dodatna podvprašanja. Zaradi težavnosti uskladitve urnikov in dejstva, da vse sodelujoče ne prebivajo v Ljubljani, sem fokusno skupino izvedla preko spletne platforme Jitsi Meet. Tudi pri izvedbi fokusne skupine sem bila pozorna na vse zgoraj opisane stvari, torej na zagotavljanje varnega prostora za delitev mnenj in idej, prosila pa sem jih tudi za snemanje za potrebe lažje transkripcije. Skozi pogovor sem poskušala vprašanja zastavljati jasno, počasi, predvsem pa sem skrbela, da je vsaka sodelujoča dobila besedo in se sodelujoče med sabo niso prekinjale.

3.5. Analiza podatkov

Pridobljene podatke sem analizirala s pomočjo metod značilnih za kvalitativno raziskovanje. Prvi korak je bil prepis transkriptov; le-te sem označila s črkami po vrstnem redu. Iz transkriptov sem nato zbrala relevantne odgovore udeleženk in jim določila enote kodiranja. Sledilo je odprto kodiranje, kjer sem dobesedne izjave prepisala v tabelo, jim določila pojem, kategorijo in temo, pod katero spadajo. Kodiranje sem ločila na posamezne teme zaradi lažjega zapisovanja rezultatov. Pojme sem pripisala empiričnim opisom, nato pa sem združila sorodne pojme v kategorije in teme. Glede na teme sem nato opravila še osno kodiranje.

4. Rezultati

V tem poglavju bom predstavila rezultate raziskave po raziskovalnih temah in kategorijah. Teme so označene s krepkim in podčrtanim tiskom, kategorije v temi pa so označene s krepkim tiskom in se ločijo od besedila. Pojmi so ponekod podkrepljeni z izjavami intervjuvank, ki so označene z oglatim oklepajem in poševnim tiskom.

SPOLNO NADLEGOVANJE IN NASILJE V PROSTORIH NOČNEGA ŽIVLJENJA

V temi »Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja« so sledeče kategorije: poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja, prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja, izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem in opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem.

Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja

Intervjuvanke sem najprej vprašala o tem, kaj pojmujejo kot spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja. Intervjuvanke so povedale, da spolno nadlegovanje je spolno nasilje. [... *pač spolno nadlegovanje je itak spolno nasilje. (E1)*] Povedale so, da kot spolno nadlegovanje in nasilje pojmujejo stike, kjer gre za pomanjkanje konsenza, [... *ja jaz bi rekla da je spolno nadlegovanje vse, kar ni neko dogajanje s konsenzom, ... (D1)*] ena od njih pa je navedla, da kot spolno nadlegovanje pojmuje vsako interakcijo, ki je noče. Ena oseba je rekla, da gre za nadlegovanje, če oseba ni v stanju da lahko da privolitev, [... *če nisi v stanju da lahko sploh jasno komuniciraš, to se mi tudi zdi nadlegovanje. (D9)*] poleg tega pa je omenila, da tudi če kažeš zanimanje, to še ni privolitev v spolni odnos. Naslednja intervjuvanka je povedala, da kot spolno nadlegovanje in nasilje pojmuje plenilsko obnašanje do osebe. Več intervjuvank je povedalo, da je nadlegovanje lahko verbalno. Ena je omenjala »catcallanje«, nekatere so kot spolno nadlegovanje opredelile tudi naslavljanje osebe z izrazi. Več jih je povedalo, da kot verbalno spolno nadlegovanje pojmujejo tudi napeljevanje pogovora v smeri spolnosti. [... *usmerjanje pogovora v spolno smer ali karkoli podobnega.... (g32)*] Omenjale so tudi seksualne šale, kot verbalno spolno nadlegovanje pa so opredelile tudi komentiranje izgleda. Več intervjuvank je navedlo, da kot spolno nadlegovanje pojmujejo že strmenje kljub neverbalno izraženem nestrinjanju [... *zame je lahko to že buljenje vame pa sem jaz uno wtf.... (b2)*] Ena intervjuvanka je povedala, da je nadlegovanje lahko fizično, druga je povedala, da kot spolno

nadlegovanje pojmuje vse nedovoljene fizične stike. Vse intervjuvanke so se strinjale, da kot spolno nadlegovanje pojmujejo nedovoljeno dotikanje, ena je omenjala tudi nedovoljeno poljubljanje. Kot spolno nadlegovanje je ena navedla tudi zalezovanje na dogodku ali po dogodku, druga pa zasledovanje po prostoru. Ena intervjuvanka je povedala, da zanjo pod spolno nasilje spadajo fizični stiki brez konsenza in da je posilstvo najhujša oblika spolnega nasilja.

Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja

Zanimalo me je tudi, kako in kdaj presodijo, da gre za spolno nadlegovanje in nasilje. Več oseb se je strinjalo, da ljudje različno dojemamo, kdaj gre za spolno nadlegovanje, *[Je pa tako ane, se mi zdi da folk ful mislim itak odvisno glede na situacijo, ampak da folk ful drugače dojema kdaj so spolno nadlegovani. (A8)]* ena je povedala, da oseba sama najbolje ve, kdaj je spolno nadlegovana. Dve osebi sta ugotavljali, da lahko v nekem stiku obstaja tanka meja kdaj gre za spolno nadlegovanje *[... ful tanka linija med neki temi očitnimi zadevami, k so ful očitno spolno usmerjene alpa med nekim pogovorom. (C18)]*. Vse udeleženke so navedle, da gre za spolno nadlegovanje če ni konsenza, *[... če ne dam privolitve v neko interakcijo, sploh če jasno izrazim da mi ni do tega pol to štejem za nadlegovanje. (E10)]* ena pa je povedala, da če konsenz je, potem to ni spolno nadlegovanje. Več udeleženk se je strinjalo, da spolno nadlegovanje prepoznajo po tem, da izrazijo zahtevo po prenehanju. Ena intervjuvanka je opozorila, da je pomanjkanje konsenza lahko izraženo na različne načine. Več jih je navedlo, da se jim zdi pomembno, da je konsenz ubeseden, ena pa je ugotavljala da ob ubesedenem konsenzu težje pride do nesporazuma. Skoraj vse so navedle, da pomanjkanje konsenza lahko sporočaš tudi z neverbalno komunikacijo, *[... Se mi pa zdi da to lahko sporočaš tut že z neko neverbalno komunikacijo... (B15)]* ob tem pa je ena prepoznavala, da neverbalno komuniciranje pomanjkanja konsenza lahko ni dovolj sporočilno. Ena intervjuvanka je tudi povedala, da je sodelovanje v flirtanju konsenz za stik, ampak za nič več od tega.

Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem

Udeleženke v raziskavi sem nato povprašala po njihovih izkušnjah s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja. Več vprašanih je navedlo, da ima ogromno izkušenj, *[... izkušenj je tok da bi ti lahko nevem, govorila cel dan o tem. (D38)]* samo ena je povedala, da nima veliko osebnih izkušenj. Ugotavljale so tudi, da so izkušnje pogoste *[Drgač pa sem mela tut neko obdobje k se mi je ene pet vikendov zapored neki zgodil čudnega vsakič k sem šla ven... (D37)]*, dvema osebama se zdi, da je najpogostejše verbalno

nadlegovanje. Ena oseba je navedla, da je spolno nadlegovana vsakič ko gre ven, da pa ima tudi več izkušenj nadlegovanja v isti noči. Dve osebi sta delili, da ima tudi veliko njihovih prijateljev izkušnje spolnega nadlegovanja. *[... pa tut če ne grem ven pa se dobim s kolegicami, k mi skoraj zmer govorijo kaj se je njim zgodil. (C81)]* Ena intervjuvanka pove, da se izkušnje razlikujejo po »resnosti«, dve trdita, da »manj resne« izkušnje doživita vedno, ko gresta ven. *[... ampak pač so pa neke te male subtilne bolj situacije, vedno. (D99)]* Ena pa ocenjuje, da ni bila tarča »resnih« situacij spolnega nadlegovanja in nasilja.

Intervjuvanke opisujejo raznorazne izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Dve intervjuvanki delita izkušnjo nadlegovanja s strani znanca, prav tako dve podelita izkušnjo fizičnega nadlegovanja s strani znanca, ena opisuje izkušnje nadlegovanja s strani neznancev. Več intervjuvank opisuje izkušnje verbalnega spolnega nadlegovanja, dve povesta, da sta bili verbalno nadlegovani kljub zahtevi po prenehanju. Ena intervjuvanka kot izkušnjo podeli prepričevanje, naj gre z njim domov, kljub zahtevi po prenehanju. Druga intervjuvanka opisuje izkušnjo verbalnega spolnega nadlegovanja v LGBTQ+ prostoru. *[... in pride do naju en tip in je tko "ej a vidve sta prav lezbijke? dejta se zažvalit, da mi dokažeta" a veš take scene. (C37)]*

Dve intervjuvanki omenjata izkušnje vztrajnega strmenja. *[... folk ful uno k buli vate pa si ti tko pač jasno pokažeš watafak pa se umakneš pa se pol spet pojavijo na istemu mestu pa te spet gleda. (B21)]* Ena intervjuvanka omenja invaziven vstop v njen osebni prostor. Več intervjuvank opisuje izkušnje fizičnega spolnega nadlegovanja ter fizično nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju. Ena pove za več izkušenj fizičnega spolnega nadlegovanja, kljub zahtevi po prenehanju. Dve osebi poročata o izkušnji, ko jima je moški sredi plesišča razkazoval svoj spolni ud. *[... ka sem bila na drum&bassu na Metelkovi in mi je en tip sredi plesišča kar penis zvleku ven pa mi ga kazal. (g46)]* Ena intervjuvanka opisuje izkušnjo, ko se je skrivala pred nadlegovalcem v prostoru. Več intervjuvank poroča o izkušnjah zasledovanja na dogodku, ena poroča o tem, da se je zasledovanje nadaljevalo na drugi dogodek. Dve udeleženki tudi opisujeta zasledovanje na poti domov.

Ena intervjuvanka pove, da je večkrat doživela, da ji je nekdo kupil pijačo brez konsenza in da je ob tem zavrnila stik z osebo, ki ji je prostovoljno kupila pijačo. Udeleženke poročajo tudi o izkušnjah, ko jih nadlegovalec spolno nadleguje in obenem žali, ena poroča o žaljenju ob zavrnitvi in o grdem gledanju, ko je zavrnila pobudo.

Več udeleženk poroča tudi o izkušnjah spolnega nadlegovanja na javnih prevozihi. Ena udeleženka opisuje izkušnjo, ko jo je moški na avtobusu gledal in se igral s svojim spolnim udom.

Ena intervjuvanka omeni, da nima izkušnje posilstva, dve osebi pa opisujeta njuno izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa. [*... pol se je pa zgodil neki res slabega in sicer brez zaščite ali lubrikanta ali česarkol sem dobila v rit. (E40)*] Prva oseba poroča, da se je spolno nadlegovanje in nasilje pričelo v prostoru in končalo doma. Oseba je šla domov k znancu, vendar je jasno povedala, da si ne želi spolnega odnosa. Obe osebi z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa omenjata, da je že pred nekonsenzualnim spolnim odnosom prišlo do nedovoljenega dotikanja intimnih predelov. Prva oseba poroča, da se je zaradi neupoštevanja mej na koncu vdala v nekonsenzualni spolni odnos. Druga oseba z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa pa opisuje, da jo je nasilnež prepričeval, da se oddaljita od dogajanja, navkljub vztrajanju, da bi ostala na dogodku. Nato jo je odvedel stran od dogajanja. Opisuje, da je bila prepričana, da ne more več prekiniti situacije, saj je dovolila, da gredo stvari tako daleč. Nato je prišlo do slačenja oblačil in posilstva. Nasilnež jo je po nekonsenzualnem spolnem odnosu pustil samo. Pove tudi, da konsenz za spolni odnos ni bil nikoli jasno podan. [*Mislim nikoli nisem rekla ne. Sam nikoli niti nisem rekla ja. Definitivno nisem privolila v analni seks. (E78)*]

Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem

Intervjuvanke sem vprašala tudi o njihovih opazovanjih, povezanih s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja. Vse udeleženke v raziskavi so povedale, da spolno nadlegovanje opazijo vedno, ko grejo v prostore nočnega življenja. Oseba, ki je delala v več klubih, omenja, da je kot zaposlena v prostorih nočnega življenja videla veliko spolnega nadlegovanja in nasilja [*... glede na to, da sem delala že v par nočnih klubih sem tega videla absolutno nerealno preveč. (C21)*] in da je prepričana, da do spolnega nadlegovanja in nasilja prihaja pogosto. Ta intervjuvanka je kot zaposlena tudi opazila, da se preživele večkrat težko postavijo zase, hkrati pa je navedla, da seveda ne krivi žensk, da se težko postavijo zase.

Več oseb je navedlo, da so prepričane, da se je ženskam ob obiskovanju prostorov nočnega življenja nemogoče izogniti spolnemu nadlegovanju in nasilju, [*... če si ženska in hodiš ven, se je temu preprosto nemogoče izogniti... (A116)*] dve pa sta prepričani, da vse ženske ob obiskovanju teh prostorov doživljajo spolno nadlegovanje in nasilje. Ena oseba je izpostavila opažanje, da spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo predvsem ženske, druga pa je opomnila, da so tudi ženske zaposlene v prostorih nočnega življenja pogosto nadlegovane. Ena oseba je izpostavila tudi fetišiziranje lezbijk v prostorih nočnega življenja. Ena intervjuvanka specifično poudari, da je spolno nadlegovanje doživela le s strani moških. Več oseb je opazilo žaljenje osebe, ko se upre spolnemu nadlegovanju.

Več intervjuvank opaza, da so nadlegovalci v večini primerov neznanci. Ena oseba pove, da so nadlegovalci lahko tudi znanci, druga pa navaja, da so po njenih izkušnjah nadlegovalci v večini primerov znanci. Intervjuvanke so opazile tudi, da so nadlegovalci lahko zaposleni. Ena oseba je dejala, da so nadlegovalci večinoma moški srednjih let. Več oseb je izpostavilo opazanje, da nadlegovalci prežijo na potencialno tarčo. *[... jaz imam sam filing da tej tipi prežijo na kogarkoli, da jim rata. (A55)]* Ena oseba je navedla opazanje, da če nekomu v klubu posvetiš preveč pozornosti, se ustvarijo pričakovanja spolnosti.

SPOLNO NADLEGOVANJE IN NASILJE V PROSTORIH NOČNEGA ŽIVLJENJA IN DRUŽBA

V temi »Spolno nadlegovanje in nasilje in družba« so naslednje kategorije: normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja, dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol, pojavnost glede na okolje in pa pojavnost glede na druge dejavnike.

Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja

V raziskavi sem udeleženke povprašala tudi o tem, kako se jim zdi da udeleženci v prostorih nočnega življenja sprejemajo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja in ali se jim to zdi nekaj običajnega in sprejemljivega. Večina intervjuvank je povedala, da je spolno nadlegovanje in nasilje v družbi normalizirano. Ob tem ena intervjuvanka poudarja, da ženske spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo povsod, ne le v prostorih nočnega življenja. *[... pa niti ne sam v nočnem življenju, ampak tko sej pa ženske to povsod doživljamo. V vseh možnih kontekstih v lajfu, kjerkoli, kadarkoli. (d41)]* Kot razlog za normalizacijo spolnega nadlegovanja in nasilja v družbi ena oseba navaja dejstvo, da se pojav tolerira in se ga ne sankcionira. Tri udeleženke ugotavljajo, da nadlegovalci normalizirajo svoja dejanja, saj za izvajanje spolnega nadlegovanja in nasilja ni posledic. Ena intervjuvanka pove, da se dejanja spolnih nadlegovalcev opravičuje, dve pa tudi omenita, da se odgovornost za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja individualizira in prelaga na nadlegovano osebo. Večina jih pa pove, da se ženske izkušnje diskreditira. *[... so se nekaj začeli norčevati iz nas da kaj delamo dramo, pa da pretiravamo. (A45)]* Nadalje so skoraj vse udeleženke ugotovile, da je tako kot v družbi tudi v prostorih nočnega življenja spolno nadlegovanje in nasilje normalizirano. Tri osebe so navedle, da je v teh prostorih spolno nadlegovanje in nasilje sprejeto kot del kulture. Ena izmed intervjuvank je na glas razmišljala, da je pričakovano, da ljudje zunaj iščejo zabavo preko hedonizma, druga pa omeni, da se pojava spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih

nočnega življenja ne problematizira. Obe sta se strinjali, da se ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju ljudje pogosto obrnejo stran.

Čisto vse udeleženke so poročale, da ženske ob obiskovanju prostorov pričakujejo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja. [*... in vzamem v zakup da se mi bo verjetno tekom noči kaj takega zgodilo. (C59)*]

Več intervjuvank je povedalo, da zaradi pogostih izkušenj niso več presenečene, dve pa sta dejali, da večkrat kot doživiš spolno nadlegovanje in nasilje, bolj se ti zdi običajno. Ena izmed udeleženk v raziskavi je tudi omenila, da ob pogovorih z ljudmi ti niso presenečeni, ko поделиš izkušnjo. [*... uno o ja, sam še ena taka stvar izmed tisočih, sploh ni več uno o beeeeeed. (B46)*]

Ista intervjuvanka je tudi dejala, da se ji zdi, da ljudje v splošnem prepoznajo, da je spolno nadlegovanje in nasilje problem, vendar da je med starejšimi generacijami pojav še bolj normaliziran. Intervjuvanka je menja, da je bilo v preteklosti spolno nadlegovanje in nasilje bolj sprejemljivo kot danes, in da se je v zadnjem času problematiko pričelo bolj naslavljanje. Intervjuvanka tako pravi, da se ji zdi, da so mlajše generacije bolj ozaveščene o problemu.

Ena intervjuvanka je izpostavila dvojne standarde v družbi glede uživanja v spolnosti, druga pa je tudi izpostavila, da se skozi spolno nadlegovanje utrjujejo spolne norme.

Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol

Udeleženke v raziskavi so same opisovale razlike v dojemanju spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol. Večina jih je navedla, da moški niso občutljivi za problematiko in da normalizirajo spolno nadlegovanje in nasilje. Dve sta omenili, da moški ne problematizirajo spolnega nadlegovanja in nasilja ter da minimalizirajo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja. [*... in sta bla uno pa dobro sej te nerabi bit strah, ne bo to zdaj kar vsakič. (B124)*]

Dve sta navedli, da zaradi pomanjkanja izkušenj moški ne dojemajo pogostosti spolnega nadlegovanja in nasilja. Več udeleženk je navedlo, da moški nimajo posluha za žensko doživljanje. Dve intervjuvanki omenjata, da moški minimalizirajo svoja dejanja, ter da tolerirajo dejanja spolnega nadlegovanja in nasilja ostalih moških. Ena izmed intervjuvank, ki je imela izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa, poroča, da sta njena moška prijatelja za doživeto spolno nasilje obtoževala njo, in da sta nanjo prelagala odgovornost. [*Potem sem jima sicer povedala in sej sta bla tko uno pač da ja bed, ampak tut bolj je šlo tko v smeri da se je name odgovornost prelagalo, kao kaj sem sploh šla k njemu in to. (D165)*]

Poleg tega se je več udeleženk v raziskavi strinjalo, da moški povečini sploh ne prepoznajo spolnega nadlegovanja in nasilja, tri so navedle, da situacije pogosto ne dojamejo kot resne, dve pa sta specificirali, da moški ne prepoznajo spolnega nadlegovanja in nasilja, dokler ne gre za posilstvo. Ena oseba je

dejala, da ob zaznavanju pojava moški s svojimi reakcijami na spolno nadlegovanje in nasilje prispevajo h kulturi nasilja.

Ena oseba je tudi navedla, da moški s seksističnim humorjem prispevajo k problemu. Več oseb je ugotavljalo, da lahko moški prijaznost dojamejo kot flirtanje, ena oseba pa je opazila, da moški v zameno za kupljeno pijačo pričakujejo stik z osebo. Več jih je prepoznalo, da se moški ob zavrnitvi užalijo in ujezijo, ena pa izpostavi še njeno videnje, da bodo moški prej sprejeli zavrnitev, če bodo videli, da »pripadaš« drugemu moškemu. *[Ampak je prizadeto, da moraš pokazati da zdaj si pa ti od drugega lastnina veš, da si z njim. (g104)]*

Kar se tiče žensk in njihovega dožemanja spolnega nadlegovanja in nasilja pa ena intervjuvanka pove, da se ženske zavedajo, da so zaradi svojega spola ogrožene. Druga je mnenja, da so zaradi pogostejših izkušenj ženske bolj občutljive za problematiko. Temu se pridružuje še tretja intervjuvanka, ki trdi, da je medsebojno razumevanje med ženskami posledica pogostih izkušenj. Oseba, ki je izpostavila prelaganje odgovornosti nanjo s strani moških prijateljev pa osvetli še vidik, da je ženske prijateljice ne obtožujejo za to, kar se je zgodilo. Ena izmed udeleženk v raziskavi tudi ugotavlja, da zaradi normalizacije spolnega nadlegovanja in nasilja včasih še ženske ne prepoznajo, kaj se dogaja, ali pa prepoznajo, vendar včasih ignorirajo »manj resne situacije«. *[Če bi se moral na vsako malo stvar tekom večera tko obesit, pol se lahko sam s tem ukvarjaš in sploh pač nič nimaš od večera. (C99)]*

Ena oseba pa izpostavi tudi, da je bila skozi pogovore s trans osebami obveščena, da trans ženske po tranziciji zaznavajo več spolnega nadlegovanja in nasilja.

Pojavnost glede na okolje

Pri intervjuvankah sem poizvedovala tudi o pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja glede na okolje oziroma prostore, ki jih obiskujejo. Zanimalo me je namreč, če je v katerih okoljih, ki jih obiskujejo, bolj pojavno kot v katerih drugih in kakšna so njihova opažanja v povezavi s tem vprašanjem. Za začetek se mi zdi vredno izpostaviti, da so vse sodelujoče prepričane, da do spolnega nadlegovanja in nasilja prihaja v vseh prostorih. Ena trdi, da je prepričana, da obstajajo razlike v pojavnosti glede na okolje, ena pa razmišlja, da verjetno ni bistvene razlike v pojavnosti glede na okolje. Intervjuvanke se dotaknejo tradicionalnih okolji. Ena oseba trdi, da v tradicionalnih okoljih prihaja do več spolnega nadlegovanja. Druga sodelujoča pravi da do spolnega nadlegovanja in nasilja v tradicionalnih okoljih prihaja pogosto, navkljub mlajši populaciji, obenem pa priznava, da je tudi sama kot mlajša ponotranjila normalnost spolnega nadlegovanja in nasilja na veselicah. Ko smo ravno pri tem naj povem, da je več kot polovica vprašanih delila prepričanje o pogostosti spolnega

nadlegovanja in nasilja na vaških veselica. Ena je povedala, da je spolno nadlegovanje in nasilje na vaških veselica normalizirano. Trdi, da moški na veselicah pod vplivom alkohola zbijajo mizoginistične šale in da je pogosto tudi komentiranje ženskih teles. Druga udeleženka v raziskavi pa izpostavi, da na veselicah prihaja do nadlegovanja mladoletnic s strani odraslih moških. Ena izmed udeleženk v raziskavi omenja tudi balkanske zabave, prepričana je v večjo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja tudi v teh okoljih. Sklepa, da je pogostost spolnega nadlegovanja in nasilja na balkanskih zabavah povezana s tradicionalno miselnostjo.

Dve razlikujoči se mnenji obstajata tudi v kontekstu rejverskih zabav. Ena izmed intervjuvank deli prepričanje o večji pojavnosti spolnega nadlegovanja na rejvih, medtem ko druga podeli prepričanje o manjši pojavnosti spolnega nadlegovanja na rejvih.

Ena oseba je prepričana v manjšo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v multisubkulturnih prostorih. Če upoštevamo še kaj osebe povejo o tako imenovanih »mainstream okoljih« pa lahko opazimo, da več udeleženk v raziskavi deli prepričanje o večji pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v »mainstream« prostorih. Ena izmed vprašanih reče, da ni razlike med pojavnostjo v multisubkulturnih prostorih ali pa v »mainstream prostorih«.

Dve osebi delita prepričanje o manjši pojavnosti spolnega nadlegovanja v LGBTQ+ prostorih. Nato se na široko o teh prostorih razgovori predvsem ena oseba, ki je prepričana v večjo tolerantnost v LGBTQ+ prostorih. Pove, da ima v teh prostorih manj izkušenj s spolnim nadlegovanjem in nasiljem. Meni, da tam vlada višja raven ozaveščenosti o problematiki in da je v LGBTQ+ prostorih poudarek na varnosti in vključenosti. Na dogodkih, ki so promovirani kot queer skupnosti prijazni, pa se opozarja na ničelno toleranco do nasilja. Omenja tudi, da skozi stike obiskovalci LGBTQ+ prostorov preverijo, če jim je dan konsenz.

Pojavnost glede na druge dejavnike

Sodelujoče v raziskavi so omenjale tudi druge dejavnike, ki vplivajo na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Ena oseba je povedala, da nočna okolja zaradi svojih specifik ponujajo več priložnosti za spolno nadlegovanje in spolno nasilje. Dve osebi razmišljata, da sta pojavnost in pogostost odvisni od različnih okoliščin. Ena oseba trdi, da je več spolnega nadlegovanja in nasilja, če je na dogodku prisotnih več moških. Ena izmed intervjuvank pravi, da je pojav spolnega nadlegovanja in nasilja pogojen s tem, ali si sam ali v družbi, in je obenem prepričana, da boš prej tarča, če si sam. Dve osebi trdita, da pogosteje doživita spolno nadlegovanje, če sta na dogodku sami. Ena oseba razmišlja, da je pojav spolnega nadlegovanja in nasilja pogojen s tem, s kom si obkrožen. Tri osebe trdijo, da

pogostejše doživijo spolno nadlegovanje, če so na dogodku v ženski družbi, *[... če sem s samimi bejbami se mi bolj pogosto zgodi ... (B95)]* dve pa dodata, da manj pogosto doživita spolno nadlegovanje, če sta na dogodku v moški družbi.

Glede drugih dejavnikov ena izmed vprašanih še pove, da je opazila, da je pogostejše nadlegovana, če se obleče bolj provokativno. *[Ja jaz sem to ful opazila, pač kakor imam kašno bolj globoko izrezano majčko je slabše. (d98)]* Dve osebi ugotavljata, da je pojav spolnega nadlegovanja v prostoru pogojen tudi s fizičnimi dejavniki prostora, *[Ali pa je ful glasno in tema in gužva in se lahko malo bolj skrijejo, a veš kaj mislim. (E88)]* ena pa pove, da je pogojen s količino udeležencev v prostoru. Kar se tiče poti domov ena izmed sodelujočih izpostavi, da je pojav spolnega nadlegovanja na poti pogojen s temo in pomanjkanjem prič.

VPLIV PSIHOAKTIVNIH SUBSTANC NA POJAVNOST SPOLNEGA NADLEGOVANJA IN NASILJA V PROSTORIH NOČNEGA ŽIVLJENJA

V temi »Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja« sta sledeči kategoriji: vpliv alkohola in drog na spolno nadlegovanje in nasilje in pa podtikanje psihoaktivnih substanc.

Vpliv alkohola in drog na spolno nadlegovanje in nasilje

Sodelujoče sem spraševala o tem, kako menijo da uporaba drog in alkohola vpliva na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. Več udeleženk je prepričanih, da uporaba psihoaktivnih substanc vpliva na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja. Ena oseba je omenila, da pod vplivom težje prepoznaš spolno nadlegovanje in nasilje. Ena oseba je povedala, da je človeško obnašanje pod vplivom psihoaktivnih substanc na sploh drugačno. Skoraj vse udeleženke v raziskavi so rekle, da pod vplivom težje zaznavaš okolico, tri so dejale, da si lažja tarča, štiri so navedle da se pod vplivom težje braniš, ena pa je omenila tudi, da se težje upiraš. Več jih je omenilo, da pod vplivom lahko delaš stvari, ki jih trezen ne bi, ter da prej pristaneš na dogajanje. Dve povesta tudi, da pod vplivom ljudje izgubijo nadzor nad sabo, ter da so pod vplivom ljudje bolj drzni, ena pa pravi, da so bolj agresivni. Ena izmed intervjuvank omenja tudi izgubo spomina.

Ena izmed udeleženk v raziskavi je izpostavila, da pod vplivom težje zaznavaš neverbalno komunikacijo, dve pa sta ugotavljali, da tudi nadlegovalci pod vplivom težje zaznavajo nestrinjanje osebe z dogajanjem. *[... tej k spolno nadlegujejo, pa ne da opravičujem karkoli ampak če naglas razmišljam, mogoče pod vplivom tudi sami sploh ne prepoznavajo, kaj jim kdo reče. (B158)]*

Druge izjave, ki se nanašajo na vpliv alkohola in drog na spolno nadlegovanje in nasilje, pa zadevajo predvsem alkohol. Dve intervjuvanki ugotavljata, da je uporaba alkohola v družbi navkljub močnim učinkom normalizirana, ena izmed njiju je prepričana, da je alkohol najpogostejše vpletena substanca pri spolnem nadlegovanju in nasilju in da so nadlegovalci najpogostejše pod vplivom alkohola. Obe osebi z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa priznavata, da sta bili v času dogajanja pod vplivom alkohola.

Podtikanje psihoaktivnih substanc

Spraševala sem tudi po izkušnjah in opazovanjih v zvezi s podtikanjem alkohola in drugih psihoaktivnih substanc v prostorih nočnega življenja. Tri udeleženke v raziskavi niso imele izkušnje podtikanja, ena intervjuvanka je povedala, da ima izkušnjo podtikanja, ena pa je povedala, da ima več izkušenj podtikanja. Prva oseba, ki ima izkušnjo podtikanja, je opisala, da je odložila pijačo in ji je bilo nekaj podtaknjene vanjo. Pove, da jo je ta izkušnja izučila o tem, kako nespametno je odlagati pijačo. Po zaužiti pijači se je slabo počutila, zato sumi, da ji je bilo nekaj podtaknjene.

Dve osebi navajata, da sta slišali veliko zgodb o podtikanju, ena pove, da je slišala za zgodbe o podtikanju, ena pa omeni, da je predvsem slišala zgodbe o podtikanju v »mainstream« prostorih. Ob tem se ena izmed intervjuvank sprašuje, če gre bolj za »ustno izročilo« in ali so zgodbe resnične, *[... in pol ne veš a je to k ena legenda ki se prenaša in je zmer bolj napihnjena, ali se je dejansko zgodil tko. (C128)]* obenem pa meni, da zgodbe o podtikanju služijo kot opozorilo, da čuvaš pijačo. Prav tako pa ugotavlja, da se odgovornost za preprečevanje podtikanja individualizira. Ena oseba izpostavi, da pozna samo ženske, ki jim je bilo nekaj podtaknjene, dve pa ugotavljata da poznata več žensk, ki jim je bilo nekaj podtaknjene. Obe navajata, da se osebe ob sumu, da jim je bilo nekaj podtaknjene, niso odločile za testiranje. Samo ena udeleženka v raziskavi specificira, da osebno ne pozna ljudi, ki bi jim nekaj podtaknili.

Ena izmed intervjuvank je prepričana, da do podtikanja substanc ne prihaja zelo pogosto, spet druga pa meni, da do podtikanja substanc prihaja pogosto. Prva oseba obenem naglas razmišlja, da je v družbi veliko strahu pred podtikanjem. Skoraj vse udeleženke so povedale, da se jim zdi bolj pogosto, da nadlegovalec izkoristi stanje osebe pod vplivom brez dodatnega podtikanja.

[... realno jaz mislim da nerabi niti prit do podtikanja in da se to ful redkeje zgodi kot pa neko izkoriščanje okoliščin oziroma stanja nekoga, k se je že sam ful nafuku. (C136)] Ena oseba

izpostavlja, da pogosto prihaja do tega, da nadlegovalec poskuša opiti osebo. Več jih je omenilo, da se, če jih nekdo poskuša opiti, sprašujejo, s kakšnim namenom to počne.

O podtikanju substanc je še ena intervjuvanka podelila prepričanje, da je pogosto podtaknjena snov GHB. Ista oseba je v tujini slišala za »spiking« z iglami, kjer naj bi se uporabljalo sedative.

PREJ, MED IN PO DOŽIVETEM SPOLNEM NADLEGOVANJU IN NASILJU

V temi »Prej, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju« so naslednje kategorije: vpliv na občutek varnosti, odzivanje v trenutku, občutki, samoobtoževanje in posledice.

Vpliv na občutek varnosti

Zanimalo me je tudi, kako zavedanje o možnosti spolnega nadlegovanja in nasilja vpliva na njihov občutek varnosti ob obiskovanju teh prostorov in kaj so tisti dejavniki, ki pravzaprav vplivajo na to. Več oseb je poročalo, da zavedanje možnosti spolnega nadlegovanja in nasilja vpliva na njihov občutek varnosti. Ena oseba je povedala, da s pogostostjo izkušenj narašča občutek ogroženosti ob obiskovanju prostorov. *[Tko, ko sem začela hodit ven, nisem o tem veliko razmišljala, potem ko so se pa raznorazne stvari mi začele dogajati pa sem začela več se ubadat s tem. (D131)]* Več jih je priznalo, da velikokrat razmišljajo o potencialnih scenarijih. Tri udeleženke poudarijo, da čutijo, da morajo biti vedno pozorne na okolico. *[... kot da moram skozi biti na preži da se nebo men ali pa komu ki ga poznam kaj zgodilo. (B61)]*

Ena oseba pove, da se zaveda, da se tveganje poveča, če se obleče provokativno. Ena intervjuvanka pove, da na občutek varnosti vpliva kje in s kom je in pa da je odvisen od situacije, v kateri se znajde. Ena intervjuvanka ugotavlja, da se na dogodku počuti bolj varno, če je z moškimi prijatelji. Več oseb pove, da se med več ljudmi počutijo bolj varno. Ena oseba omeni, da se v skupini počuti bolj varno, druga pa navede, da se v prostorih, v katere pogosteje zahaja, zaradi več poznanstev počuti bolj varno. Dve udeleženki navajata, da se bolj varno počutita, če so v prostoru znanci, na katere se lahko obrneta.

Dve osebi navajata, da se v LGBTQ+ prostorih počutita bolj varno, ena od njiju pa poudari, da se v LGBTQ+ prostoru navkljub moški populaciji počuti varno. Ista oseba pove tudi, da se v »mainstream« prostorih med moškimi ne počuti varno in da se na dogodku počuti bolj varno, če je tam več žensk.

V povezavi z varnostnimi službami je samo ena udeleženka dejala, da se zaradi varnostnikov v prostoru počuti bolj varno, druga pa je povedala, da ji prisotnost varnostnikov

ne pomaga, da bi se počutila bolj varno. Tretja intervjuvanka, ki je delala kot zaposlena v klubih na Metelkovi pa je priznala, da se tam zaradi poznanstev z varnostniki počuti bolj varno. Ena oseba je povedala, da k večjemu občutku varnosti prispeva tudi prisotnost iniciativ proti spolnemu nadlegovanju in nasilju in pa prisotnost ekipe z organizacije Drogart.

Na drugi strani pa udeleženke tudi izpostavljajo, kaj vpliva na občutek večje ogroženosti. Več jih poroča, da se počutijo bolj ogrožene, če grejo na zabavo same. Dve intervjuvanki povesta, da se počutita najbolj ogroženo, če gresta sami domov. Samo ena od intervjuvank pove, da pogosto sama obiskuje prostore nočnega življenja in da se pogosto ponoči sprehaja sama, saj je prepričana, da je njena pravica, da brezskrbno hodi po svetu. Ena oseba prizna, da je občutek ogroženosti odvisen od različnih dejavnikov in da se bolj ogroženo počuti, ko je v okolici prostora ali pa ko gre na WC. Še ena oseba poudari, da se počuti ogroženo, če vidi skupino moških pod vplivom. Ena je povedala, da se počuti ogroženo, če je sama v taksiju in da taksi kliče le, če je zelo opita.

Odzivanje v trenutku

Udeleženke v raziskavi so poročale tudi o svojem odzivanju na spolno nadlegovanje in nasilje v trenutkih, ko ga doživljajo. Ena oseba ugotavlja, da so odzivi žensk pogojeni s preteklimi izkušnjami. Druga intervjuvanka razglablja, da je odziv na spolno nadlegovanje in nasilje odvisen od različnih okoliščin in omenja preračunljivost ob odzivanju na spolno nadlegovanje. Pravi, da si bo ob več pričah upala biti bolj nesramna v odzivu, dve udeleženki pa se strinjata, da če sta z nadlegovalcem sami, bosta situacijo poskušali deeskalirati na mirnejši način. Dve osebi sta ob opisovanju izkušenj orisali burno in izzivalno reakcijo kot odziv na doživeto spolno nadlegovanje in nasilje, prav tako sta dve osebi povedali, da sta se na spolno nadlegovanje in nasilje odzvali s klofuto. Ena oseba je trdila, da pod vplivom alkohola prej izrazi nestrinjanje z dogajanjem. Še ena udeleženka pa je naglas razmišljala, da se ji odzivanje na spolno nadlegovanje v taksiju, ko si sam, zdi nevarno.

Občutki

Zanimalo me je tudi, s kakšnimi občutki se udeleženke soočajo med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja. Ena oseba je povedala, da jo preveva veliko različnih občutkov. Druga je ugotavljala, da so njeni občutki ob doživetem spolnem nadlegovanju odvisni od stopnje intoksikacije. Ena intervjuvanka je omenila olajšanje, če se tekom večera ne zgodi nič. Več oseb je navedlo, da se počutijo neprijetno, če občutijo, da so objektivizirane, *[Počutim se kot en kos mesa, k je tam na razstavi...(B64)]* ena pa je povedala,

da bi se najrajši skrila pred ostalimi. Več udeleženk je naštel, da ob obiskovanju prostorov nočnega življenja ne morejo biti sproščene, *[To je nekako skozi v mojih mislih, težko se sprostim zunaj... (E102)]* ena pa je omenila, da se počuti ogrožena. Dve osebi sta povedali, da občutita nemirnost in anksioznost, več jih je omenilo, da se počutijo slabo, ker ne morejo uživati. Ena oseba je tudi povedala, da ob zaznani grožnji postane živčna. Več udeleženk je poročalo, da ob doživetem ali opazovanem nadlegovanju in nasilju občutijo jezo, *[... tko res ratam ful jezna v bistvu, bi rekla da je to neko vodilno čustvo ko doživim ali pa vidim kej takega. (B67)]* skoraj vse so poročale o občutenju strahu, ena pa je omenila tudi srh. Dve osebi sta poročali o šoku. Udeleženke so ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju pogosto omenjale tudi zamrznitev *[Spomnim se da ja pač nisem bla okej s tem kar se dogaja ampak sem kar zamrznila in nič naredila. (E33)]* in pa pomanjkanje dojemanja situacije, ki se odvija. Tri udeleženke so omenjale disociacijo *[In pol kar naenkrat ko sva seksala, jaz pač nisem vedela kako je sploh prišlo do tega da sem slečena. (D66)]* med izkušnjo spolnega nadlegovanja in nasilja, ena izmed njih pa je k temu dodala še čustveno otopelost in navajenost. Ena oseba je govorila o prevpraševanju lastnega obnašanja *[... ampak ja, vedno grem nazaj h sebi. Kako bi se jaz morala obnašati, kaj bi morala narediti, o mogoče sem bila pa preveč prijazna do njega, se preveč smejala, a sem tko pa tko plesala in tko naprej. (C46-C51)]* navkljub racionalizaciji, da je kriv nadlegovalec. Oseba, ki je bila zaposlena kot natakarka v prostorih nočnega življenja je poročala, da je ob videnem spolnem nadlegovanju in nasilju občutila grozo, ista oseba pa je tudi povedala, da občuti fizično slabost.

Dve intervjuvanki z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa sta omenjali še nekatera druga občutenja. Prva oseba je povedala, da se je počutila izdano, omenila je obžalovanje in pa žalost, zlomljenost ter zamorjenost. Dejala je, da se je počutila nemočno in da se je borila z občutki manjvrednosti. Prav tako poroča, da je občutila gnus. Druga udeleženka v raziskavi, ki ima izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa, je poročala, da je občutila sram. Povedala je, da je med nekonsenzualnim spolnim odnosom jokala in upala, da bo hitro konec. Pravi, da se je počutila ponižano. Ker se ji je bilo s situacijo težko soočiti, je sprva prepričevala samo sebe, da si je tega želela, prepričevala se je, da ni šlo za posilstvo in se s situacijo skušala spoprijemati s humorjem. Pravi, da se je šele po več letih soočila z dejstvom, da je bila spolno zlorabljena.

Samoobtoževanje

Več udeleženk je poročalo o samoobtoževanju ob in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju. Dve osebi sta povedali, da se ob doživetem spolnem nadlegovanju pogosto samoobtožujeta zaradi družbenih sporočil. *[... kar če pomislim, je tko to klasično žensko*

samoobtoževanje, pa k vem da nisem jaz kriva za to kar se mi je zgodil. (C44)] Največ o samoobtoževanju poročata osebi z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa. Obe povesta, da se samoobtožujeta, ker se nista bolj upirali. *[...racionalno vem pač ampak ja, je tle ful nekih negativnih občutkov tut do same sebe in kako sem loh dovolila, da pride do tega in zakaj se nisem bolj upirala.... (E47-E49)]* Ena pove, da se je najbolj samoobtoževala po dogodku, druga pa priznava, da se še vedno samoobtožuje po več letih. Ena tudi pove, da se je samoobtoževala, ker je bila pod vplivom alkohola.

Posledice

Večina udeleženk v raziskavi je povedala, da je ena izmed posledic spolnega nadlegovanja in nasilja strah pred moškimi, dve pa sta priznali, da posledično čutita sovraštvo do moških. *[Nasploh pa pač teh več instanc spolnega nadlegovanja me je pustil z nekim odporom do moškega spola nasploh. Jaz ugotavljam da imam neko globoko ponotranjeno sovraštvo do moških. (E75)]* Ena oseba pravi, da se zaradi pričakovanja spolnega nadlegovanja in nasilja izogiba prostorov z večinsko moško udeležbo. Ena izmed intervjuvanih ugotavlja, da so lahko nekatere ženske zaradi pričakovanja spolnega nadlegovanja in nasilja odvrnjene od obiskovanja nočne ekonomije, kar potrdi tudi druga intervjuvanka, ki priznava, da je bila na neki točki po veliko zaporednih izkušnjah tudi sama zaradi pričakovanja spolnega nadlegovanja in nasilja odvrnjena od obiskovanja nočne zabave. *[...vem da je bilo eno obdobje, ko se mi je neki takega neprijetnega zgodilo vsakič ko sem šla ven. In realno me je kar mal odvrnilo od tega, da bi sploh še hodila na partije. (E75)]* Nasprotno pa ena oseba pove, da jo pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja ne odvrne od obiskovanja nočne ekonomije. Ena oseba pove, da njena nesproščenost ob udeleževanju dogodkov v prostorih nočnega življenja uničuje njeno socialno življenje.

Več o posledicah spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja spregovorita osebi z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa. Obe trdita, da je izkušnja imela velik vpliv na njuno življenje, ena trdi, da ima po izkušnji nekonsenzualnega spolnega odnosa travmo. Obe razkrijeta, da sta poskušali potlačiti izkušnjo, vendar vseeno kdaj pa kdaj podoživljata dogodek. Obe navajata, da sta po izkušnji posilstva imeli težave s spanjem, ena izmed njiju tudi omenja pogoste nočne more o dogodku. Ena izmed njiju pove, da se je počutila grozno in da je bila po dogodku iztirjena. Ker nasilnež ni uporabljal zaščite jo je tudi skrbelo, da je zanosila, prav tako ji je zaostajal menstrualni cikel. Povedala je, da je posledica te izkušnje tudi večja previdnost. Obe osebi sta povedali, da sta po tej izkušnji kot obrambni mehanizem prekomerno uživali hrano, čemur je sledilo tudi povišanje telesne teže in nizka samopodoba.

Ena izmed njiju je priznala tudi, da je po dogodku zapadla v težave z zlorabo psihoaktivnih substanc. Ista oseba je razlagala, da ima še danes težave s spolnostjo; včasih tudi med konsenzualnimi spolnimi odnosi zamrzne, *[Pa verjetno je to tudi neka spolna travma zame, jaz še danes med konsenzualnimi spolnimi odnosi pač me pogosto zatrokira in zmrznem. (E69)]* pogosto pa med njimi občuti anksioznost. Naštete težave s spolnostjo uničujejo njene partnerske odnose.

PREPREČEVANJE SPOLENGA NADLEGOVANJA IN NASILJA V PROSTORIH NOČNEGA ŽIVLJENJA

V temi »Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja« so naslednje kategorije: samozaščitni ukrepi, učinkovitost samozaščitnih ukrepov, medosebna pomoč, pomoč s strani zaposlenih, strokovna pomoč, policija in sodstvo, zakonodaja, učinkovitost pomoči, skupnostne preventivne strategije, naslavljanje problematike na socialnih omrežjih, drugi možni ukrepi in obravnava širših družbenih dejavnikov.

Samozaščitni ukrepi

Udeleženke v raziskavi so veliko govorile o samozaščitnih ukrepih, ki se jih poslužujejo, da bi se zaščitile pred spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja. Ena oseba je prepričana, da se vse ženske ob obiskovanju prostorov nočnega življenja poslužujejo samozaščitnih ukrepov. Ena intervjuvanka je povedala, da vedno razmišlja o načinih samozaščite, druga, da razmišlja o možnostih ubranitve, tretja pa je priznala, da je zaradi preteklih izkušenj pričela prilagajati samozaščitno vedenje. Dve osebi sta poudarili, da se vedno poslužujeta samozaščitnih ukrepov. Več jih je omenilo, da so jih starši pozvali k samozaščitnim ukrepom, dve pa navedeta, da je eden izmed samozaščitnih ukrepov tudi deljenje lokacije s starši.

Dve udeleženki v raziskavi navajata, da sta bolj previdni, dve pa, da sta vedno pozorni na okolico. Ena oseba ugotavlja, da je vseskozi pozorna na svoje obnašanje, več udeleženk pa pove, da so pozorne na stopnjo intoksikacije. Skoraj vse intervjuvanke povedo, da so na dogodku vedno v družbi nekoga. Več jih omeni, da se izogibajo interakcijam z neznanci, ena pa še posebej poudari, da pazi na neverbalno komunikacijo do neznancev. Ena udeleženka pove, da se samozaščitno izogiba tudi neželenega stika v prostoru.

Večina udeleženk v raziskavi je izpostavila, da vedno pazijo na svojo pijačo. Poleg tega sta dve navedli, da pijače ne odlagata, dve pa sta povedali, da pijačo data v roke le ljudem, ki jim zaupata. Dve udeleženki sta povedali, da ne pijeta tuje pijače, ena je omenila, da nikoli ne spi

nenadzorovane pijače, spet druga pa, da tujo pijačo spije le, če ji jo ponudijo prijatelji. Ena izmed intervjuvank je izpostavila tudi opažanje, da moški ne razmišljajo o čuvanju pijače ter da si upajo spiti nenadzorovano pijačo. Ena udeleženka je dejala, da je, če gre sama na zabavo, vedno trezna. Ena udeleženka pove, da steklenico vode vedno pospravi v torbo, druga pa, da uporablja pokrovček na pijači, če je le mogoče.

Več udeleženk v raziskavi tudi pove, da se izogibajo provokativnim oblačilom, ob tem ena omenja, da bi se rada drugače oblekla.

Ena intervjuvanka omenja tudi uporabo raznoraznih pripomočkov za zaščito in doda, da njene prijateljice s sabo nosijo solzivec, ena od njih pa je le-tega dala tudi njej, tako da ga sedaj tudi sama nosi s sabo. Omenja tudi nošenje ostrih predmetov. Drugi še posebej iznajdljivi samozaščitni ukrepi, ki jih je naštel ena uporabnica, so to, da se je nehala briti, ter da se je v neki interakciji moškemu zlagala, da ima spolno prenosljivo bolezen.

Drugi samozaščitni ukrepi, ki so jih omenjale udeleženke v raziskavi, se nanašajo predvsem na pot do doma. Ena uporabnica pove, da, če se le da, uporablja javni prevoz. Ena omenja, da sama ne gre v taksi. Več intervjuvank pove, da se poskušajo izogibati stikom na poti domov s prilagajanjem trase; ena od njih omeni, da je njena taktika pretvarjanje, da se pogovarja po telefonu. Ista oseba tudi pove, da včasih teče do doma, da čimprej prispe. Ena izmed intervjuvank omenja, da gre po navadi z zabave peš le v jutranjih urah, ko je zunaj že svetlo.

Učinkovitost samozaščitnih ukrepov

O učinkovitosti samozaščitnih ukrepov udeleženke v raziskavi niso povedale veliko. Ena je ugotavljala, da samozaščitni ukrepi zmanjšajo tveganje, vendar da posluževanje samozaščitnih ukrepov ni zagotovilo, da ne bo prišlo do spolnega nadlegovanja in nasilja. *[... ampak obenem lahko vse to narediš in ni garancije, da ne bo prišlo do tega. Mislim se ti zgodi lahko tut če vse to upoštevaš. (c146)]*

Medosebna pomoč

O medosebni pomoči udeleženke povejo več reči. Ena opisuje izkušnjo, ko je pomagala osebi, ki je doživljala spolno nadlegovanje in nasilje, druga pa opiše, da je pomagala osebi pod vplivom. Ena oseba ugotavlja, da večinoma posreduje, ko spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo ljudje, ki jih pozna, ter da redkeje posreduje, ko spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo neznanci. Pravi, da je prepričana, da udeleženci ne posredujejo, če gre za neznance. Zase pove, da bo posredovala, če jo nekdo vpraša za pomoč. Dve osebi povesta, da ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju sami pristopita do ženske z namenom pomoči, ena udeleženka

pa pravi, da bo prej posredovala, če je še z nekom. Več jih pove, da če so same, redkeje posredujejo, saj se bojijo, da bodo tudi same nadlegovane.

Ena oseba pove, da se ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju obrne na prijatelje in znance v prostoru. Pove, da se bo prej obrnila na osebe ženskega spola. Več intervjuvank deli, da se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja obrnejo na ženske prijateljice in da jim prijateljice tekom dogodka stojijo ob strani, dve povesta, da so jim prijateljice ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju v oporo. Ena oseba izpostavi, da če je na dogodku sama, se obrne na osebe ženskega spola v bližini. Trdi, da jo ženske sprejmejo v svojo družbo, so razumevajoče, jo fizično zaščitijo, in včasih opozorijo nadlegovalca. Ena oseba izpostavi, da se bo v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja obrnila na moške le, če se počuti fizično nemočno, ter da ji ni všeč, da se mora obrniti na moške, da se počuti fizično zaščitena pred ostalimi moškimi. Ena od udeleženk izpostavi izkušnjo, ko je moški ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju posredoval na agresiven način, še ena pa deli podobno opažanje, da ko moški situacijo zaznajo kot »resno«, vanjo posežejo na agresiven način. Ena oseba tudi izpostavi, da se obrne na fanta in da si en drugemu ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju izrazita romantično naklonjenost.

Več oseb pove, da se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja za emocionalno podporo obrnejo na ženske prijateljice in se z njimi o dogodku pogovorijo. Več oseb pove tudi, da se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja za emocionalno podporo ne obrnejo na moške prijatelje. *[V tistem trenutku po navadi nimam mentalne kapacitete za površno dojetje tipov kaj pomeni bit spolno nadlegovan. (C146)]*

Pomoč s strani zaposlenih

Udeleženke v raziskavi so se na široko razgovorile tudi o pomoči s strani zaposlenih. Opisovale so njihova prepričanja, opazovanja in izkušnje glede pomoči s strani zaposlenih v prostorih nočnega življenja. Če začnemo najširše: ena oseba je dejala, da bi organizatorji morali odgovarjati in poskrbeti za varnost na dogodkih. Ena udeleženka v raziskavi je izrazila prepričanje, da je ustvarjanje varnih prostorov tudi odgovornost zaposlenih. Druga je menila, da bi zaposleni morali preverjati varnost udeležencev v prostorih nočnega življenja. Prav tako je povedala, da bi vsi zaposleni morali biti bolj pozorni na spolno nadlegovanje in nasilje. Ena intervjuvanka je omenila, da bi posredovanje v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja moralo biti del obveznosti vseh zaposlenih v prostorih nočnega življenja. *[Mislim da bi morali met kelnarji pa varkoti že v štartu ko sprejmejo ta job oziroma pozicijo pač v paketu tega kaj so njihove obveznosti tudi to, da se odzovejo v primerih nasilja. (c180)]* Oseba, ki je bila

zaposlena v različnih klubih v Ljubljani, je pripovedovala o tem, da je kot zaposlena poskušala preverjati strinjanje osebe z dogajanjem, ter da je bila pripravljena posredovati, saj se zaveda, da ima kot zaposlena to moč, prepričana pa je tudi, da imaš kot zaposlen odgovornost posredovati. Dve osebi sta dejali, da bi se zaposleni v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja v prostoru morali povezovati med sabo in se skupno odzivati na incidente. *[Ja zato mogoče bi bilo najbolj pomembno tudi da folk k dela na šanku nevem, da se lahko na njih obrneš. Pa da se pol oni naprej obrnejo na varnostnika, ker pol je že več avtoritete. (c187)]* Dve intervjuvanki sta povedali, da se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja za pomoč ne obrneta na zaposlene, dve osebi pa sta pripovedovali o izkušnji, ko so zaposleni minimalizirali spolno nadlegovanje in nasilje. Ena oseba je ugotavljala, da lahko zaposleni celo spodbujajo kulturo spolnega nasilja *[Kaj naj jaz potem naredim s tem, na koga naj se obrnem. Lahko mi je sam bed. Še ta folk ki naj bi mi tam pomagal isto razmišlja. (b200)]* ter da so del problema z neposredovanjem, razmišljala pa je tudi, da do tega pride, ker se z neposredovanjem želi ohranjati ugled prostora.

Posebno pozornost so udeleženke v raziskavi posvetile varnostnemu osebju. Dve sta izpostavili, da bi potrebovali več nadzora s strani varnostnikov. Dve intervjuvanki sta povedali, da je naloga varnostnikov, da so pozorni in odreagirajo na spolno nadlegovanje in nasilje v prostoru, še dve pa, da bi varnostniki morali preprečevati spolno nadlegovanje in nasilje. Več oseb je dejalo, da varnostnik ne bi smel biti edini odločevalec o načinu ukrepanja. *[To da se lahko vsak varnostnik sam odloča kako bo postopal v primerih spolnega nadlegovanja, to je pač retardirano. (E142)]* Ena izmed intervjuvank je izrazila prepričanje, da varnostniki ukrepajo le v skrajno resnih situacijah. Ena oseba je opisala, da je kultura varnostnikov kultura mačizma, skoraj vse udeleženke pa so dejale, da so varnostniki zaradi ponotranjenih mizoginističnih prepričanj lahko del problema. *[Sej je pa varnostnik tudi lahko mizoginist in seksist in reče da pretiravaš in ne vem kaj vse. (E143)]*

Ena oseba je izpostavila, da bi preživele morale imeti občutek, da se lahko obrnejo na varnostnike. Druga je ugotavljala, da se zaradi obnašanja varnostnikov ženske težko obrnejo nanje za pomoč, tretja pa je priznala, da varnostnikom ne zaupa. Ena oseba je povedala, da se na varnostnika redko obrne oziroma da se na varnostnika obrne le, če vse ostalo ne deluje. Druga oseba je rekla, da bi se kljub zadržanosti do varnostnikov v hudih primerih obrnila nanje, opiše pa tudi izkušnjo, ko je za pomoč zaprosila varnostno osebje, ki pa je minimaliziralo dogodek. *[...in potem je varko bil tko "ah dej no ne pretiravaj, sej ni nič takega" ... (B32)]* Ena izmed udeleženk je izrazila prepričanje, da varnostniki posredujejo le v skrajno resnih situacijah.

Kar se tiče izгона nadlegovalcev iz prostorov je več oseb dejalo, da bi po principu ničelne tolerance do nasilja nadlegovalce morali izgnati iz prostora. *[Ker če je kao ničelna toleranca do nasilja, ne da so potem tko "ja ej ti tega ne smeš delat, ampak se tukaj zabavaj naprej". Ne stari mrš, nimaš vstopa več... (b182)]* Več jih je reklo, da bi varnostniki ob opozorilu na nadlegovalca morali verjeti preživeli in osebo izgnati iz prostora. Dve osebi opisujeta izkušnjo, ko je prišlo do izгона nadlegovalca iz prostora ob opozorilu, ob tem pa ena priznava, da je to opazila prvič. Ena oseba pove, da je samo enkrat slišala za izgon nadlegovalca iz prostora, dve pa povesta, da nikoli nista opazili izгона nadlegovalca iz prostora. Oseba, ki je delala kot zaposlena v prostorih nočnega življenja opiše, da so v prostoru, kjer je bila zaposlena, izgnali nadlegovalca zaradi poskusa posilstva. Omeni tudi, da so nekaterim udeležencem prepovedali vstop zaradi nadlegovanja zaposlenih, enega nadlegovalca so izgnali iz prostora in mu prepovedali vstop za določeno časovno obdobje, ob tem pa so bili vsi zaposleni v prostoru obveščeni o nadlegovalcu in o tem, da ima prepoved vstopa.

Kar se tiče pomoči s strani natakarijev ena oseba pove, da gre včasih bližje točilnemu pultu, saj sklepa, da zaposleni spremljajo dogajanje. Druga oseba tudi pove, da bi se v hudih primerih obrnila na natakarije. Oseba, ki je bila zaposlena v prostorih nočnega življenja, pravi, da bi preživele morale imeti občutek, da se lahko obrnejo na natakarije. Prepričana je, da bi natakariji morali biti bolj pozorni na poskuse podtikanja in da je sama kot natakarica pazila na pijačo udeležencev.

V navezovanju na javne prevoze ena oseba deli izkušnjo, ko se voznik trole ni odzval na spolno nadlegovanje in nasilje.

Strokovna pomoč

Kar se tiče strokovne pomoči so udeleženke v raziskavi povedale sledeče. Ena oseba je dejala, da bi se v primerih hudih posledic za mentalno zdravje obrnila na strokovno pomoč. Osebi, ki sta doživeli izkušnjo nekonsenzalnega spolnega odnosa, priznavata, da se nikoli nista poslužili strokovne pomoči, ena pa pove še, da za to ni zbrala poguma. Ena oseba meni, da na tem področju obstaja potreba po več nevladnih organizacijah, saj se jih večina fokusira na intimno partnersko in družinsko nasilje. Meni, da bi bilo preživelim potrebno nuditi več strokovne pomoči, razmišlja tudi o možnih skupinskih terapijah.

Policija in sodstvo

O policiji in sodstvu udeleženke v raziskavi ne povedo nič zares pozitivnega. Ena omenja, da nima zaupanja v policijo, dve pa odkrito priznavata, da dvomita, da bi posilstvo prijavili na

policijo. Obe tudi navedeta prepričanje, da je posilstvo težko dokazljivo, ena pa omeni, da posilstva ne bi prijavila policiji zaradi težavnosti postopka, ter da posilstva ne bi prijavila zaradi strahu pred prelaganjem odgovornosti nanjo.

Zakonodaja

O zakonodaji razglablja predvsem ena udeleženka, ki ugotavlja, da je spolno nadlegovanje zakonodajno urejeno le v okviru delovne zakonodaje. Razmišlja, da za spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni kazenskega odgovarjanja. Ugotavlja, da bi bilo potrebno urediti področje na zakonodajni ravni, saj je kot zaposlena v prostorih nočnega življenja spoznala, da se, če te odstranijo z dogodka, lahko spustiš v tožbo na sodišču, in ker spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni regulirano, bo zakon na tvoji strani. *[Ker trenutno, če ti plačaš karto za nek event in te vržejo ven, potem se lahko ti pritožuješ na milijon različnih načinov in zakon te bo podprl ane. Potem pa lahko oni rečejo da so te s takim pa takim razlogom ven vrgli, ampak če to ni nikjer zakonsko podprto potem je tukaj vprašanje kaj bo zakonsko prevladalo nad drugim. (c261)]*

Učinkovitost pomoči

Kar se tiče učinkovitosti pomoči se osebe predvsem osredotočajo na učinkovitost medosebne pomoči. Več udeleženk pove, da je pomoč učinkovita v smislu tega, da se ne počutijo same. Ena oseba prizna, da je pogovor s prijateljicami učinkovit za prvotno olajšanje občutkov, dve osebi izrazita, da jima pomaga vedeti, da sta slišani in da ženske sočustvujejo z njima, dve pa rečeta, da jima pomoč in opora prijateljic v stiski nekoliko pomaga. Dve osebi ugotavljata, da medosebna pomoč ne reši vira problema.

Skupnostne preventivne strategije

Več intervjuvank pove, da za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnostni pristop. Ena oseba pove, da bi preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja morala biti skupnostna prioriteta. Tri osebe izrazijo prepričanje, da moramo obuditi več skupnostne skrbi za drug drugega. *[Vsi bi morali več narediti za to, da skrbimo en za drugega. (B213)]* Več udeleženk pove, da podpirajo iniciative v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju na dogodkih. *[... ja se mi zdi ful dobro da se v skupnosti ustvarjajo neke take pobude in iniciative. (B217)]* Veliko je tudi govora o Rejvutopiji, samo ena izmed udeleženk je na skupinski razpravi prvič slišala za to iniciativo. Ena oseba pove, da je Rejvutopija prva »ekipa ozaveščanja« v Sloveniji. Oseba, ki je delala kot zaposlena v prostorih nočnega življenja, je opazila, da je

Rejvutopija z delovanjem pričela v zadnjih nekaj mesecih. Ena oseba izrazi prepričanje, da razen Rejvutopije v Sloveniji ni podobnih projektov, dve pa tudi povesta, da nista seznanjeni z drugimi projekti na tem področju.

Ena oseba omenja, da že sama prisotnost Rejvutopije na dogodku sporoča ničelno toleranco do spolnega nadlegovanja in nasilja. Dve osebi izpostavita, da ko je ekipa Rejvutopije prisotna na dogodkih in spremlja dogajanje se v primeru spolnega nadlegovanja in nasilja lahko obrneš na njihove člane. Ena oseba pravi, da čuti, da se lahko obrne na usposobljene ljudi, ki ji bodo priskočili na pomoč. Še ena intervjuvanka omeni organizacijo Drogart, ki tudi opozarja na koncept konsenza. Ena oseba ubesedi, da bi potrebovali še več preventivnih pristopov, dve pa menita, da bi potrebovali več projektov za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja.

Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih

Ena izmed intervjuvank je prepričana, da bi vsi dogodki na spletu morali v opisu opozarjati na ničelno toleranco do nasilja. Druga oseba, ki se je največ razgovorila o naslavljanju problematike na socialnih omrežjih pa je povedala, da podpira, da se v opisih dogodkov naslovi tematiko. Večkrat je omenila, da podpira objave na socialnih omrežjih, ki naslavljaajo tematiko in opozarjajo na ničelno toleranco. Ugotavljala je tudi, da je vprašljivo, če je ničelna toleranca do nasilja prenesena v prakso, vendar podpira javno sporočilo in prepoznavanje problematike s strani organizatorjev dogodkov. Dejala je tudi, da je naslavljanje problematike na socialnih omrežjih pričela zaznavati v zadnjih dveh letih. Na fokusni skupini je opozorila na profil *partyzlom* na Instagramu, kjer ljudje delijo svoje izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja.

Drugi možni ukrepi

Ena udeleženka je povedala, da bi v vseh prostorih nočnega življenja morali poudarjati ničelno toleranco do nasilja. Dejala je, da bi spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja morali biti bolj regulirano. Več udeleženk v raziskavi je dejalo, da bi morale v prostorih nočnega življenja obstajati neke poenotene smernice, kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja. *[Da se ima nek kodeks ali kaj pa vem, neka pravila kako se bo ukrepalo v takih primerih in da se potem to dejansko naredi. (d206)]* Ena izmed njih je ugotavljala, da bi poenotene smernice služile kot sporočilo udeležencem, da ni tolerance do nasilja, druga pa je rekla, da bi lahko pomagale udeležencem, da bi se ob obiskovanju prostorov počutili bolj varno. Ena oseba je dejala, da bi posledice za nadlegovalce morale biti vnaprej

dogovorjene, saj bi tudi to služilo kot opozorilo nadlegovalcem. Oseba, ki je bila zaposlena v prostorih nočnega življenja, je dejala, da se ji glede na njene izkušnje zdi, da je prepoved vstopa nadlegovalcu za določeno časovno obdobje učinkovit ukrep, nadalje pa je tudi ugotavljala, da če bi vsi prostori sprejeli ukrep o prepovedi vstopa nadlegovalcem za določeno časovno obdobje, bi nadlegovalcu zmanjkalo prostorov v Ljubljani, ki bi jih lahko obiskoval. Več udeleženk v raziskavi je kot možen ukrep izpostavilo izobraževanja zaposlenih v prostorih nočnega življenja z občutljivostjo na spolno nadlegovanje in nasilje. *[Da ti že v štartu ko sprejmeš šiht v nočnem prostoru, da bi ti moral imeti neko usposabljanje, da sploh razviješ občutljivost na spolno nadlegovanje pa nasilje. (e203)]* Ena oseba je izpostavila, da bi bilo potrebno tudi policijo in sodstvo izobraziti za občutljivost na spolno nadlegovanje in nasilje.

Kot druge možne ukrepe, ki bi jih lahko sprejeli v prostorih nočnega življenja, so udeleženke navajale še sledenje smernicam za zmanjševanje tveganj pri uporabi psihoaktivnih substanc, ena oseba je recimo izpostavila ukrep pokrovčka na kozarcih kot metodo za preprečevanje podtikanja. Drugi ukrepi, ki so jih intervjuvanke že zaznale ob obiskovanju prostorov nočnega življenja, pa so plakati, ki opozarjajo na čuvanje pijače in pa plakati o medsebojni skrbi.

Omenjale so tudi javne prevoze, in sicer je ena udeleženka v raziskavi izpostavila potrebo po več trolah v nočnem času. Dve osebi sta dejali, da bi tudi taksisti in vozniki trol morali biti bolj pozorni na spolno nadlegovanje in nasilje, tretja oseba pa je razmišljala, da bi bilo treba ljudem, ki izvajajo spolno nadlegovanje na javnih prevozih, prepovedati uporabo le-teh.

Obravnava širših družbenih dejavnikov

Na izvedeni fokusni skupini smo se v zadnjem delu osredotočile tudi na vprašanje o tem, kaj lahko širša družba stori za obravnavo kulturnih in družbenih dejavnikov, ki prispevajo k spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja. V grobem so udeleženke izpostavile naslednje družbene vidike, ki so povezani s pojavom: toleranca mizoginije in spolnega nasilja v družbi, pomanjkanje podpore preživelim, pomanjkanje izobraževanja o enakosti spolov in spolnem nasilju, pomanjkanje učinkovitih institucionalnih odzivov in pa vpliv medijev ter internetne kulture.

Ena udeleženka je izpostavila, da na pojav spolnega nadlegovanja in nasilja najbolj vpliva družba, ki tolerira mizoginijo in pojav spolnega nasilja. Druga oseba je izpostavila, da bi bilo potrebno verjeti preživelim spolnega nasilja, ter da bi bilo potrebno odgovornost za nasilje pripisati storilcem, ne pa osebam, ki so bile tarča tega nasilja. Tretja udeleženka je osvetlila problem senzacionaliziranja novic o spolnem nasilju v medijih. *[Pa tudi če gledaš kakšne te*

članke o spolnem nasilju pa to, kako se senzacionalizira novice o femicidih za več klikov. (c309)] Ena izmed udeleženk je izpostavila, da bi morali v prostorih nočnega življenja tako kot drugod stremeti k enakosti spolov. Ena izmed udeleženk, ki študira na pedagoški fakulteti, izpostavlja, da se po njenem mnenju tem temam na pedagoških fakultetah daje premalo poudarka. Ista oseba izpostavi tudi, da bi bilo treba ta problem začeti obravnavati že v osnovnih šolah ter da obstaja velika potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah. Razglablja o tem, kako se v osnovni šoli le dekleta opozarja, naj se pazijo, redko pa pride do pogovorov o spolnem nadlegovanju s strani fantov nad sošolkami. Njenemu mnenju se pridruži še ena udeleženka in doda, da se z neobravnavo nasilja fantov nad dekleti v osnovnih šolah spodbuja toleranco do nasilja in izpostavi že vsem poznano zgodbo o tem, da če je fant nasilen do dekleta, se ji reče, da to počne zato, ker mu je všeč. Udeleženka je mnenja, da je potrebno zatreti idejo, da lahko ljubezen in pozornost izkazuješ skozi nasilje. Nadalje še ena intervjuvanka pravi, da bi morali moške o spolnem nadlegovanju in nasilju izobraževati že od malega, ter da je potrebno tudi ženske izobraževati o tem, kako prepoznavati in se odzivati na spolno nadlegovanje in nasilje.

Udeleženka s pedagoške fakultete ugotavlja, da je pedagogov na količino učencev premalo in se posledično težko ubadajo z razredno dinamiko. Njenemu mnenju se pridruži še druga udeleženka in pove, da se v šolstvo in socialne storitve vlaga premalo sredstev, zato nimamo dovolj zaposlenega kadra. Pravi, da naslavljanje problematike pristane na nevladnih organizacijah in da je med šolskim sistemom in nevladnimi organizacijami premalo povezovanja. Meni, da bi na šolah strokovni delavci morali imeti predavanja na temo spolnega nasilja.

Še ena udeleženka doda, da bi bilo spolno nadlegovanje in nasilje potrebno naslavljati v okviru raznoraznih področij. Ena udeleženka izpostavi, da bi podjetja morala imeti odgovornost, da se odzivajo na incidente spolnega nadlegovanja in nasilja v svojih prostorih (na primer Slovenske železnice). Na temo podjetij ena od njih še doda, da se pogosto objektivizira ženske skozi reklame. Na koncu fokusne skupine ena oseba še izpostavi, da se na internetu v zadnjih nekaj letih razširjajo mizoginistične ideje (na primer ideologija bivšega profesionalnega kickboxerja Andrewa Tatea). Več udeleženk se strinja, da ima razširjanje mizoginističnih idej na internetu močan vpliv na miselnost mlajših generacij moških, ter da bi bilo potrebno omejiti razširjanje takšnih idej.

5. Razprava

Skozi raziskovanje sem poskušala najti odgovore na zastavljena raziskovalna vprašanja v povezavi s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja. Glede dojemanja spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja so udeleženke v raziskavi delile mnenje, da je spolno nadlegovanje spolno nasilje. To je skladno z navedbo Združenja za moč (b.d), da so vse vrste spolnega nadlegovanja razumljene kot oblike spolnega nasilja. Nadalje se je v raziskavi izkazalo, da kot spolno nadlegovanje in nasilje intervjuvanke pojmujejo stike, pri katerih gre za pomanjkanje konsenza. Obenem so prepoznavale tudi to, da je konsenz, oziroma pomanjkanje le-tega, lahko izražen na različne načine. Ob definiranju spolnega nadlegovanja in nasilja so udeleženke navajale tako nezaželeno neverbalne kot tudi verbalne in fizične stike, kar se ujema z razlago Robnikove (2009), ki spolno nadlegovanje kvalificira v omenjene tri skupine. Ob tem avtorica opozarja, da je težko definirati, kaj vse spada pod spolno nadlegovanje ter da je dojemanje nečesa kot takega bolj v pristojnosti osebe, proti kateri je določeno ravnanje usmerjeno. To se je izkazalo tudi v izvedeni raziskavi, saj so udeleženke trdile, da ljudje različno dojemajo, kdaj gre za spolno nadlegovanje, in da oseba sama najboljše ve, kdaj je spolno nadlegovana. Hoel in Varita (2018) ugotavljata, da se s časom razumevanje spolnega nadlegovanja spreminja in se postavlja nove meje spolno sprejemljivega vedenja, kar so v raziskavi potrdile tudi udeleženke, ko so trdile, da je bilo včasih spolno nadlegovanje bolj sprejeto, kot je danes.

V izvedeni raziskavi se je dokazalo, da je izkušenj s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja ogromno in da gre za prevalentni pojav. Zdi se, da se je ženskam ob obiskovanju prostorov nočnega življenja temu skorajda nemogoče izogniti in da gre za neko univerzalno žensko izkušnjo. V patriarhalni kulturi se nasilje moških nad ženskami obravnava kot nekaj običajnega in normalnega (Bows, Day in Dhir, 2022). Storilci so večinoma cis-moški, medtem ko so preživele večinoma cis-ženske (Združenje za moč, b.d.) v veliki meri pa tudi transspolne in nebinarne osebe. Navedeno se je izkazalo tudi v raziskavi, kjer so udeleženke delile izkušnje spolnega nadlegovanja le s strani cis-moških, naj si bodo to neznanci, znanci ali pa zaposleno osebje. Ena oseba je poudarila, da trans ženske po tranziciji zaznavajo več spolnega nadlegovanja. V raziskavi so udeleženke opisovale mnogo izkušenj, ki jih lahko po Robnik (2009) razvrstimo v zgoraj omenjene tri skupine spolnega nasilja. Neverbalne izkušnje so vključevale vztrajno strmenje, invaziven vstop v osebni prostor, razkazovanje spolnih udov in zasledovanje na dogodku ter na poti. Veliko je bilo tudi izkušenj verbalnega nadlegovanja,

od tega, da so moški fetišizirali njihove prijateljske ali romantične odnose, komentirali njihov izgled, njihova telesa, pripovedovali seksistične in obscene šale, jih naslavljali s pomanjševalnimi izrazi, komentirali njihovo spolno zgodovino in podobno, do tega, da so ob podani zahtevi po prenehanju pričeli z žalitvami in nesramnim poniževanjem. Udeleženke v raziskavi so pripovedovale tudi o izkušnjah fizičnega spolnega nadlegovanja, kot so: nedovoljeno dotikanje, tudi intimnih, delov telesa, plesanje in drgnjenje ob njihovo telo na plesišču, nezaželeno objemanje in poljubljanje, poročale pa so tudi o izkušnjah nekonsenzualnega spolnega odnosa. Čeprav so intervjuvanke določene izkušnje opisovale kot »manj resne«, se mi takšno razlikovanje ne zdi potrebno, saj je vse spolno nadlegovanje in nasilje skrajno resno in vredno družbenega obsojanja, ne glede na kontekst same situacije. Navsezadnje gre za resen problem, ki zadeva področje kršenja človekovih pravic (World Health Organisation, 2012).

Prostori nočnega življenja so običajno intenzivno seksualizirani in seksistični, tolerirajo mizoginijo ter posledično pogosto niso vključujoči in varni za vse udeležene (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022). V moji raziskavi so ženske poročale o tem, da pogosto razmišljajo o potencialnih scenarijih ter o možnostih samozaščite pred doživljanjem spolnega nadlegovanja in nasilja. Na njihov občutek ogroženosti, ali po drugi strani varnosti, vpliva več dejavnikov, ki se povečini navezujejo na to s kom so in kje so. Rezultati raziskave jasno kažejo, da se ženske v teh okoljih ne počutijo niti varne, niti spoštovane, niti enakovredne, zavedajo se, da gre na podlagi njihovega spola za tvegana in potencialno nevarna območja. Raziskava tako odraža, da pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja vpliva na občutek ogroženosti obiskovalk, samo pričakovanje le-tega pa se na podlagi preteklih izkušenj vedno bolj stopnjuje. Prav tako ob doživetem spolnem nadlegovanju niso presenečene. Navedbe se ujemajo z rezultati študije o spolnem nasilju na glasbenih festivalih v Veliki Britaniji (Bows, Day in Dhir, 2022), kjer je bilo ugotovljeno, da ženske zaradi preteklih izkušenj na podlagi spola, uokvirjenih v širšo patriarhalno kulturo, pričakujejo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja in to pasivno sprejmejo kot nekaj običajnega.

V raziskavi sem poskušala proučiti dejavnike, ki prispevajo k razširjenosti spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja. V rezultatih moje raziskave udeleženke trdijo, da spolno nadlegovanje in nasilje ženske doživljajo povsod, ne le v teh okoljih. Isto trdi Kavanaugh (2013), ki razglablja, da je spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja umeščeno v širši vzorec nasilja, ki ga ženske doživljajo na različnih področjih in v različnih časovnih obdobjih. Izkušnjo spolnega nadlegovanja lahko dodatno razumemo skozi prizmo teorije objektivizacije, ki sta jo uvedla Fredrickson in Roberts (1997), v kateri so ženske

obravnavane bolj kot spolni predmeti in ne toliko kot ljudje. Tudi moja raziskava je pokazala, da se ženske ob obiskovanju teh prostorov počutijo objektivizirane, kar prispeva k občutku ponižanosti, razvrednotenosti in dehumaniziranosti, saj je njihova vrednost zmanjšana na fizično privlačnost. To lahko prispeva k izgubi kontrole nad lastno identiteto, saj se lahko začnejo identificirati predvsem skozi prizmo zunanje privlačnosti. Romero-Sánchez in Megías (2015) navajata, da so v prostorih nočnega življenja sprejete seksistične prakse, ki bi bile v drugih dnevnih okoljih nesprejemljive, Fileborn, Wadds in Tomsen (2020) pa trdijo, da se ti prostori kažejo kot transgresivna okolja, v katerih so številne normativne prakse »vsakdana« subvertirane in preizkušene. To je potrdila tudi moja raziskava, saj so udeleženke trdile, da je pojav prisoten v vseh nočnih okoljih, ter da se v prostorih nočnega življenja pogosto normalizira, tolerira in ne problematizira seksističnih praks in vedenj, ki so sicer družbeno nesprejemljiva – nasprotno so tu celo sprejeta kot del kulture. Kot eden izmed dejavnikov, ki doda svoj prispevek k pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja, se je v raziskavi izkazala tudi uporaba psihoaktivnih substanc. Udeleženke v raziskavi so prepoznavale vpliv drog in alkohola na sam pojav, saj substance vplivajo na mišljenje in dejanja tako preživelih kot tudi nadlegovalcev. Podobno zapisujeta Loïselle in Faqua (2007), ki pravita, da so omamljeni ljudje manj občutljivi za tveganja in tudi manj sposobni jasno sporočiti, da je prepričevanje v spolnost nezaželeno. Rezultati se ujemajo tudi z ugotovitvami Norrisa, Davisa, Georga, Martella in Heimana (2002), ki trdijo, da so pobudniki k spolnemu napeljevanju pod vplivom manj občutljivi na neverbalno komunikacijo, s katero ljudje sporočajo, da njihovo vsiljevanje ni zaželeno. Pa vendar uporaba drog in alkohola ni pglavitni razlog, zakaj v teh prostorih prihaja do spolnega nadlegovanja in nasilja. Ta družbeni mit zakriva strukturno naravo spolnega nasilja, saj osredotočanje na konzumiranje snovi deluje kot seksistični diskurz. Uporaba drog je v okviru moškosti bolj sprejemljiva, medtem ko odstopa od konvencionalnega modela ženstvenosti. Ko se te spolne norme prepletejo s spolnim nadlegovanjem in nasiljem, se moške in njihova dejanja opravičuje, ženske pa v skladu s patriarhalnimi standardi obsoja (Plaza, Ferrer in Vale Pires, 2022). To je potrdila moja raziskava, kjer so udeleženke prepoznale obsojanje preživelih zaradi njihovega uživanja substanc, češ, da so si same krive ter zakaj so se tako razpusstile. Še en vidik, ki prispeva k pojavnosti, je nizka stopnja prijavljanja doživetega spolnega nadlegovanja in nasilja, tako zaposlenim kot pristojnim organom (Quigg, Bigland in Ross-Houle, 2020). Kavanaugh in Anderson (2009) prepoznavata, da večina instanc spolnega nadlegovanja in nasilja v teh prostorih ne izpolnjuje meril za kazenski pregon in se torej ne obravnavajo kot kazniva dejanja zoper spolno nedotakljivost. To so potrdili rezultati raziskave, ki nakazujejo, da ženske ne prijavijo dejanj niti zaposlenim, še manj pa policiji, prav zaradi

tega, ker se zavedajo, da prekršek ne bo sankcioniran in zanj ne bo posledic, prav tako pa jih skrbi obsojanje in prelaganje odgovornosti nanje. Opisano se ujema z ugotovitvami Harella in ostalih (2009), ki trdijo, da se preživele ob prijavi lahko srečajo z negativnimi družbenimi odzivi, med drugim obtoževanjem. Kot zadnji dejavnik naj omenim še oteženo prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja zaradi različnih fizičnih dejavnikov prostorov (Quigg, Bigland in Ross-Houle, 2020), kar so potrdile udeleženke v raziskavi, ki so dejale, da nočna okolja zaradi svojih specifik (npr. tema, glasnost glasbe, gneča...) ponujajo več priložnosti za te prestopne.

Ko govorimo o podtikanju psihoaktivnih substanc govorimo o premalo raziskani problematiki, ki je zamegljena zaradi senzacionalističnega medijskega poročanja (Brooks, 2013). Raziskava je pokazala, da medijsko poročanje v družbi širi strah pred pogostim podtikanjem, vendar je večina udeleženk delila mnenje, da se pogosteje izkorišča zmanjšanje mentalne in fizične sposobnosti že prostovoljno intoksicirane osebe, ter da je najpogosteje vpletena snov alkohol. Po besedah Plaza, Ferrera in Vale Piresa (2022) gre pri podtikanju za dva scenarija: prvi je premišljen, zgoraj opisani pa je priložnostni. V raziskavi so udeleženke omenjale tudi substance, ki imajo sloves drog za posilstvo, najpogosteje prav GHB. »Prave« droge za posilstvo kot so GHB in razni sedativi so močne substance, katerih učinki nastopijo hitro, poleg tega pa se v telesu tudi hitro razgradijo in jih je po incidentu težko zaznati (Jansen in Theron, 2006). Čeprav je priložnostni scenarij bolj pogost, se je v rezultatih raziskave izkazalo, da v prostorih nočnega življenja prihaja tudi do namernega podtikanja, saj je bilo opisanih več posrednih in neposrednih izkušenj s tem pojavom, ob sumu na podtaknjeno snov pa se osebe le redko odločijo za testiranje.

Kar se tiče občutkov med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju ter posledic je raziskava jasno pokazala, da pojav preživele pušča z negativnimi občutki in posledicami. Hoel in Varita (2018) navajata, da je spolno nadlegovanje za preživele pogosto ponižujoča izkušnja, ki v preživelih zbudi dvom o lastnem obnašanju. To se sklada z rezultati v moji raziskavi, saj so preživele povedale, da občutijo ponižanje in se samoobtožujejo. Izkušnjo spolnega nadlegovanja in nasilja glede na rezultate v raziskavi spremlja vrsta negativnih občutkov, ki vključujejo neprijetnost, ogroženost, nemir, anksioznost, jezo, strah, srh, šok, zamrznitev in nedojemanje situacije, disociacijo in čustveno otopelost, obžalovanje, žalost, zlomljenost in sram. Kot navajajo na spletni strani Združenja za moč (b.d), lahko izkušnja spolnega nadlegovanja pri nekaterih osebah – glede na obliko in trajanje – povzroča psihološke, čustvene in telesne težave. Hoel in Varita (2018) ugotavljata, da lahko pričakovanje pojava vpliva na socialno življenje žensk, pa tudi na nočno ekonomijo, saj odvrča obiskovalke. S tem jim je

krateno družbeno udejstvovanje, kar vpliva na njihovo kakovost življenja. Raziskava je potrdila navedeno, saj udeleženke trdijo, da jih pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja odvrča od obiskovanja prostorov nočnega življenja, še posebej pa se izogibajo prostorov z večinsko moško udeležbo. Več se o posledicah spolnega nadlegovanja in nasilja razgovorita osebi z izkušnjo nekonsenzualnega spolnega odnosa. Omenjata različne psihološke, čustvene in telesne posledice: PTSD, depresijo, probleme s spanjem, motnje hranjenja, zlorabo psihoaktivnih substanc, probleme s spolnostjo, ki vplivajo na njune odnose, itd. Rezultati se ujemajo z Marxovo (2005) trditvijo, da je spolni napad dogodek, ki spremeni življenje in ima pogubne posledice, ki se kažejo še dolgo po dogodku. Poleg dolgotrajnih posledic na duševno zdravje lahko tak dogodek vpliva tudi na odnose in priložnosti v življenju (Quigg, Bigland, Hughes, Duch in Montse, 2020).

Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja je običajno konceptualizirano kot individualno in izključno žensko prizadevanje (Fenton, Mott, McCartan in Rumney, 2015). Rezultati raziskave nam kažejo, da se vse ženske v teh okoljih vedno poslužujejo različnih samozaščitnih ukrepov, čeprav se zavedajo, da ti ukrepi niso zagotovilo, da ne bo prišlo do spolnega nadlegovanja in nasilja. Ukrepi vključujejo izogibanje določenim lokacijam, skrb, da si vedno v družbi nekoga, izbira varnega prevoza, izogibanje provokativnemu oblačenju, omejevanje uživanja alkohola in drog ter skrb za pijačo, vztrajna previdnost in pozornost na okolico in še marsikaj drugega. Vse te strategije Vera-Gray in Kelly (2020) opredeljujeta kot »varnostno delo«, ki ga ženske ob obiskovanju prostorov nočnega življenja izvajajo neprestano. Vse naštetu nakazuje, da so ženske pri skrbi za svojo varnost inovativne in odločne, saj se zavedajo, da je žal odgovornost za preprečevanje pojava na njihov plečih, ker sistemskih rešitev ni na voljo. Kar se tiče medosebne zaščite se je kot učinkovit ukrep izkazalo posredovanje mimoidočih. Vloga aktivnega opazovalca spodbuja posameznike, da prepoznajo in se odzovejo na spolno nadlegovanje in nasilje. (Banyard, 2008) Koncept poudarja odgovornost celotne skupnosti pri preprečevanju pojava. Vendar obstajajo ovire, ki otežujejo posredovanje aktivnih opazovalcev; nezaznavanje tveganih situacij, dvoumnost glede privolitve za stik, odnos mimoidočih do vpletenih oseb, ter fizične ovire kot so hrup, glasnost, uporaba alkohola in drog. Prav tako so ovire pri posredovanju močno pogojene s spolom. Ženske so bolj nagnjene k posredovanju (Burn, 2009), kar je povezano z njihovo višjo stopnjo znanja o spolnem nasilju in večjo verjetnostjo, da se zaradi preteklih izkušenj identificirajo in sočustvujejo s preživelimi (Banyard, 2008). Na drugi strani so ovire moških pri posredovanju povezane z upoštevanjem tradicionalnih spolnih norm in mitov o posilstvu ter z nezaznavanjem situacije kot resne, ko pa nekaj zaznajo kot resno, so nagnjeni k burnim reakcijam, ki spodbujajo kulturo nasilja.

(Banyard in Moynihan, 2011) Vse opisano se povezuje z rezultati moje raziskave, kjer so intervjuvane ženske povedale, da bodo prej posredovale, če poznajo ljudi, ali pa če jih nekdo sam vpraša za pomoč. Zaradi strahu, da ne bi še same postale tarča nadlegovanja, redkeje posredujejo, ko so same. Večinoma se ženske obrnejo na druge poznane ali neznane ženske v prostoru, ki so razumevajoče, jih fizično zaščitijo, poskušajo deeskalirati situacijo ali pa celo verbalno opozorijo nadlegovalca na njegovo neprimerno početje. Redko se obrnejo na moške, saj jih ti običajno ne razumejo, izkušnje minimalizirajo, če pa že situacijo zaznajo kot resno nato s svojo burno, izzivalno in nasilno reakcijo prispevajo h kulturi nasilja.

Plaza, Ferrer in Vale Pires (2022) trdijo, da obstaja v današnji družbi vse večji interes za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja, saj se javno mnenje vse bolj upira vsem oblikam nasilja nad ženskami, kar je posledica feminističnih gibanj. V razpravi v Evropskem parlamentu so zagovarjali potrebo po temeljni spremembi miselnosti; izpostavljali so pomembnost sistematičnega in celovitega pristopa za preprečevanje pojava, ki vključuje ukrepe na področju izobraževanja, ozaveščanja, zakonodaje, medijev, pa tudi urbanističnega načrtovanja (Hoel in Varita, 2018). Temu sledijo tudi rezultati moje raziskave, kjer so udeleženke zagovarjale ukrepe na istih področjih; predvsem so kot ključno orodje za preprečevanje pojava navajale spolno vzgojo v osnovnih šolah. Nadalje se je v raziskavi izkazalo, da je za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja potreben skupnostni pristop. Plaza, Ferrer in Vale Pires (2022) trdijo, da je ključno povezovanje vseh akterjev, vpletenih v raznolik nabor nočnih lokacij, in izpostavljajo pomembnost večplastnega pristopa do problema. V teoretičnem uvodu sem opisovala večkomponentne projekte za preprečevanje pojava, ki imajo pozitiven vpliv – sploh tisti, ki temeljijo na skupnosti. Dokazi kažejo, da je s spolnim nasiljem v nočnem življenju povezana kombinacija dejavnikov na ravni posameznika, skupnosti in okolja. Takšni projekti so uspešni, v kolikor se usposabljanja izvajajo rutinsko, prizadevanja pa podpira tudi širša skupnost. (Quigg idr., 2021) Udeleženke v raziskavi so v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja poudarjale pomen skupnosti. Raziskava je potrdila veliko podporo Rejvutopiji, ki je prvi takšen projekt v Sloveniji.

6. Sklepi

Skozi raziskovanje sem prišla do sledečih sklepov, ki jih bom v tem poglavju navedla po alinejah:

- Spolno nadlegovanje je spolno nasilje.
- Pod spolno nadlegovanje in nasilje spadajo neverbalni, verbalni in fizični stiki brez konsenza.
- Izkušenj spolnega nadlegovanja in nasilja je v prostorih nočnega življenja veliko in so pogoste.
- Nadlegovalci so cis-moški, preživele pa večinoma cis-ženske.
- Nadlegovalci so lahko prijatelji in znanci, neznanci in tudi zaposleno osebje.
- Spolno nadlegovanje in nasilje je v prostorih nočnega življenja zaradi različnih družbenih dejavnikov normalizirano.
- Pojav spolnega nadlegovanja in nasilja je v prostorih nočnega življenja pogojen tudi s temo, hrupom, gnečo in drugimi senzoričnimi motnjami.
- Na pojav spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja vpliva tudi uporaba drog in alkohola.
- Bolj kot podtikanje je pogosto to, da nadlegovalec izkoristi stanje osebe, ki je že prostovoljno pod vplivom psihoaktivnih substanc.
- Osebe se ob sumu na to, da jim je bilo nekaj podtaknjene redko odločijo za testiranje.
- Do spolnega nadlegovanja in nasilja prihaja v vseh prostorih nočnega življenja.
- Ženske ob obiskovanju prostorov nočnega življenja pričakujejo spolno nadlegovanje in nasilja, kar vpliva na njihov občutek varnosti.
- Pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja ob obiskovanju prostorov nočnega življenja lahko odvrne obiskovalce od družbenega udejstvovanja v teh prostorih.
- Moški minimalizirajo pojavnost in resnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja.
- Ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju osebe občutijo vrsto negativnih občutkov, najpogostejše jezo, strah, nemirnost, zamrznitev in disociiacijo, pogosto je tudi samoobtoževanje.
- Izkušnja posilstva s sabo nosi veliko čustvenih, mentalnih in zdravstvenih posledic in ima velik vpliv na življenje preživelih.

- Vse ženske se ob obiskovanju prostorov nočnega življenja poslužujejo samozaščitnih ukrepov.
- Ženske se ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju prej po pomoč obrnejo na ženske, kot na moške.
- Ženske bodo ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju prej posredovale kot moški, četudi na bolj posredne načine.
- Zaposleni v prostorih nočnega življenja bi morali skrbeti za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja.
- V prostorih nočnega življenja bi morala veljati ničelna toleranca do nasilja, po principu le te pa bi bilo nadlegovalce potrebno izgnati iz prostora, do česar pride redko.
- Odgovornost za spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja bi bilo potrebno pripisati nasilnežem, vendar se to odgovornost pogosto individualizira in prelaga na osebe, ki doživljajo spolno nadlegovanje in nasilje.
- Večina primerov spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja ne ustreza uveljavljenim merilom za kazenski pregon in jih ne uvrščamo med kazniva dejanja zoper spolno nedotakljivost.
- Preživele so zadržane do prijavljanja tistih dejanj zoper spolno nedotakljivost, ki so po zakonu kazniva in nimajo veliko zaupanja v organe pregona.

7. Predlogi

Poleg svojega strokovnega znanja bom pri navajanju predlogov izhajala tudi iz mnenj udeleženk, ki so jih delile tekom skupinske razprave in intervjujev.

Predlogi so torej sledeči:

- Po principu ničelne tolerance do nasilja bi v prostorih nočnega življenja morali sprejeti poenoten etični kodeks o sprejemljivem in nesprejemljivem vedenju, ki bi moral biti izobešen v prostorih. V kodeksu bi morale biti navedene določene smernice za odzivanje na incidente, v katerih bi se zaposleni v prostorih medsebojno povezali in se skupno odzivali na primere spolnega nadlegovanja in nasilja v njihovih prostorih. Prepoznavanje in odzivanje na spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja bi moralo biti del njihovih delovnih obveznosti. Prav tako bi v kodeksu morale biti določene vnaprej dogovorjene posledice za nadlegovalce in nasilneže.
- Tak kodeks oziroma smernice o ukrepanju bi morale biti univerzalne in poenotene v vseh prostorih nočnega življenja, zato da bi imeli vsi prostori popolnoma iste usmeritve za odzivanje na incidente.
- Ureditev področja na zakonodajni ravni, saj je spolno nadlegovanje trenutno opredeljeno le v okviru delovne zakonodaje.
- Vključevanje več plakatov in letakov ter drugih vizualnih sporočil o medsebojni skrbi in poudarjanje pomena skupnosti v prostorih nočnega življenja.
- Izobraževanja in dodatna usposabljanja zaposlenih v prostorih nočnega življenja, da razvijejo občutljivost za spolno nadlegovanje in nasilje; torej da ga v prvi vrsti sploh znajo prepoznati, ter da se znajo na incidente odzivati primerno in na način, ki bo v pomoč preživelim.
- Izobraževanja in usposabljanja organov kazenskega pregona in pa sodstva, da razvijejo občutljivost na spol in spolno nadlegovanje in nasilje.
- Možnosti prostovoljnih delavnic o konceptu aktivnega opazovalca za obiskovalce prostorov nočnega življenja, da se seznanijo s konceptom, se naučijo prepoznavati spolno nadlegovanje in se usposobijo za posredovanje ob opaženem spolnem nadlegovanju in nasilju.
- Še več projektov, podobnih Rejvutopiji, torej več iniciativ za boj proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja.

- Ustanovitev nevladne organizacije, ki bi delala predvsem s preživelimi spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja.
- Več naslavljanja in opozarjanja na problematiko s strani organizatorjev; vsi opisi dogodkov naj vsebujejo opozorila o ničelni toleranci do nasilja.
- V prostorih nočnega življenja bi morali streči pijače z uporabo pokrovčkov in slamic kot možen ukrep za preprečevanje podtikanja psihoaktivnih substanc.
- Več javnega prevoza v nočnem času.
- Več izobraževanja otrok v osnovnih šolah o konceptu konsenza, varni spolnosti ter spolnem nadlegovanju in nasilju.
- Princip ničelne tolerance do nasilja prenesti tudi v druga okolja; podjetja naj prevzamejo odgovornost za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v svojih prostorih in naj imajo uveljavljene določene postopke, kako v danih situacijah ukrepati.
- Dodatne raziskave problema, ki se osredotočajo na izkušnje in perspektive ter izzive drugih spolov in nebinarnih oseb, z namenom oblikovanja bolj vključujočega, celovitega in učinkovitega pristopa v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja za vse skupine.

8. Uporabljena literatura

- Adur, S. M., & Jha, S. (2018). (Re)centering street harassment – An appraisal of safe cities global initiative in Delhi, India. *Journal of Gender Studies*, 27(1), 114–124. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://www.semanticscholar.org/paper/%28Re%29centering-street-harassment-%E2%80%93-an-appraisal-of-Adur-Jha/c93ad252cda64fd26f1d57d288371bcab9400f31>
- Anderson, E. (2022). A Phenomenological Approach to Sexual Consent.. *Feminist Philosophy Quarterly* 8 (2). Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://ojs.lib.uwo.ca/index.php/fpq/article/download/14239/11834>
- Bailey, L., Griffin, C. & Shankar, A. (2015). "Not a good look": impossible dilemmas for young women negotiating the culture of intoxication in the United Kingdom. *Substance use and misuse*, 50(6), 747 – 758. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26086307/>
- Balasch, M., Faucha, M., Antelo, V.S., Vale Pires, C. & Carvalho, H. (2018). Sex-related differences in Heavy Episodic Drinking among young adults living in Porto, Bologna and Tarragona: patterns, Protective behaviors and negative consequences. *Journal of Alcohol and Drug Education*, 62(3), 72-93. Pridobljeno 23. 3. 2023 s https://www.researchgate.net/publication/334510060_Sex-Related_Differences_in_Heavy_Episodic_Drinking_among_Young_Adults_Living_in_Porto_Bologna_and_Tarragona_Patterns_Protective_Behaviors_and_Negative_Consequences
- Banyard, V. L. (2008). Measurement and correlates of prosocial bystander behavior: The case of interpersonal violence. *Violence and Victims*, 23(1), 83–97. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/18396583/>
- Banyard, V. L., & Moynihan, M. M. (2011). Variation in bystander behavior related to sexual and intimate partner violence prevention: Correlates in a sample of college students. *Psychology of Violence*, 1(4), 287–301. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2011-07454-001>
- Banyard, V. L., Moynihan, M. M., & Plante, E. G. (2007). Sexual violence prevention through bystander education: An experimental evaluation. *Journal of Community Psychology*, 35(4), 463–481. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/jcop.20159>

- Barling, J., Dekker, I., Loughlin, C. A., Kelloway, E. K., Fullagar, C., & Johnson, D. (1996). Prediction and replication of the organizational and personal consequences of workplace sexual harassment. *Journal of Managerial Psychology*, 11(5), 4–25. Pridobljeno 17.3.2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2009-20529-001>
- Becker, S., & Tinkler, J. (2015). “Me Getting Plastered and Her Provoking My Eyes.”: Young People’s Attribution of Blame for Sexual Aggression in Public Drinking Spaces. *Feminist Criminology*, 10(3), 235–258. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1557085114541142>
- Beynon, C. M., McVeigh, C., McVeigh, J., Leavey, C., & Bellis, M. A. (2008). The Involvement of Drugs and Alcohol in Drug-Facilitated Sexual Assault: A Systematic Review of the Evidence. *Trauma, Violence and Abuse*, 9(3), 178–188. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/18541699/>
- Bizjak, T. & Suhovršnik, M. (2020). Spolno nadlegovanje v akademskem prostoru. *Radio Študent – Uredništvo univerze: pod katedrom*. Pridobljeno 13.3.2023 s <https://radiostudent.si/univerza/pod-katedrom/spolno-nadlegovanje-v-akademskem-prostoru>
- Bows, H., Day, A., & Dhir, A. (2022). “It’s Like a Drive by Misogyny”: Sexual Violence at UK Music Festivals. *Violence Against Women*, 0(0), 1 – 22. Pridobljeno 15. 3. 2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/10778012221120443>
- Brooks, O. (2013). Interpreting Young Women’s Accounts of Drink Spiking: The Need for a Gendered Understanding of the Fear and Reality of Sexual Violence. *Sociology*, 48(2), 300–316. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0038038512475108>
- Bulovec, T., & Eman, K. (2021) Media Reporting on Sexual Violence and Harassment in Nightlife Entertainment Spots in Slovenian Urban and Rural Areas. *Revija za kriminalistiko in kriminologijo*, 309 – 322. Pridobljeno 15. 3. 2023 s https://www.policija.si/images/stories/Publications/JCIC/PDF/2021/04/JCIC2021-04_TinkaraBulovec_MediaReportingOnSexualViolenceAndHarassment.pdf
- Bulovec, T., & Eman, K. (2020) Nightlife entertainment spots in cities as a potential criminogenic focus of sexual harassment. *Journal of Criminal Justice and Security*, 255 – 285. Pridobljeno 14. 2. 2023 s https://www.fvv.um.si/rv/arhiv/2020-3/02_Bulovec_et_al_2020_3.pdf

- Burn, S. M. (2009). A situational model of sexual assault prevention through bystander intervention. *Sex Roles: A Journal of Research*, 60(11-12), 779–792. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2009-08549-002>
- Campbell, A. (2005). Keeping the “Lady” Safe: The Regulation of Femininity through Crime Prevention Literature. *Critical Criminology*, 13(2), 119–140. Pridobljeno 19.3.2023 s <https://link.springer.com/article/10.1007/s10612-005-2390-z>
- Ceccato, V. (2014). The nature of rape places. *Journal of Environmental Psychology*, 40(1), 97–107. Pridobljeno 15. 3. 2023 s https://www.researchgate.net/publication/263202523_The_nature_of_rape_places
- Colyer, C. J., & Weiss, K. G. (2017). Contextualizing the Drink-Spiking Narrative That “Everyone Knows.” *Criminal Justice Review*, 43(1), 10–22. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0734016817747011>
- Diaz-Fernandez, S., & Evans, A. (2019). Lad culture as a sticky atmosphere: navigating sexism and misogyny in the UK’s student-centred nighttime economy. *Gender, Place and Culture*, 27(5), 744–764. Pridobljeno 15. 3. 2023 s https://www.researchgate.net/publication/334468038_Lad_culture_as_a_sticky_atmosphere_navigating_sexism_and_misogyny_in_the_UK's_student-centred_nighttime_economy
- Donnelly, L. C. & Calogero, R. M. (2018). The role of stranger harassment experiences in college women’s perceived possibility of gender crimes happening to them. *Journal of Applied Social Psychology*, 48(3), 165–173. Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/jasp.12497>
- Donovan, P. (2016). *Drink Spiking and Predatory Drugging: A modern history* [pdf]. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://link.springer.com/book/10.1057/978-1-137-57517-3>
- Duch, M., Juan, M., Kefauver, M., Gerciclla, E. & Calafat, A. (2019). A training manual for staff in nightlife settings to identify, prevent and respond to sexual violence. *STOP SV*. Pridobljeno 14. 2. 2023 s https://www.researchgate.net/publication/341832263_STOP-SV_Manual
- Du Preez, L., & Wadds, P. (2016). Gendered responsabilisation in the night-time economy. V: M. Chou (ur), *Proceedings of the Australian Sociological Association Conference* (str. 62–67). Pridobljeno 18.3.2023 s https://www.researchgate.net/publication/310952612_Gendered_Responsibilisation_in_the_Night-Time_Economy

- Duque, E., Rodríguez-Conde, J., Puigvert, L., & Peña-Axt, J. C. (2020). Bartenders and Customers' Interactions. Influence on Sexual Assaults in Nightlife. *Sustainability*, 12(15). Pridobljeno 14. 2. 2020 s <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/15/6111>
- Drogart. (2018). *Alkohol*. Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://www.drogart.org/droge/5594/alkohol.html>
- El-Bushra, J., & Piza Lopez, E. (1993). Gender-related violence: Its scope and relevance. *Gender & Development*, 1(2), 1-9. Pridobljeno 10.3.2023 s <https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09682869308519961>
- Fenton, R. A., Mott, H. L., McCartan, K., & Rumney, P. N. S. (2015). *Public Health England review of evidence for bystander intervention to prevent sexual and domestic violence in universities* (Working paper no. 6). University of the West England. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://www2.uwe.ac.uk/faculties/BBS/BUS/law/Law%20docs/dvilitreviewproof0.6.forCLR.pdf>
- Fileborn, B., Wadds, P., & Tomsen, S. (2020). Sexual harassment and violence at Australian music festivals: Reporting practices and experiences of festival attendees. *Australian & New Zealand Journal of Criminology*, 53(2), 194–212. Pridobljeno 14.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0004865820903777>
- Fitzgerald, L. F., Collinsworth, L. L., & Lawson, A. K. (2013). Sexual harassment, PTSD, and Criterion A: If it walks like a duck.... *Psychological Injury and Law*, 6(2), 81–91. Pridobljeno 17.3.2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2013-16964-001>
- Fredrickson, B. L., & Roberts, T.A. (1997). Objectification Theory: Toward Understanding Women's Lived Experiences and Mental Health Risks. *Psychology of Women Quarterly*, 21(2), 173–206. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1471-6402.1997.tb00108.x>
- Gavey, N. (2005). *Just sex? The cultural scaffolding of rape*. Routledge.
- Gervais, S. J., DiLillo, D., & McChargue, D. (2014). Understanding the link between men's alcohol use and sexual violence perpetration: The mediating role of sexual objectification. *Psychology of Violence*, 4(2), 156–169. Pridobljeno 16.3.2023 s <https://digitalcommons.unl.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1626&context=psychfacpub>
- Graham, K., Bernards, S., Osgood, D. W., Parks, M., Abbey, A., Felson, R. B. & Wells, S. (2013). Apparent motives for aggression in the social context of the bar. *Psychology of Violence*, 3(3), 218–232. Pridobljeno 15. 3. 2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2012-22640-001>

- Grazian, D. (2009) Urban Nightlife, Social Capital and the Public Life of Cities. *Sociological Forum*, 24(4), 908 – 917) Pridobljeno 15. 3. 2023 s <https://www.jstor.org/stable/40542603>
- Griffith J. (2009) The Sexual Harassment-Suicide Connection in the U.S. Military: Contextual Effects of Hostile Work Environment and Trusted Unit Leaders. *Suicide Life Threat Behav.* 49(1), 41-53. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28972302/>
- Harned, M. S., & Fitzgerald, L. F. (2002). Understanding a link between sexual harassment and eating disorder symptoms: A mediational analysis. *Journal of Consulting and Clinical Psychology*, 70(5), 1170–1181. <https://psycnet.apa.org/record/2002-18226-011>
- Harrell, M.C., Werber, L., Adelson, M., Gaillot, S.J., Lynch, C., & Pomeroy, A. (2009) A Compendium of Sexual Assault Research. Pridobljeno 15.3.2023 s https://www.rand.org/pubs/technical_reports/TR617.html
- Heise, L., Moore, K., & Toubia, N. (1996). Defining “coercion” and “consent” cross-culturally. *SIECUS Rep* 1996, 24(2), 12–14. Pridobljeno 11.3.2023 s https://www.researchgate.net/publication/11130278_Defining_coercion_and_consent_cross-culturally
- Hobbs, D., O'Brien, K., & Westmarland, L. (2007). Connecting the gendered door: Women, violence and doorwork. *British Journal of Sociology*, 58(1), 21–38. Pridobljeno 15. 3. 2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2007-04475-002>
- Hoel, H. & Varita, M. (2018). Bullying and sexual harassment at the workplace, in public spaces, and in political life in the EU. Pridobljeno 14.2.2023 s [https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/604949/IPOL_STU\(2018\)604949_EN.pdf](https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2018/604949/IPOL_STU(2018)604949_EN.pdf)
- Hollands, R. G. (1995). *Friday Night, Saturday Night: Youth Cultural Identification in The Post-Industrial City* [pdf]. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://research.ncl.ac.uk/youthnightlife/HOLLANDS.PDF>
- Holloway, S. L., Valentine, G., & Jayne, M. (2009). Masculinities, femininities and the geographies of public and private drinking landscapes. *Geoforum*, 40(5), 821–831. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S001671850900075X>
- Horvath, M., & Brown, J. (2007). Alcohol as drug of choice; Is drug-assisted rape a misnomer? *Psychology, Crime and Law*, 13(5), 417–429. Pridobljeno 18. 3. 2023 s <https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10683160601061117>

- Jansen, K. L. R., & Theron, L. (2006). Ecstasy (MDMA), Methamphetamine, and Date Rape (Drug-Facilitated Sexual Assault): A Consideration of the Issues. *Journal of Psychoactive Drugs*, 38(1), 1–12. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16681170/>
- Jogan, M. (2021). *O spolnem nadlegovanju v akademskem polju* [Blog]. Pridobljeno 13.3.2023 s <https://www.sociolosko-drustvo.si/o-spolnem-nadlegovanju-v-akademskem-polju/77008/>
- Kavanaugh, P. R. (2013). The Continuum of Sexual Violence: Women's Accounts of Victimization in Urban Nightlife. *Feminist Criminology*, 8(1), 20–39. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1557085112442979>
- Kavanaugh, P. R. & Anderson, T. L. (2009) Managing physical and sexual assault risk in urban nightlife: individual- and environmental-level influences. *Deviant Behaviour*, 30(8), 680-714. Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://www.tandfonline.com/action/showCitFormats?doi=10.1080%2F01639620902854639>
- Kazenski zakonik (KZ-1) (Uradni list RS, št. 50/12 – uradno prečiščeno besedilo, 6/16 – popr., 54/15, 38/16, 27/17, 23/20, 91/20, 95/21, 186/21 in 105/22 – ZZNŠPP)
- KMD Law. (2022). *Sexual violence statistics in transgender and non-binary communities* [Blog]. Pridobljeno 8. 6. 2023 s <https://www.kmdlaws.com/blog/2022/april/sexual-violence-statistics-in-transgender-and-no/>
- Loiselle, M., & Fuqua, W. R. (2007). Alcohol's Effects on Women's Risk Detection in a Date-Rape Vignette. *Journal of American College Health*, 55(5), 261–266. Pridobljeno 18. 3. 2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2007-04802-001>
- Mangalwedhe, S. B. (2015). The Psychological Consequences Of Sexual Violence. V: S., Kumar, Kar, S. R. Mishra (ur.), *Sexual Assault and Life Beyond* (str. 22–27). Pridobljeno 13. 3. 2023 s https://www.academia.edu/14987293/SEXUAL_ASSAULT_and_LIFE_BEYOND
- Marx, B. P. (2005). Lessons Learned from the Last Twenty Years of Sexual Violence Research. *Journal of Interpersonal Violence*, 20(2), 225–230. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/15601796/>
- Mellgren, C., Andersson, M., & Ivert, A.K. (2017). “It Happens All the Time”: Women's Experiences and Normalization of Sexual Harassment in Public Space. *Women and Criminal Justice*, 28(4), 262-281. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/08974454.2017.1372328?journalCode=wwcj20>

- Mesec, B. (1997). *Metodologija raziskovanja v socialnem delu 1*. Ljubljana: Fakulteta za socialno delo.
- Mesec, B. (2007). *Metodologija raziskovanja v socialnem delu 2: Kvalitativne raziskave*. Ljubljana: Fakulteta za socialno delo.
- Mlad.si. (b.d.). Mladi v Sloveniji – Statistični podatki o mladih v Sloveniji. Pridobljeno 12. 6. 2023 s <https://arhiv.mlad.si/2017/08/mladi-v-sloveniji/>
- Mlambo-Ngcuka, P. (2019). What will it take? Promoting cultural change to end sexual harassment. *United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women (UN Women)*. Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://www.unwomen.org/en/digital-library/publications/2019/09/discussion-paper-what-will-it-take-promoting-cultural-change-to-end-sexual-harassment>
- Moore, K., & Measham, F. (2013). Exploring Emerging Perspectives on Gender and Drug Use. V: Mistral, W. (ur.), *Emerging Perspectives on Substance Misuse* (str. 80–97). Pridobljeno 12. 3. 2023 s <http://library.lol/main/4479C20CC8A4E1EBD954E37489C82024>
- Negrusz, A., & Gaensslen, R. E. (2003). Analytical developments in toxicological investigation of drug-facilitated sexual assault. *Analytical and Bioanalytical Chemistry*, 376(8), 1192–1197. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/12682705/>
- Nicksa, S. C. (2014). Bystander's willingness to report theft, physical assault, and sexual assault: The impact of gender, anonymity, and relationship with the offender. *Journal of Interpersonal Violence*, 29(2), 217–236. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24142441/>
- Norris, J., Davis, K. C., George, W. H., Martell, J., & Heiman, J. R. (2002). Alcohol's direct and indirect effects on men's self-reported sexual aggression likelihood. *Journal of Studies on Alcohol*, 63(6), 688–695. Pridobljeno 17.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/12529069/>
- O'Malley, P. (1992). Risk, power and crime prevention. *Economy and Society*, 21(3), 252–275. Pridobljeno 15.3.2023 s <https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03085149200000013>
- Pedersen, W., Tutenges, S., & Sandberg, S. (2017). The pleasures of drunken one-night stands: Assemblage theory and narrative environments. *International Journal of Drug Policy*, 49(1), 160 – 167. Pridobljeno 15.3. 2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28870499/>
- Plaza, L., Ferrer, R. & Vale Pires, C. (2022). *Sexismfree Night – Research report*. Sexismfree Night European Project. Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://sexismfreenight.eu/>

- Post, L. A., Mezey, N. J., Maxwell, C., & Wibert, W. N. (2002). The Rape Tax: Tangible and Intangible Costs of Sexual Violence. *Journal of Interpersonal Violence*, 17(7), 773–782. Pridobljeno 18.3.2023 s https://www.researchgate.net/publication/238432403_The_Rape_TaxTangible_and_Intangible_Costs_of_Sexual_Violence
- Quigg, Z., Bellis, M. A., Hughes, K., Kulhanek, A., Brito, I., Ross-Houle, K., Bigland, C., Calafat, A., & Duch, M. (2021). STOP-sexual violence: evaluation of a community-based nightlife worker awareness raising bystander training programme. *The European Journal of Public Health*, 31(3), 659–664. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33718964/>
- Quigg, Z., Bigland, C., Hughes, K., Duch, M., & Montse, J. (2020). Sexual violence and nightlife: A systematic literature review. *Agression and violent human behaviour*, 51(1). Pridobljeno 14. 2. 2023 s <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1359178919300527>
- Quigg, Z., Bigland, C., & Ross-Houle, K. (2020) *The Good Night Out Campaign: evaluation of a nightlife worker training programme to prevent sexual violence in Birmingham*. Project Report. Public Health Institute. Pridobljeno 15. 3. 2023 s <https://researchonline.ljmu.ac.uk/id/eprint/12683/>
- Quigg, Z., Bigland, C., Ross-Houle, K., Bates, R. (2022). Evaluation of the good night out campaign: a sexual violence bystander training programme for nightlife workers in England. *Journal of Public Health*. Pridobljeno 18.3.2023 s https://www.researchgate.net/publication/362726447_Evaluation_of_the_good_night_out_campaign_a_sexual_violence_bystander_training_programme_for_nightlife_workers_in_England
- Rape Crisis. (b.d.).What is sexual consent? Pridobljeno 8. 6. 2023 <https://rapecrisis.org.uk/get-informed/about-sexual-violence/sexual-consent/>
- Rejvutopija. [@rejvutopija]. (b.d.). *Posts* [Instagram profil]. Instagram. Pridobljeno 23.3.2023 s <https://www.instagram.com/rejvutopija/s>
- Robnik, S. (2009). *(Ne)Razumljeni NE?!*. Ljubljana: Založba Iztok Hafner.
- Romero-Sanchez, M., & Megias, J. L. (2015). How do college students talk about sexual assault? *Journal of Gender Studies*, 24(6), 644–659. Pridobljeno 15.3.2023 s https://www.researchgate.net/publication/271752221_How_do_college_students_talk_about_sexual_assault

- Rothman, E., & Silverman, J. (2007). The Effect of a College Sexual Assault Prevention Program on First-year Students' Victimization Rates. *Journal of American College Health*, 55(5), 283–290. Pridobljeno 15.3. 2023 s <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17396401/>
- Snow, D. A., Robinson, C., & McCall, P. L. (1991). "Cooling out" men in singles bars and nightclubs: Observations on the Interpersonal Survival Strategies of Women in Public Places. *Journal of Contemporary Ethnography*, 19(4), 423–449. Pridobljeno 19.3.2023 s <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/089124191019004003>
- Stuart, J., & Hughes, K. (b. d.). *Club health literature review WP8*. Pridobljeno 13.3.2023 s https://www.club-health.eu/docs/Annex_23_Literature_Review_WP8.pdf
- Tangri, S., Burt, M.R., & Johnson, B.L. (1982). Sexual Harassment at Work: Three Explanatory Models. *Journal of Social Issues*, 38(4), 33–54. Pridobljeno 13.3.2023 s <https://spssi.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1540-4560.1982.tb01909.x>
- Utroša, K. (2023) Ula Kranjc Kušlan, Lana Križaj, projekt Rejv utopija: Zagotavljanje varnih klubskih prostorov. *Dnevnik*. Pridobljeno 28. 3. 2023 s <https://www.dnevnik.si/1043019931/kultura/splosno/ula-kranjc-kuslan-lana-krizaj-projekt-rejv-utopija-zagotavljanje-varnih-klubskih-prostorov>
- Vera-Gray, F., & Kelly, L. (2020) Contested gendered space: Public sexual harassment and women's safety work. *International Journal of Comparative and Applied Criminal Justice*, 44(4), 265–275. Pridobljeno 19.3.2023 s <https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01924036.2020.1732435>
- Zakon o delovnih razmerjih (ZDR-1)* (Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 – PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19, 203/20 – ZIUPOPĐVE, 119/21 – ZČmIS-A, 202/21 – odl. US, 15/22 in 54/22 – ZUPŠ-1)
- Združenje za moč*. (b.d.). Spolno nadlegovanje. Pridobljeno 14. 2. 2023 <https://zamoc.si/portfolio-item/spolno-nadlegovanje/>
- Združenje za moč*. (b.d.). Spolno nasilje. Pridobljeno 14. 2. 2023 <https://zamoc.si/portfolio-item/spolno-nasilje/>
- Weiss, K. G., & Colyer, C. J. (2010). Roofies, mickies and cautionary tales: Examining the persistence of the "date-rape drug" crime narrative. *Deviant Behavior*, 31(4), 348–379. Pridobljeno 18.3.2023 s <https://psycnet.apa.org/record/2010-07802-003>
- Winstock, A.R. (2021). *Global Drug Survey 2021 Key Findings Report*. Pridobljeno 17.3.2023 s <https://www.globaldrugsurvey.com/wp-content/uploads/2021/01/GDS2020-Executive-Summary.pdf>

World Health Organization (2012). *Understanding and addressing violence against women*.

Pridobljeno

14.

2.

2023

s

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/77434/WHO_RHR_12.37_eng.pdf

9. Priloge

9.1. Smernice za intervju

1. Kaj vse pojmuješ kot spolno nadlegovanje in spolno nasilje v prostorih nočnega življenja? Kako in zakaj presodiš, da gre za spolno nadlegovanje in spolno nasilje?
2. Kakšne so tvoje izkušnje ali opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja? S kakšnimi občutki in posledicami se soočaš med ali po doživetem in videnem spolnem nadlegovanju in nasilju?
3. Kako pogosto se ti zgodi, da sama osebno doživiš ali si priča spolnemu nadlegovanju in spolnemu nasilju v prostorih nočnega življenja, ki jih obiskuješ? Je v katerih okoljih, ki jih obiskuješ bolj pojavno kot v drugih in če ja v katerih?
4. Kako se ti zdi da udeleženci v prostorih nočnega življenja sprejemajo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja? Se jim zdi običajno, sprejemljivo?
5. Kako zavedanje možnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja vpliva na tvoj občutek varnosti ob obiskovanju teh prostorov?
6. Kako se ti zdi da uporaba drog in alkohola vpliva na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja? Kakšne so tvoje izkušnje ali opazovanja v zvezi s podtikanjem alkohola in drugih psihoaktivnih substanc v prostorih nočnega življenja?
7. Kdo ti ob ali po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja nudi pomoč? Kakšna je ta pomoč, kako učinkovita je in kaj bi še potrebovala ter kako bi prostore lahko naredili bolj varne?

9.2. Smernice za fokusno skupino

1. Kaj dojemate kot spolno nadlegovanje in nasilje in kakšne so vaše izkušnje ali opazovanja povezana s tem ob obiskovanju prostorov nočnega življenja?
2. Ali ste osebno sprejele kakršnekoli ukrepe ob obiskovanju prostorov nočnega življenja, da se zavarujete pred spolnim nadlegovanjem in nasiljem? Če ja, kakšni so bili ti ukrepi in kako učinkoviti so bili po vaših izkušnjah?
3. Kaj se lahko stori za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja ter za ustvarjanje varnejših in bolj inkluzivnih prostorov nočnega življenja?
4. Ste seznanjene s kakimi učinkovitimi ukrepi, ki so bili sprejeti v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja v Sloveniji ali pa poznate primere dobrih praks iz tujine?
5. Kaj lahko širša družba stori za obravnavo kulturnih in družbenih dejavnikov, ki prispevajo k spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja?

9.3. Primer transkripta fokusne skupine

Jaz: Preden karkoli začnem govorit bi vas sam prosila če lahko snemam, tolko da si bom lažje zapisala vse?

e: Ja, valda.

d: Kva to sploh sprašuješ sej vemo zakaj smo tle *smeh*

g: *smeh* Resen daj, ti samo pritisni.

a: *stisne thumbs up znak*

c: Js se tudi strinjam ja.

b: Ja, js tudi men je kul.

Jaz: No okej, najlepša vam hvala to mi bo ful pomagal. Skratka, kokr je rekla **d**, sej veste zakaj ste tukej moje drage punce. Hvala, da ste si vse tko hitro vzele čas, nism mogla sploh verjet da se nam je uspelo tko hitro zorganizirati prsežm, kr gledala sm v ta chat na fejsu v šoku. Škoda da se nismo mogle zment za u živo, ki vas vse ful pogrešam in bi vas blo lepo vidt, sam vs najbolj štekam da mate vse itak svoje scene tudi, pa niste vse v Ljubljani sploh in to. Prvo mi je blo uno fak, a bo kul če bo prek Zooma sam zdej bolj k razmišljam se mi zdi da bo dejansko lažje moderirati pogovor kle kt u živo.

b: Ja men se tut zdi da ti bo lažje, k bi u živo se pomoje bol zapletale pa skakale si v besedo pa ene druge teme še odpirale, sej veš ko smo me u živo ponavad haha.

Jaz: No sej točno to, točno to. Sem tudi sama imela eno izkušnjo k sm bla v živo na fokusni pa po resnici sploh do besede skor nism pršla. No sej evo, lih teh par osnovnih stvari da še povem preden začnemo. Sej veste kaj je tema, skupi bomo brainstormale ubistvu o spolnem nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja in kako bi te prostore loh naredili bolj varne. Skratka, napačnih odgovorov ni, povejte karkoli vam pade na pamet. Prosila bi vas edino da si res dovolimo, da je vsaka slišana, da si ne skačemo v besedo, če pa se vam odpirajo neke asociacije ob odgovorih drugih pa počakamo, da prva pove do konca in potem podelite kar imate za dodat. Si želim neke spontane debate. Okvirno načrtujem tam, približno uro pa pou da bomo skupej, mate vse tolko časa?

d: Js mam ja.

b: Mhm, men se nikamor ne mudi.

c: Men niti, komi sm pršla dam itak tko da se ne premikam več iz poslje dons.

a: Js tudi mam cajt, nej panike.

g: Js bom vidla kak bo, načeloma bi moglo iti te skozi ja.

e: Js sm lohka do kadarkoli kle.

Jaz: No super, lejte če pa pride kej vmes pa bom razumela ni panike, pa če bi katera rabla pavzo alpa ji je too much karkoli pa tudi naj si vzame čas. Okej, js bi pol kr začela. Torej vem da sem o tem že z vsako posebi govorila no, ampak da se bi spet prvo mal potopile sploh v samo temo bomo kr začele s tem. Kaj ve dojemate kot spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in kakšne so vaše izkušnje ali opazovanja povezana s tem ob obiskovanju prostorov nočnega življenja?

b: Okej, u glavnm, se prav, *js kot nadlegovanje dojemam vsak nek neželen poseg za katerega ni privolitve.* (b1) *Se prav, zame je loh to že buljenje vame pa sm js uno wtf* (b2), *pa pač če js rečm nej me neha bult in on to še kr dela, pol je zame to že spolno nadlegovanje.* (b3) *Pol pa pač ja vse od nekih besed k jih nočš* (b4) *pa do dotikov k jih nočš,* (b5) *do vseh najbolj ekstremnih zadev najslabš itak posilstvo.* (b6) *Pač uglaunm js nadlegovanje dojemam*

kt vsako stvar, k ni blo privolitve za to (b7) oziroma sploh če sem izrazla, da mi to ni kul in on to še naprej počne, potem je to zame spolno nadlegovanje. (b8)

d: Ja js bi se prključla temu, se mi zdi da si zelo podobn to ubesedla kokr bi js sama. *Tudi sama tko dojemam spolno nadlegovanje, vse za kar ni privolitve. (d9) Se mi pa zdi ful odvisno od sitaucije v kateri se neka oseba znajde pač kaj bo dojela kot spolno nadlegovanje. (d10) Neki kar bi mogoče js že dojela tako se loh nekomu zdi neki normalnega al sam neko nedolžno flirtanje, aveš kaj mislm. (d11) Drgač mam pa sama tut velik izkušenj (d12) ja in ful pogosto opažam to zunaj oziroma vsakič k grem vn, tudi če ni name usmerjeno. (d13) Je pa na nekoga v bližini, alpa na kolegico s katero sem. Zmer je neki. (d14)*

c: Ja, js bi se tudi strinjala z vama z vsem kar sta povedali. *Drgač pa ja, vsak nek neželen stik oziroma interakcija in ne dajem privolitve zanj. (c15) Seveda najboljše potem če verbalno izraziš da nisi kul s tem kar se dogaja, k se mi zdi da to še najbolj vsak šteka. (c16) Ampak ja, sporočilna so tudi neka ta um.. neverbalna komunikacijska sredstva če se tko izrazm, (c17) k se začneš odmikat stran, alpa odmikaš roke pa pogled naprimer... (c18) Tko da ja, to bi js rekla. Sm pa js ful asertivna in se postavm zase, vem pa da niso vse tko (c19) pa nikakor ne sodim nobene ker je lahko ful težko, pa odvisno od situacije pa kak karakter si. (c20)*

e: Ja, js bi se tut strinjala z vsem kar ste povedale, nevem kaj bi sploh še dodala ker js isto tko dojemam. *Drgač pa se mi zdi da itak veš, mislm začutš kdaj te nekdo spolno nadleguje. (e21)*

a: No sej tu, sej tudi točno veš kdaj je nekej namjrnju.

e: *Mogoče bi rekla to še, da ja js to ful opažam, pravzaprav vsakič k grem ven. (e22) Ni večera, da ne bi blo vsaj neke "male" situacije (e23) alpa da ne bi neki opazla takega, (e24) kar je ful bedno. No sej v intervjuju sem pa itak povedala, doživela sm pogosto verbalno nadlegovanje, (e25) sem pa doživela tut ful enga fizičnega nadlegovanja, (e26) pa da se ne spuščam v podrobnosti ampak tudi nekonsenzalni spolni odnos se mi je že zgodu. (e27) Tko da ja. Zdej sm se naučila da sm bolj taka hladna in se absolutno izogibam vsem interakcijam v katerih nočem sodelovat s folkom k jih ne poznam. (e28) Pa mi je dost vsen a izpadem nesramna.*

g: *Grozno res... res mi je žal ka to slišim, to je čist fakd up... Skratka kar je meni še zdaj padlo na pamet, ful je nekih gnjusnih opazk na nas bejbe, (g29) pa mizoginističnih for ka so sam tipom smešne, (g30) usmerjanje pogovora v spolno smer al karkoli podobnega, (g31) js tudi vse to štejem že pod spolno nadlegovanje, (g32) itak, alpa komentiranje izgleda (g33) pa ka san oblečena. (g34) Bi se pa strinjala z vsem kar ste že gučale ja, jaz tudi tak dojemam. Tudi meni se zdi ka pač vsaka stvar ka se ne strinjaš z njo. (g35)*

b: *Js tut, pa zdi se mi da je teh izjav tko fuuuuuul mislm da je tega še največ, (g36) pa da se tipi sploh ne zavedajo da izrečejo alpa delajo neki totalno ogabnega. (g37) Um, ja.*

e: *Ja, kr sprejmejo vsi tipi naokol tudi to, (g38) redko da kdo koga postav na mesto če kej tazga govori alpa dela. (g39)*

d: *Ful je to normaliziran v naši družbi nasploh, (d40) pa niti ne sam v nočnem življenju ampak tko sej pa ženske to pousod doživljamo. V vseh možnih kontekstih u lajfu, kjerkoli, kadarkoli. (d41)*

g: *Ja točno tak ka si rekla. Na primer nevem men je tut k si prej govorila b, da ti že strmenje lahko ni okej pač jaz se isto počutim. (g42) Da včasih nek folk preži name, ko da sem kos mesa in me tak gleda ka bi me najrajši pojedu na flooru znaš. (g43) In mi je že to pune neprijetno lahko in sluzasto. (g44) Mam pa ful slabih izkušenj, (g45) pa o ja, spomnila san se neke situacije ka ti je v intervjuju nisem omenila. Mogoče da to omenim ker je bilo res bolano, ka sen bila na drum&bassu na Metelkovi in mi je en tip sredi plesišča kar penis zvleku vun pa mi ga kazal. (g46)*

d: *Pa dobr kva je s tem tipi narobe, aveš da se je men tut to že zgodil. (d47)*

e: Wtf stari?!

c: Model tem likom je treba začeti sekat roke, majkemi.

b: A loh nekdo prosm prepove tipom it vn iz bajte ponoč plis, mislm halo?

g: Ja no prav uno ke je s tebo narobe, ke se lejko obnašaš ka normalen človek.

a: Wau mislm obupnu, *me pa po vsmu kar sm doživela in čula več nč ne šokira če sm odkrita.* (a48) Drgač pa vse kr ste govorile bi se js tudi strinjala. *Vsak posjg u moj osebn prostor k nej zaželen in k opozorim na tu,* (a49) *da človk ne spoštuje in še naprej tu dela.* (a50) *Drgač pa ne vem če ste vidle profil na instagrami Partyzlom k zdej ubistvi delijo tm izkušnje spolnga nadlegovanja in nasilja v nočnu lajfi. Ogabne štorije, pogledajte si mal.* (a51)

b: A to je zej kej nouga, js vse te zlom instagram profile sledim pa tega nism še zasledila.

a: Ja, majo prou še oznako na IGji "new". Ampak so že kr dwasti stvari objavlja.

g: Wau to si moren prav IG profil nareti al ka, haha al lejko tut tak vidim?

a: Aja ej veš da ne vem, če je javn vrjtnu lohku. No pač kr sm še tela rječ sicer sej se je že prej omenjalu, ampak ja *se mi zdi da je tu neka univerzalna stvar k jo doživljamo žjnske zunej,* (a52) *no pa tudi trans osebe po tranziciji ful.* (a53) Najbolj taka izkušnja jadna, ki sm jo tjebi že opisavala u intervjuji je blu pa tistu *k mi je na domski en tip kr dau brez vprašanja rwko u hlače in me zčnu otipavat po intimnh predelh.* (a54)

b: Pač men se zdi da če si bejba in hodš vn se je temu nemogoče izognt. (b55) Maš vsaj eno izkušnjo fiks. (b56)

d: Hočš reč vsaj eno izkušnjo vsakič k greš vn lol ubij me. (d57)

c: Hahaha legit to, rip stari. Čak drgač a js tut loh postavljam vprašanja al sam moderatorka?

Jaz: Ne ne valda, ti kar dej, v duhu debate haha.

c: *Sam zanimal me je kok vas je kej že doživel da so vm podtaknli neki, k js tko osebno ne poznam ubistvu, da se je komu zgodilo.* (c58)

a: *Mni se je, u Orto bari.* (a59) *Smo si delila pivo s tipom sam pol jo je on spiu skor celo. Ne vemo če je blu mni namenjeno al njemu, ampak ja je bil čist paf.* (a60)

g: *Ja meni se je tudi, mene so na vaški veselici zadrogirali frendi od frendov ka sen bila 17. Pa u K4 sem prav vidla ka mi je en podtaknu nekaj,* (g61) *pa sen te pivo stran zlila.*

c: Kr dve sta tle kk se vama je to zgodil o bed. Evo, zdej poznam ljudi.

b: *Ja js mam več kolegic k so jim podtaknili droge.* (b62)

e: *Js tut.* (e63)

d: Zanimivo, js vaše veselice drgač bolj z alkoholom povezujem, ne bi si mislna da se tm tut to dogaja.

e: *Uf, js sm slišala da so te vaše veselice ful problematične glede drog pa tega.* (e64) *Pač ful je tam spolnega nasilja.* (e65) No, to mi je mlajši brt povedu, on je na to hodu pol pa se mu ni več dal k da se folk kretenko obnaša.

g: *Meni se zdi ka gre za neko to bolj tradicionalno okolje, da to ful vpliva.* (g66)

b: *Ja men se to tut zdi.* (b67) *Pa mogoč se mi zdi da na nekih teh partijih v Ljubljani k jih mi obiskujemo, da je populacija nevem mlajša pa kaj nej temu rečem, bolj "woke".* (b68) *Pa je mal drgačna miselnost k nevem med neko starejšo populacijo k so bolj zakoreninjena ta prepričanja.* (b69)

d: *Men je pač najbolj bizarno to, k ti sam hočeš it vn, pa se met fanj pa se sprostit sam se ne morš.* (d70) *In morš kr skos kontat. Kaj če se mi to zgodi, kaj če me kdo napade alpa posil.* (d71)

a: Ja-

c: Js-opa.

Jaz: Opa ja dej prvo ti **a** kr povej pa pol **c** še ti.

a: Ma nč tazga, *js sm sam tela reč da se na dogodkih niti ne počutm spet tulku ogroženu ker je tm vječ folka pa tu,* (d72) *najhujše mi je ubistvi na poti domou.* (a73) *Kr se mi je u Ljubljani fulkrat zgodilu, da sm hodila ss partija pa mi je kdu sledu na poti domov.* (a74)

c: Ja js sm drgač opazla tudi da nevem, *že mislm wau evo večer k ni blo nč,* (c75) *pol se mi pa na troli kej takega zgodi.* (c76) *Alpa uf, taksisti so tudi loh problematični, js se sama v taksiju ful ogroženo počutm.* (c77) *Pa če tko pomislš, mislm nevem js si taksi res pokličem sam če sm ful udesena,* (c78) *in pol loh padeš u ful nevarno situacijo k si sam z njim pa te ma v avtu pa te loh odpelje kamorkoli pa pomožnosti mu še naslov od doma daješ.* (c79) *Pa tudi bolj nevarno mi je izzvat to vedenje pa neki reč k sm sama pijana v taksiju* (c80), *kt pa na primer pred ful folka v klubu.* (c81)

Jaz: Okej... bi še kira kaj dodala al gremo dalje? *tišina* No dej, pol gremo pa naprej, sej ste že kar veliko povedale zdej o tem, se mi zdi da mam nek momentum debate. Torej ja, ali ste osebno sprejele kakršnekoli ukrepe ob obiskovanju prostorov nočnega žiivljenja, da se zavarujete pred spolnim nadlegovanjem in nasilje? Če ja, kakšni so bili ti ukrepi in kako učinkoviti so bili po vaših izkušnjah?

a: Okej, *js sm nardila eno spremembo v lajfi, in sm opazla da se mi dejansku mnj tu dogaja. In sicer, nehala sm se brit. Kr jim je ogabno če imaš kosmate noge.* (a82) *Kr naenkrat te pustijo na miri, no v večini primeru. Enkrat pa nej delovalu. Bla sm na metal festivali lani na Češkem in sm v kampu hengala. In smo ugotovili da so naši sosedi tudi slovinci, in pač jih povabmo na pivo. In smo skupej pač u krogi, pijemo, se mam fanj, vse je kul, js s tistmi kosmatmi nogami u kratkh hlačah. In kr naenkrat se en od th obrne proti mni, in me zčne nekej drk at da tu se pa ne spodobu, da kaku more žjnska skrbt zase, da sm ogabna.* (a83) *In js ga unu gljdam pač watafak ti govoriš stari, in se kr naenkrat tip nasloni nasloni name in me začne bužat po celi nogi. In govori "ma tu je ogabnu stari"* (a84) *in js sm bla sam tku kaj se kle dogaja. In prou zdej unu razmišljam, sploh jih ne rabš spolnu prvlačt pa te vseen nadlegujejo.* (a85) *Skratka na ti točki je tudi kolega se postavu zame in rjku da nej spizdijo sz našga kampa.* (a86) *Ampak ja prou zbrilu me je kr je blu tku, nemorm se tmu izognt pa tudi če sm u njegovh očeh ogabna, me bo še zmjrej tel nadlegovat.* (a87)

b: No ta situacija k si jo zdej opisala je nora. K vidš skos to zgodbo kako očitn proba nek stik narest, *in te spolno nadleguje in se te dotika brez dovoljenja, ampak obenem te pa ponižuje, zatira,* (b88) *in utrjuje neka ta prepričanja in spolne norme in kaj je sprejemljivo zate kot za žensko.* (b89)

a: Ja, in u usakmu primjri sm objekt. (a90) Not cool.

b: No sej to! Drgač pa glede varnosti, men se je tut zgodil to da *sem rekla eni frendici, da grem sama na parti pa je bla tko da če sm normalna,* (b91) *pa mi je dala pepper spray. In zdej ga kr nosm s sabo.* (b92) *. Pa se kr mal bolj varno počutm kr ga imam s sabo.* (b93) *In to je ful bed, da morm js nost neki tazga zavravn skos, pa da mam filing da bo sam to pomagal, če pride do neke situacije. Ja pa tut to da, velikrat sm se hotla obleč bolj tko aveš razkrit pa to, sam pol sm bla tko ma ni šans.* (b94)

g: Ja jaz sen lih to hotla reč glede oblačenja. *Vedno ka sn šla sama vun tak, trenirka, razvlečen hoodie.* (g95) *Pa saj se počutm v redu tut v ten oblečena, samo je bedno da nemrem iti nevem v crop topi znaš.* (g96) *Ke mi ni do tveganja, ki vem da obstaja večja šansa ka se mi kaj zgodi če sem bolj tak provokativno oblečena.* (g97)

Jaz: Ste dejansko opazle razliko glede na to kako ste oblečene?

d: Ja js sm jo ful opazla, *pač kokr mam kšno bolj globoko izrezano majčko je slabš.* (d98) *Pa tko k sm še doma živela sm kdaj hotla it vn nevem v oblecki pa je bla mami tko "dej rajš ne, sej veš kašni so tipi".* (d99) *Se mi zdi*

da kokr je **a** rekla, da u usakmu primeru si objekt, (d100) sam kokr pa maš neke bolj razkrite cune je pa še ful slabš, k te prou gleda z unmi očmi k da si neka vaba. (d101)

a: Kaj sm se js zdej spunla omg, js sm enkrat enmu tipi rekla nej gr stran kr da mam klamidijo hahaha. (a102)

c: Hahahahaha legenda.

e: Hahahahaha tips and tricks.

b: Hahaha a je deloval?

a: Je ja, ful me je čudnu pogledu in šu stran hahahahaha.

d: Kradem to majkemi.

g: Drgač pa ja, js sm opazla da nevem če sem v neki družbi in vidim da me kdo tak proba nadlegovat, bom šla do enga moškega frenda alpa ja zdej do tipa na primer pa me te on tak mal stisne pa tak da daš vtis da si skupaj z nekom. (g103) Ampak je prizadeto, ka moraš pokazati da zaj si pa ti od drugega lastnina veš, da si z njim. (g104) Če njega ni poleg oziroma sem sama pa je blizu skupina punc bom te šla tudi do njih, (g105). Ka ti jaz še znam, včasih sem tudi ka sen se bala tudi manj pokadila, manj popila, se ne drogirala ka sem bila bolje trezna pa bom lejko zase bolj poskrbela. (g106)

b: Ja js tut pazim kaj uzamem in da se zavedam kaj se dogaja okol mene. (b107) Pa spomnla sm se zdej, da k hodm dam se delam da telefoniram pa kr neki govoriš. (b108) Govorila mi je tudi ena frendica da ponoč če gre sama dam da si da ključke tko v roko aveš, da vn štrlijo. (b109) Da ma nek ostr predmet s sabo, da če bo kej da se loh bran. (b110) Pa da je tko zelo hitro hodila, alpa celo laufala dam, da bo čimhitrej. (b111)

e: Ja js tut tko če pogledam mam vedno ful enih preventivnih vedenj. (e112) Od tega da ne vem, skrbim na partiju da sm skos z nekom, da nism nikol sama. (e113) Ne grem niti na WC sama. (e114) Um kar se oblačenja tiče se itak nikol nism neki provokativno oblačla ampak ja vem da ne bi nikoli šla bolj razkrita, točn zarad tega pa k mam velke joške pa pač ne. (e115) Pa nevem itak si ful čuvam pijačo, (e116) jo imam skos v roki, (e117) pomožnosti pokrito. (e118) Dam jo sam nekomu k mu res zaupam. (e119) Če nevem, jo pozabm nekje pa da se pol spomnm nanjo jo u lajfu nam spila do konca. (e120) Si ne bom upala. Pa tut nevem k grem iz partija pač grem peš če je že dan, k se ful bolj varno počutm pa ful folka zjutri pse spreha pa nisi sam na ulci. (e121) Če pa že ponoč nekje sama hodm, bom pa stoposto če bom vidla kšnga tipa nasprot šla na drugo stran ceste, (e121) alpa ubrala drugo pot, tut če je daljša. (e123)

b: Ja pa js tut k hodm nevem, pač če vidm moškega me kr strah rata. (b124) Uno, a me ta tip zdej zasleduje, (b125) morm zdej po neki drugi poti (b126). Aveš tko, skos me skrbi. K smo tok obremenjene s tem, pa sploh ni nujn da ti namerava ta človk kakorkol težit. (b127) Sam maš kr tok ponotranjen ta shit da se dobesečno bojiš usazga tipa. (b128)

e: Ja, enako.

c: Js isto ratam čist posrana če nek tip hod pred mano al za mano. (c129)

a: Meni se je lih zadnjič zgodilo da sm hodila iz Metelkove in mi je en tip sledil, (a130) pa prvo mej prosu za čik in evo že napaka k sm mu ga dala, ne smeš bit preveč prjazn. (a131) In pol je zmer bolj sprašvou kdo sm, iz kje pa sm, kaj študiram. (a132) Pa sm zbežala na prvo trolo k se je pojavla. (a133)

d: Ja js sm drgač tut opazla da me je ful strah skupin tipov tko nevem naših let, pač sploh če vidm da so pijani alpa nevem nadrogirani. (d134) No sej realno tut sam če je edn se kr iz prve ustrašm. (d135) Drgač pa ja, pazm da nism sama na partijih, (d136) pa tut da ne grem sama v taksi. (d137) Pa vedno povem mami, kje se bom nahajala in kako bom šla domov. (d138)

c: Ja js tut pazm da se ne ubijm preveč, (c139) pa da je vedno nekdo zavravn mene k mogoč proba čuvat name, (c140) pa da mami povem kam sm sploh šla. (c141) Pa vedno k se hoče kšn neznanc z mano pogovarjat sm tkoj tko iz prve uno ne, hvala. (c142)

e: Ja mene si zdey prou spomnla c, da js enako pač. Če neki neznanci pridejo do mene, tut če začnejo nek čist navadn pogovor sm js kr tko ne pač, ne zanima me. (e143) Pa vrjetno izpadm ful nesramna ampak itak mam js pravico si zbirat kdo me bo nagovarju.

Jaz: Dobr zdey ste par stvari naštele, sej smo se v bistvu o teh previdnostnih vedenjih ful že pogovarjale tudi v intervjujih. Ampak ja me zanima kako učinkoviti so, po vaših izkušnjah?

c: Ja pač, sej zmanjša to tveganja. (c144) Sam kok je pa spet učinkovito, mislm sej nekaj je ane (c145) ampak obenem loh vse to nardiš in ni garancije, da ne bo pršlo do tega. Mislm se ti zgodi loh tut če vse to upoštevaš. (c146)

e: Ja drgač ta moja tehnika da se sam izogibam interakcij je kr učinkovita. (e147) Pač js se sam izogibam vseh majkemi. (e148) Vsakič k se nism pa sm pokazala kančk prjaznosti oziroma vljudnosti da nesm dobesedno zbežala, pol pa sam ne nehajo kr mislijo da se spogleduješ z njimi. (e149)

c: Ja enako. Men se je zadnjič zgodil, en tip je kr uletu do mene in tko je ful preveč bliz stopu v moj osebni prostor. (c150) In js sm se tko za en korak odmaknla in pol se je model čist užalu da niso vsi tipi grozni in napadalni. (c151) Tko dal mi je cel govor na to temo in js sm ga sam gledala in bla čist tih in pol je zamahnu z roko in sam šu. (c152) Skratka, k te boli kurac kako izpadeš, to je najboljš.

g: Ja meni je kar smešno zaj k si to povedala, k je tak videti kak tipi živijo v čisto drugen sveti znaš. (g153) Pač ja, zaj si se ti na pune užalu, (g154) predstavlji si kako je bit ženska in skozi razmišljat o tem ka se ti lejko nekaj dogodi. Tak da se ustrašiš ka ti kdo malo bližje stopi. (g155) In a je meni ful dobro v življenji ka me je strah polovice ljudi okoli sebe. (g156) Sori za moja slaba predvidevanja in reakcijo v trenutki, ampak je bazirana na tisoč slabih izkušnjah. (g157)

b: Točn to sm js hotla reč tudi ja, da se točn vid kok se to več nm ženskam dogaja. (b158) Ja sej mogoče zdey ti nisi nč tle hotu, sam dej razum da se nm to skos dogaja in da se ustrašiš k je tko neki. Mislm halo. (b159) In lih to se kle vid, ko je to družbeno sfukan, da smo ženske tok v temu in ena drugo nekaj štekamo kar se tega tiče. (b160) Tipi pa so bleđi, oni sploh nč ne štekajo. (b161) No sej nemorjo štekat, ker tega ne doživljajo. (b162) Sam pač mal posluha za naše izkušnje pa razumevanja ne bi škodl. (b163) Drgač sm pa še hotla reč da sm tut ful preračunljiva v tem smislu kdaj pa kako se bom odzvala na spolno nadlegovanje. (b164) Pač res odvisno od situacije oziroma okoliščin. (b165) K naprimer če je več ena družga folka okol bom si upala bit bolj tko 'bitchy', (b166) če sm pa sama bom probala bolj deeskalirat, alpa obrnt na neko foro al neki. (b167)

a: Enaku ja. (a168)

g: Jaz tudi, saj to san tebi že razlagala v intervjuji ampak naprimer k sva bla s tipom skupaj pa sva videla eno punco ka ji težijo sva ji šla pomagat. (g169) Samo če bi bila sama, dvomim da bi šla, ker bi se bala da bojo še mene. (g170)

e: Ja pač enako drgač. (e171)

d: Mhm, sejm. (d172)

Jaz: Okej, bi katera še kej dodala glede teh varnostnih ukrepov? Mislm sej kokr pravm, velik ste mi od tega že tut v intervjujih govorile... Ok.. bolj ne? Dobr pol pa predlagam da kr gremo naprej. Torej kaj se lahko stori za preprečevanje spolnega nadlegovanja in za ustvarjanje varnejših in bolj inkluzivnih prostorov? Bi pa tuki mogoče prvo osredotočila na tko skupnostno kaj lahko storimo, potem pa še bolj na ta del kaj lahko organizatorji pa

zaposleni v teh prostorih naredijo, če ste za. No sej kakorkol tudi če se prepleta, govorite kar vam pade na misel haha.

a: *Ja js k grem nekam pač mi ful pomeni če nevem, že v opisi eventa na Fejsu piše da se ne tolerira nasilja. (a173) Na primer vem da je Gala Hala objavljala neke poste na fejsiča jzne, k so ble neke scene in da pač nej pride folk do varnostnikov če kdu teži. (a174) Sicer zdej kulk se tu v prakso prenese vprašanje, ampak je pa to že neko sporočilo ane. (a175) Da se organizatorji zavedajo kaj se dogaja na njihovih eventih in prepoznavajo problem kut tak. (a176)*

c: *Ja js sm mnenja da je ful pomembn, da maš občutek da se loh obrneš na kelnarje (c177) alpa ne vem na varnostnika, (c178) čeprav so varnostniki po navadi skeč pa to res neb smel bit tko kr je to dobessedno njihov šiht. (c179) Mislm da bi mogl met kelnarji pa varkoti že v štartu k sprejmejo ta job oziroma pozicijo pač v paketu tega kaj so njihove obveznosti tut to, da se odzovejo v primerih nasilja. (c180)*

b: *Ja, in tut da so varkoti dosledni do tega da se poj ta folk k teži vrže vn. (b181) K če je kao ničelna toleranca do nasilja, ne da so pol tko 'ja ej ti tega ne smeš delat, ampak se tle zabavi naprej'. Ne stari mrš, nimaš ustopa več, faking bye. (b182) Pač dost je blo. Pa tut kar se varnostnikov tiče, sej so pa oni tut kdaj tisti k nadlegujejo u bistvu. (b183) Pa ti začnejo tm neki težit k so sami itak tut mizoginisti. (b184)*

e: *Ja js sm hotla reč sam da varkotom manj zaupam k marsikomu, (e185) sm tut od njih že slišala ful neprimernih komentarjev. (e186)*

c: *Ja zato mogoče bi blo najbolj pomembn tut da folk k dela na šanku nevem, da se loh na njih obrneš. Pa da se pol oni naprej obrnejo na varnostnika, k pol je že več avtoritete. (c187) K varkoti te loh jemljejo kt nevem enga dosadnega pa pijanga pa ne vem k da ni nč tazga kar jim poveš, (c188) sploh pol če so še mal seksistični te še oni začnejo podrkavat. (c189) Tko da js mislm da bi mogl kelnarji met ful vlko vlogo kle, da bi to že avtomatsko mogu bit del njihovga dela. (c190)*

b: *Ja js se tut strinjam. Se mi pa zdi da se tut kelnarcam to ful dogaja, pač da se jim na šank obes nek prizadet folk in jih začne nadlegovat. (b191)*

a: Jap...

c: *No sej zato bi pa mogl tut v štartu bit uno v vsakem prostoru nočnega življenja jasno rečen da se tega ne tolerira. (c192) In da si ti k kelnarca tut pol loh tko 'Ej lej, z mano se neboš tko pogovarju, kr ti nebom postregla alpa bom poskrbela da te vn vržejo.' (c193)*

d: *Ja, tut kar sm js še hotla reč glede varkotov je to da nevem so dostikrat to neki nabiti kao jaki tipi, toj cela njihova osebnost, (d194) in ja pač ženskam je pol težko tut do njih prstopat (d195) kr kaj če bo ta varko podobn razmišlju k un k ti je težu, aveš kaj mislm. (d196)*

e: *Čak a mi nis lih ti govorila drgač k si enkrat šla do varkota da boš rekla da en vsem puncam v klubu teži pa nej ga vn fuknejo pa predn si sploh usta odprla ti je reku 'Kvas tok resna, dej se mal nasmej'. (e197) As bla to ti?*

Jaz: Ja hahaha lepo da si zdej to povedala, nism hotla uletavat s svojo izkušnjo da ne usmerjam debate ampak ja, that happened.

g: *Ja in tak uno zake bi pol js se na takega človeka obračala, če iz prve tudi on tak sodeluje na ta način. (g198)*

b: *Jap, men je enkrat en reku nej neham bit tok histerična. (b199) Kva nej js pol nardim s tem, na kirga nej se obrnem. Loh mi je sam bed. Še ta folk k nej bi mi tm pomagu ist razmišlja. (b200)*

c: *Ja prou ta scena 'dej no sej ti je sam dou kompliment k si taka lepa punca, bod vesela'. (c201)*

b: Ja, pa velikrat se mi zdi da tej k majo te klube čez pa organizatorji pa to, pač si želijo dobrega ugleda kluba in kao "ja to se pa pr ns ne dogaja" in se pol take scene sam pometa pod preprogo. (b202)

e: Ja drgač bi se js tut ful s c strinjala k je prej govorila. Da ti že v štartu k sprejmeš ših v nočnem prostoru da bi ti mogu met nek usposabljanje da sploh razviješ občutljivost na spolno nadlegovanje pa nasilje. (e203) In bi mogl že od začetka bit tko da se prvo zaposlene senzibilizira kaj sploh je spolno nadlegovanje, in jih izobraževat kako se odzvat na to. (e204)

d: Ja js bi se tudi ful strinjala s tem, pa pač nasploh nek bolj skupnostni pristop osebja. (d205) Da se ma nek kodeks al kaj pa vem, neka pravila kako se bo ukrepal v takih primerih in da se pol to dejansko nardi. (d206) Pač ne da se sam na žensko obeša nej se sama zavaruje kakorkol se pač znajde. (d207) Kr če bi tak kodeks obstaju, pol bi to tut dajal neko širše sporočilo udeležencem ane, da se loh počutijo varne ker je dogovorjeno kako se bo ukrepalo in tudi da niso sam sami odgovorni. (d208)

c: Ja js se strinjam s tem, bi pa tudi dodala mogoče našo odgovornost, mislm ne od vsakega posebi ampak skupinsko. (c209) Torej kaj mislm, da se pač ne obrneš stran k vidš spolno nadlegovanje. (c210) V končni fazi bi preprečevanje tega mogla bit skupinska prioriteta. (c211) Pa ne da obtožujem kogarkoli, (c212) mislm js sm tut že dostikrat kej vidla pa se nism odzvala. (c213) Ajde ja loh se zdejt tle izprašujemo zakaj, racionaliziram da sm ženska, se nism hotla dat u sebi nevarno situacijo in tko naprej. (c214) Ampak vsi bi mogli več narest za to, da bomo vsi varni k smo zuni in da se čuvamo, (c215) pa pač da skupi ustvarjamo bolj varne prostore, ne sam zaposleni ampak tut udeleženci. (c216)

b: Ja js se strinjam s tem. (b217) Kar se še spomnm, sej ste verjetno vse slišale zdejt za Rejvutopijo, men se zdi to ful dobr. (b218) K majo ta "awarness team" prvič u Sloveniji, (b219) in hodjo po eventih, in tm opazujejo (b220) in posredujejo pa loh se žrtve nanje obrnejo. (b221) Zdi se mi da bi mogl bit več takih projektov. (b222)

a: Ja, js sm tudi tela oment pomembnost nekih teh nevladnih organizacij (a223). Tudi že Drogart na primer, pač če so oni na partiji se js avtomatsku ful bolj varnu počutm. (a224) Ker vem da se mam na koga obrnt v prostori. (a225) Treba je s takmi iniciativami pokrit raznorazna problematična področja v prostorih nočnega lajfa. (a226) Pa kar mi še pade na pamet, k sm bla na izmenjavi na Danski. Tm če en pride trola ponoči u 20 minutah loh kličeš te njihove ponudnike in ti morjo oni častit taksi. (a227) In k smo žj pr prevozi, mislm itak več trol ponoči organizirat. (a228) Ampak tudi nevem, ozavestt voznike trol da so pozorni na take stvari, (a229) da če kdu nadleguje koga al karkoli da ta busar zateži, da bo mogu it dol. (a230) Mislm k mni se je že zgodilu da me je en tip spolnu nadlegovou dobesednu en sedež za voznikom, (a231) in bla smo edina na trolu in sploh nej blu nobene reakcije. (a232)

d: Ofak zdejt si me spomnla k si to rekla, men se je enkrat na busu zgodil da sm se usedla ozadi in je en se usedu tko vzporedno v vrsti ane in mej tko gledu in si ga je dau vn in si ga je začel drkat sred busa. (d233) In sej men čist sfukal, pač tm sred busa in sm se drla nej gre dol in da kaj je z nemu. (d234) No in pol je šu res dol ampak pač uno folk je mene gledu k da sm js prizadeta.

e: Wau... model vtf. Pač drgač to ne spada pod nočn lajf sam tko men se je tut zgodil da sva ble s kolegico ob Ljubljanci in ga si je en lik na nasprotnm bregu sam vn potegnu pa si ga začel drkat pa naju je gledu in sva sam zbežali.

c: Dobr pač kaj js kle poslušam, a dejansko si ga tipi kr vn mečejo v javnosti? Noro stari.

g: Obed... Saj nemrem vrjet res. No js sm še drgač misla reč da ka se dejansko nevem, ka pride do situacije to skomunicira med različnimi akterji. (g235) Ne da je sam na varnostniku kaj bo zaj napravil s tem človekom. (g236)

Da več ljudi skupaj stopi, pa ima dejansko moč da se nekaj napravi. (g237) Ker pač kot si ti govorila c, jaz tudi nisem se vsakič vpletela v neko situacijo, ka me je bilo strah. (g238)

e: Ja tudi js se strinjam z vsem kar govorite. *Tut nevem js že sam k se obrnem na kolegice k se neki takega dogaja, dobim pol ta občutek da nism sama (e239). Si pa želim da bi mela tut bolj občutek da se loh obrnem na zaposlene, sam ga nimam. (e240) Pa to mi je res ostalo od d k si govorila. Klubi in drugi prostori, mogl bi met neke ustaljene prakse kako postopat v takih primerih. (e241) Da je to dogovorjeno že v naprej, (e242) ne pa da je neka individualna odločitev varkota pa kok se mu da s tem zdej ubadat. (e243)*

d: Ja, da je neka dogovorjena posledica tudi. (d244)

b: *Js naprimer k sm bla js v Berlinu v klubih, oni majo to tko da pač če ti prideš do varkota in mu rečeš ta pa ta mi teži. Ni kle sploh vprašanj, sam letijo vn. (b245) Se res opaz loh kok je ta ničelna toleranca do nasilja v nekih drugih državah bolj dana v prakso. (b246) A smo mi še tok za časom al kaj je fora.*

e: *Ja in tut to da bojo posledice, tut to je sporočilo in žrtvam in nadlegovalcem. (e247) Ker tem likom je pač navadn spolno nadlegovat ker itak vejo da ni posledic za to. (e248) Kot žrtev se bi pa dejansko loh v nekem prostoru bolj varno počutu če bi vedu, da če greš opozorit da se neki dogaja da maš pol zaposlene na svoji strani in bojo ukrepal, ker majo kodeks in morjo. (e249) In tut to k si a omenjala da ceniš če je že v opisu dogodka napisano nekej glede tega. To bi mogu bit še najmanjši standard za vse, da se vsaj promovira event kot tak. (e250)*

c: *Mislm scena je da je to spolno nadlegovanje in nasilje v teh prostorih čist neregulirano. (c251) No v skor vseh itak. Kokr se js spomnm iz delovnega prava k smo mel predmet na faksu je sam v okviru delovne zakonodaje nek to zakonsko urejen. (c252) Drgač se pa temu itak ne posveča nikjer neke pozornosti in ni zares posledic za taka dejanja pa pač kazenskega odgovarjanja. (c253) In to je fora, da če ni posledic pol seveda bo folk to še naprej delu. (c254) To k ste govorile o tem da bi mogl tak folk vn metat iz klubov. Js mam izkušnjo dela v več teh klubih in na Metelkovi in v Menzi k sm bla, pač če je bil nekdo res hardcore nadlegovalec in so ble neke scene.. Ne sam da so ga vn vrgl, tut prepovedal so mu ustop za nek določen čas. (c255) Vsi smo pač vedl, da ta človk ne more it notr, bli obveščeni kdo je in če se je tm pojavu so bli vsi tko ne pač ti nimaš vstopa. (c256) Ampak ja kar hočem reč, to da se ti prepove vstop za več časa, to se mi zdi ful okej. (c257) K naprimer če pol to nardiš na več placih po Ljubljani, pa če vsi placi sprejmejo tak ukrep, pol kr naenkrat ni več kluba kamor ti sploh še loh greš. (c258)*

e: *Točn to. In to bi mogl bit univerzalno sprejeto po vseh teh prostorih nočnega življenja, tut ne da ma vsak svoj kodeks ampak da majo vsi istga. (e259)*

c: *Ja, mislm je pa tle tut scena da bi to mogl bit bolj utrjeno s kšno zakonodajo. (c260) Ker trenutno, če ti plačaš karto za nek event in te vržejo vn, pol se loh ti prtožuješ na milijon različnih načinov in zakon te bo podprl ane. Pol pa loh oni rečejo da so te s takim pa takim razlogom vn vrgl, ampak če to ni nikjer zakonsko podprto pol je tle vprašanje kaj bo zakonsko prevladalo nad drugim. (c261)*

a: Ja, tu zna bt kr problem. Kar se še varnosti tiče mogoče kr sm se js še spunla zdej en ukrep na neki majhni ravni. *Loh bi tut v klubih k se streže pijačo nevem, se dajalu pokrovčke na kozarce. Tku da je težje podtikat droge. (a262)* Na primer.

Jaz: Okej.. trenutek tišine... No sej ste se ful razgovorile in velik stvari povedale. A ma kira še kaj za dodat h temu vprašanju? Niti ne?

b: Js ne.

d: Js niti.

c: Mislm da smo kr brainstormale zdej. Loh greš pomoje naprej, sej če bo še kej tazga bomo za nazaj povedale.

Jaz: Imaš prav ja. No sej ena je že omenjala tudi to iniciativo Rejvutopija. Se u bistvu na to nanaša naslednje vprašanje in sicer, a ste seznanjene s kakimi učinkovitimi ukrepi, ki so bili sprejeti v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja v Sloveniji ali pa poznate primere dobrih praks iz tujine?

b: *Ja js mislm da je ta Rejvutopija prva stvar taka, k obstaja prnas.* (b263)

d: *Drogart če se to loh šteje, čeprou tm je res bolj poudark na varni uporabi drog. Sam to je edino kar mi še na pamet pade, k vem da se tut tm neki od konsenza pogovarja pa tko.* (d264)

a: *Ja js tut za nč podobnega ne vem.* (a265) *Pa tut tu k sm omenla da mi ful pomeni če kej piše u opisi dogodka, tu sm zčnla zaznavat nevem u zadnjemu leti, maybe dveh. Ne vem a sam js nisem bla prej pozorna na to sam se mi zdi da je to bolj nova stvar.* (a266)

c: *Zdej so na Metelkovi začel neke plakate obešat o medsebojni skrbi.* (c267) *Mislm da so gor neke te smernice, kao brez diskriminacije, ničelna toleranca do katerekoli oblike nestrpnosti pa nasilja, samo ja pomeni ja, odgovorna uporaba substanc...* (c268) *Pa mislm da zdej več al mnj na vseh dogodkih v Gali je ta ekipca Rejvutopije, , .* (c269) *sam to je tko zadnje par mescov.* (c270) *Prej ni blo nč tazga dab js vedla.* (c271)

a: *Ja js vem iz Danske da so kr striktni glede tega, pač sm večkrat tm vidla da so folk pometali vn.* (a272) *Vem edinu še za ta Partyzlom profil na Instagrami če tu šteje, sam tu je pa tut tu.* (a273)

b: *Ja js kokr sm prej govorila to od Berlina, da dejansko folk vržejo vn.* (b274) *Kar se pa Slovenije tiče pa se je o tej temi predkratkim začel govorit.* (b275)

e: *Ja js edin kar sm kej vidla so kšni plakati da čujej svojo pijačo ampak to je tut največ kar sm zasledila v tej smeri.* (e276)

g: *Js nism nikjer zasledila nič evo, niti za to Rejvutopijo nism prej slišala ka nimam socialnih omrežij in sem zdej kr šokirana* (g278) *in malo navdušena da kaj takega sploh imamo, podpiram ful.* (g278)

Jaz: Okej zdej vidm da ste vse utihnile hahaha. To je to al kaj. Se pravi če povzamem razen te Rejvutopije skorida niste slišale za učinkovite ukrepe v Sloveniji?

a: *Nekak tku ja, kr jih nej lol.* (a279)

b: Ja hahahha.

c: Bedno ful pač.

Jaz: Okej punce, potem pa gremo naprej če nimate več kej povedat na to temo. Gremo zdej na zadnje vprašanje, pol vam bom pa nehala težit evo. Kaj lahko širša družba stori za obravnavo kulturnih in družbenih dejavnikov, ki prispevajo k spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja?

e: *Ja tko k strmimo k enakosti spolov v vseh drugih kontekstih, tko bi blo treba tudi v prostorih nočnega življenja.* (e280)

a: *Mni se zdi da zmjrej k smo pr th pogovorh pride nazaj do šole. Po moje bi blu treba že v edukacijskmu sistemi nekej narjest in prbližat tu na drgačn način.* (a281) *Js k se spunm svoje osnovne šule, je blu zmer sam 'punce čujejte se'.* (a282) *Nikoli pa nej blu pogovora o tm kaj fantje vse delajo, že v šulah kar se loh klasificira kukr spolnu nadlegovanje,* (a283) *alpa pogovoru o varni spolnosti* (a284) *alpa o konsenzi.* (a285)

b: *Točn to, te pogovore v šole že dat.* (b286) *Pa da se o teh stvareh v prvi vrsti govori in debatira in išče rešitve, ne pa da se sam pomete pod preprogo vse.* (b287)

c: *Js bi se tut ful strinjala s temi šolami.* (c288) *Drgač sm pa delala zdej z enimi ženskami na nekmu projektu o nasilju in kar so one men ponavljale je to, da one že to vse vejo. Da je treba moške naučit da niso nasilni, in to se more začet že v osnovnih šolah.* (c289) *In da pač nhamo sam ženske s tem buzerirat, mislm seveda da se opozarja*

ženske kako prepoznavat te zadeve in kako se odzivati. (c290) Ampak pač da se res začne te pogovore ful bolj usmerjat tut k moški populaciji že od malga. (c291) Drgač pa ja mislm delat na vseh področjih, torej individualno se pogovarjat o tem z ljudmi, (c292) pa pol z zaposlenimi v prostorih nočnega življenja, (c293) do tega da mam neke nevladne organizacije k pokrivajo te teme pa vlečejo evropska sredstva, (c294) do najširše na zakonodajni ravni. (c295)

d: Js se strinjam z vsem kar ste povedale, pa sploh to od šol mi ful ostaja. K nevem aveš, kokrat ste že slišale alpa tut doživele k ste ble male, da vs je en sošolc neki tepu alpa kej tazga, se spravlju na vs, pa so vm prfokse rekle da si mu všeč in da zato to dela. (d296) Dejmo ne spodbujat ideje, da ljubezen al pozornost kažeš skozi nasilje. (d297) V takih interakcijah k se jih tolerira in spodbuja se potem že ustvarjajo zametki takih idej. (d298) In to s strani usposobljenih pedagogov!

a: Mislm js sm socialna pedagogika in k se pogovarjam s folkom sz predšolske in vzgojnega pouka, oni tm temam ne dajejo neke posjbnje pozornosti. (a299) Pa tudi če realnu pomislš, k ma ena pedagoginja za čjz jmt 30 mulcu, kaku se bo ukvarjala še sz neko dinamiko u razredi in nevem čim vse. (a300)

g: No ja jaz bi se tudi navezala na to, mi mam itak problem že s tem, da se v neke socialne storitve in nasploh šolski sistem vlaga premal denarja, ka bi sploh zaposlili več učiteljev pa socialnih delavk pa svetovalnih služb v šole. (g301) Pa zdi se mi da ozaveščanje o takih temah potem ostane na nekih nevladnikih in takih in drugih organizacijah, (g302) in saj to je super duper kul. Samo se mi zdi da je potem premalo nekega povezovanja, da bi na primer tudi iz nevladnih organizacij prišli predavati na šole ali kaj podobnega. (g303) Pa da bi imeli nevem neke strokovne delavce ka bi izvajali neke delavnice o enakosti spolov in na temo nasilja. (g304)

e: Js kar sm se zdej spomnla, nevem prej k ste govorile od teh scen na busih pa to in bi mogoče povezala pač to. A se spomnete k tut nevem, je blo dost javno izpostavljeno kakšne scene se na vlakih dogajajo. Ampak skratka ja, a ni biu prou nek javni poziv Slovenskim železnicam kao da nej se bolj poskrbi za varnost? Al mam to sam js v spominu. No slovenske železnice itak niso nardile absolutno nič glede tega. Kakorkol kar sm hotla zdej s tem povedat je to, da se mi zdi da bi mogla tut podjetja met neko odgovornost, da se odzivajo na take incidente. (e305) Pač da nevem, se folku k si ga naprimer kr začne drkat sred busa prepove uporabljat javni promet al kaj. (e306) Mislm sej ja štekam, ful iluzija sam nevem. Če se je zaznal tak problem, da se pol tut na podjetje dejansko odzove in nardi kej glede tega. (e307)

c: Ja js se tut neki spomnm, da so to objavljaj. In k smo že pr podjetjih, dejmo še kšno reč o seksističnih reklamah in oglasih. Kok je nekih ogabnih reklam, k se skos nje objektivizira ženske. (c308)

b: Res dobr point ja, mislm tko js to ful opažam u reklamah. Pa tut če gledaš kšne te članke o spolnem nasilju pa to, kok se senzacionalizira novice o femicidih za več klikov. (b309) Kakšne to folk piše spodi komentarje, to je vse čist prizadeto. Pač na spolno nasilje se mi zdi da še najbolj vpliva okolica k tolerira mizoginijo in k molči, k se take stvari dogajajo. (b310)

g: Dobro si to zaj povedala, strinjam se. Kar bi se lahko še storilo za obravnavo teh dejavnikov je tudi to ka se vrjame žrtvam spolnega nasilja. (g311) Ne pa da se komentira njihov videz, kaj so počele, kako bi morale ravnati, jih izpraševati zakaj niso že prej šle stran itd. Pa ka se odgovornost dejansko išče v storilcih. (g312) Pa seveda ka je normalizirano spolno nasilje, če pa vsaki den ustvarjamo družbo ka tolerira spolno nasilje in ga nesankcionira. (g313) Ne vem ka se niti čudimo, da so stvari take ka so. Treba bi bilo korenito spremeniti vse.

a: Dobru si to povedala ja. Mislm tut če pogledamo kaj se je v zadnjih dveh letih tku razpaslu po interneti, Andrew Tate ideologija naprimer. (a314) In kulk mladh fantu požira tu. (a315)

c: *Misl'm te stvari bi blo treba nekaj omejiti, (c316) in ja vem da so mu prepovedal uporabo skor vseh platform sam to se je tok razpasl, da ni več možn sploh zatret teh videov. (c317) Js to skos dobivam pousod, pa vedno blokiram in rečm da nočm teh redpill storijev, pa mi jih algoritm še kr naprej meče. Treba bi blo uredit te algoritme na internetu. (c318)*

g: *Ja Andrew Tate je naredil pune škode, mladi fantje majo scvrte možgane. (g319)*

e: *A ste vidle un video k je biu lik v Intercontinentalu in se je zbrala množica mladih fantov v Ljubljani in so kričal "Top G, top G". Pač res je nevarno, da je to vzornik mladim. (e320)*

b: Obed a to se je dejansko zgodil, a on je biu kle.

e: Jaaaa modelka, bom ti poslala video.

b: Bed stari. Pol se pa čudmo stvarem k se dogajajo.

Jaz: Okej spet imamo trenutek tišine. No sej ste ful stvari dejansko povedale. A še kiri kaj ostaja pa bi še podelila kaj na zadnje vprašanje? Ne? Trenutek tišine traja?

c: Ma js mislm da smo se kr razgovorile dejansko.

Jaz: Ja sej ste se, ful. Pač neveste kok sm vam hvaležna drgač, pa res se mi zdi da se je ena taka kul diskusija ustvarla. Ful sm zadovoljna s tem kako je zdej to potekalo res, pa ful ste mi povedale dobrih stvari.

b: Joj men se je blo ful dobr z vami pogovarjat res o tej temi, kakorkol je težka pač mi je ful pomenilo zdej to mislm tko res mi je blo zanimiv. No sej sm pričakovala da bo tko k ste same pametne bejbe kle ampak ja res, noro, ful mi bo ostal to. Sem vesela da si me povabla v fokusno res.

d: Js tut pač prou dobr se je blo pogovarjat o tem, pa odprle ste mi neke razmisleke k prej sploh nism šla za tem. Tko res, noro mi je blo.

e: Men tut prsežm.

Jaz: Joj ful sem vesela da to slišim res. Sej zdej vas bom evo počasi spustila ker že kr neki časa tole traja, sam ja res še enkrat da se vm zahvalm, men je blo čist noro. Dbest, pa komi čakam da vs vse v živo vidm. Sej k oddam diplomo se ga gremo pa čist udesit na Meto pa bomo ena drugo pazle, ane.

b: Js sm ful za. Girls night out!

g: O jaaaaaa, dbest, dajmo se res enkrat zmenit pa idemo.

c: Če bo pa kir težiu mu bomo pa roke odsekal.

e: Hhahahahahaha, ful za tudi js.

a: Jz vs niti vseh ne poznam sam ste mi res izpale legendice haha, z veseljem grem tudi jez.

d: Js sm itak parti animal js sm vedno za hahahah.

Jaz: Okej hahaha noro. No dej, dost bo zej, bom nehala snemat pa loh še kako rečemo.

9.4. Primer odprtega kodiranja fokusne skupine

Zaporedna izjava	Izjava	Pojem	Kategorija	Tema
b1	js kot nadlegovanje dojemam vsak nek neželen poseg za katerega ni privolitve.	Pomanjkanje konsenza	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b2	zame je loh to že buljenje vame pa sm js uno wtf	Strmenje kot spolno nadlegovanje kljub neverbalno izraženem nestrinjanju	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b3	pa pač če js rečm nej me neha bult in on to še kr dela, pol je zame to že spolno nadlegovanje.	Strmenje kot spolno nadlegovanje kljub neverbalno izraženem nestrinjanju	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b4	Pol pa pač ja vse od nekih besed k jih nočš	Verbalne opazke brez privolitve	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b5	pa do dotikov k jih nočš,	Nedovoljeno dotikanje	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b6	do vseh najbolj ekstremnih zadev najslabš itak posilstvo	Posilstvo je najhujša oblika spolnega nasilja	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b7	uglaunm js nadlegovanje dojemam kt vsako stvar, k ni blo privolitve za to	Če ni konsenza gre za spolno nadlegovanje	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b8	oziroma sploh če sem izrazla, da mi to ni kul in on to še naprej počne, potem je to zame spolno nadlegovanje.	Nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d9	Tudi sama tko dojemam spolno nadlegovanje, vse za kar ni privolitve.	Pomanjkanje konsenza	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d10	Se mi pa zdi ful odvisno od sitaucije v kateri se neka oseba znajde pač kaj bo dojela kot spolno nadlegovanje.	Ljudje različno dojemamo kdaj gre za spolno nadlegovanje	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

d11	Neki kar bi mogoče js že dojela tako se loh nekomu zdi neki normalnega al sam neko nedolžno flirtanje, aveš kaj mislm.	Ljudje različno dojemamo kdaj gre za spolno nadlegovanje	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d12	Drgač mam pa sama tut velik izkušenj	Ogromno izkušenj	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d13	in ful pogosto opažam to zunaj oziroma vsakič k grem vn, tudi če ni name usmerjeno.	Spolno nadlegovanje opazi vedno ko gre v prostore nočnega življenja	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d14	Je pa na nekoga v bližini, alpa na kolegico s katero sem. Zmer je neki.	Spolno nadlegovanje opazi vedno ko gre v prostore nočnega življenja	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d15	Drgač pa ja, vsak nek neželen stik oziroma interakcija in ne dajem privolitve zanjo	Pomanjkanje konsenza	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c16	Seveda najboljše potem če verbalno izraziš da nisi kul s tem kar se dogaja, k se mi zdi da to še najbolj vsak šteka.	Pomembno da je konsenz ubeseden	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja???	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c17	Ampak ja, sporočilna so tudi neka ta um.. neverbalna komunikacijska sredstva če se tko izrazim,	Pomanjkanje konsenza lahko sporočaš tudi z neverbalno komunikacijo	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c18	k se začneš odmikati stran, alpa odmikaš roke pa pogled naprimer...	Pomanjkanje konsenza lahko sporočaš tudi z neverbalno komunikacijo	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c19	Sm pa js ful asertivna in se postavim zase, vem pa da niso vse tko	Opazila da se preživele večkrat težko postavijo zase	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c20	pa nikakor ne sodim nobene ker je lahko ful težko, pa odvisno od situacije pa kak karakter si.	Ne krivi žensk da se težko postavijo zase	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e21	Drgač pa se mi zdi da itak več, mislm začutš kdaj te nekdo spolno nadleguje	Oseba sama najboljše ve kdaj je nadlegovana	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

e22	Mogoče bi rekla to še, da ja js to ful opazam, pravzaprav vsakič k grem ven.	Spolno nadlegovanje opazi vedno ko gre v prostore nočnega življenja	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e23	Ni večera, da ne bi blo neke "male" situacije	"Manj resne" izkušnje doživi vedno ko gre ven	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e24	alpa da ne bi neki opazla takega	Spolno nadlegovanje opazi vedno ko gre v prostore nočnega življenja	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e25	doživela sm pogosto verbalno nadlegovanje	Izkušnje verbalnega spolnega nadlegovanja	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e26	sem pa doživela tut ful enga fizičnega nadlegovanja,	Izkušnje fizičnega spolnega nadlegovanja	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e27	ampak tudi nekonsenzalni spolni odnos se mi je že zgodu	Izkušnja nekonsenzualnega spolnega odnosa	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
e28	in se absolutno izogibam vsem interakcijam v katerih nočem sodelovat s folkom k jih ne poznam.	Izogibanje interakcijam z neznanci	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g29	ful je nekih gnjusnih opazk na nas bejbe,	Verbalne opazke brez privolitve	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g30	pa mizoginističnih for ka so sam tipom smešne,	Seksualne šale	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g31	usmerjanje pogovora v spolno smer al karkoli podobnega	Napeljevanje pogovora v smeri spolnosti je verbalno nadlegovanje	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g32	js tudi vse to štejem že pod spolno nadlegovanje,	Nadlegovanje je lahko verbalno	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g33	alpa komentiranje izgleda	Komentiranje izgleda kot verbalno spolno nadlegovanje	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g34	pa ka san oblečena.	Komentiranje izgleda kot verbalno spolno nadlegovanje	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

g35	Bi se pa strinjala z vsem kar ste že gučale ja, jaz tudi tak dojemam. Tudi meni se zdi ka pač vsaka stvar ka se ne strinjaš z njo.	Pomanjkanje konsenza	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g36	Js tut, pa zdi se mi da je teh izjav tko fuuuuuul, mislm da je tega še največ	Najpogostejše je verbalno nadlegovanje	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g37	pa da se tipi sploh ne zavedajo da izrečejo alpa delajo neki totalno ogabnega.	Moški ne prepoznajo spolnega nadlegovanja in nasilja	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g38	kr sprejmejo vsi tipi naokol tudi to	Moški tolerirajo dejanja spolnega nadlegovanja in nasilja ostalih moških	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g39	redko da kdo koga postav na mesto če kej tazga govori alpa dela.	Moški tolerirajo dejanja spolnega nadlegovanja in nasilja ostalih moških	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
d40	Ful je to normaliziran v naši družbi nasploh,	Spolno nadlegovanje in nasilje je v družbi normalizirano	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
d41	pa niti ne sam v nočnem življenju ampak tko sej pa ženske to pousod doživljamo. V vseh možnih kontekstih u lajfu, kjerkoli, kadarkoli.	Ženske spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo povsod, ne le v prostorih nočnega življenja	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g42	Na primer nevem men je tut k si prej govorila b, da ti že strmenje lahko ni okej pač jaz se isto počutim.	Strmenje kot spolno nadlegovanje kljub neverbalno izraženem nestrinjanju	Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g43	Da včasih nek folk preži name, ko da sem kos mesa in me tak gleda ka bi me najrajši pojedu na flooru znaš.	Občuti da je objektivizirana	občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
g44	In mi je že to pune neprijetno lahko in sluzasto.	Občutek neprijetnost	občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
g45	Mam pa ful slabih izkušenj,	Ogromno izkušenj	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

g46	ka sen bila na drum&bassu na Metelkovi in mi je en tip sredi plesišča kar penis zvleku vun pa mi ga kazal.	Moški sredi plesišča razkazoval svoj spolni ud	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d47	Pa dobr kva je s tem tipi narobe, aveš da se je men tut to že zgodil.	Moški sredi plesišča razkazoval svoj spolni ud	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a48	me pa po vsmu kar sm doživela in čula več nč ne šokira če sm odkrita.	Zaradi pogostih izkušenj ni več presenečena	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a49	Vsak posjg u moj osebn prostor k nej zaželen in k opozorim na tu,	Če ni konsenza gre za spolno nadlegovanje	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a50	da človk ne spoštuje in še naprej tu dela.	Nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju	Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a51	Drgač pa ne vem če ste vidle profil na instagrami Partyzlom k zdej ubistvi delijo tm izkušnje spolnga nadlegovanja in nasilja v nočnemu lajfi. Ogabne štorije, poglejte si mal.	Profil Partyzlom na Instagramu kjer ljudje delijo izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a52	se mi zdi da je tu neka univerzalna stvar k jo doživljamo žjnske zunej,	Prepričanje da se je ženskam ob obiskovanju prostorov nemogoče izogniti spolnemu nadlegovanju in nasilju	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a53	no pa tudi trans osebe po tranziciji ful.	Trans ženske po tranziciji zaznavajo več spolnega nadlegovanja in nasilja	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a54	k mi je na domski en tip kr dau brez vprašanja rwko u hlače in me zčnu otipavat po intimnh predelh.	Izkušnje fizičnega spolnega nadlegovanja	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b55	Pač men se zdi da če si bejba in hodš vn se je temu nemogoče izognt.	Prepričanje da se je ženskam ob obiskovanju prostorov nemogoče izogniti spolnemu	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

		nadlegovanju in nasilju		
b56	Maš vsaj eno izkušnjo fiks.	Prepričanje da vse ženske ob obiskovanju prostorov nočnega življenja doživljajo spolno nadlegovanje in nasilje	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d57	Hočš reč vsaj eno izkušnjo vsakič k greš vn lol ubij me.	"Manj resne" izkušnje doživi vedno ko gre ven	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c58	Sam zanimal me je kok vas je kej že doživel da so vm podtaknli neki, k js tko osebno ne poznam ubistvu, da se je komu zgodilo	Osebno ne pozna ljudi ki bi jim nekaj podtaknili	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a59	Mni se je, u Orto bari.	Ima izkušnjo podtikanja	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a60	Smo si delila pivo s tipom sam pol jo je on spiu skor celo. Ne vemo če je blu mni namenjenu al njemu, ampak ja je bil čist paf.	Slabo počutje po zaužiti pijači	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g61	Ja meni se je tudi, mene so na vaški veselici zadrogirali frendi od frendov ka sen bila 17. Pa u K4 sem prav vidla ka mi je en podtaknu nekaj,	Ima več izkušenj podtikanja	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b62	Ja js mam več kolegic k so jim podtaknili droge	Pozna več žensk ki jim je bilo nekaj podtaknjenega	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e63	Js tut.	Pozna več žensk ki jim je bilo nekaj podtaknjenega	Podtikanje psihoaktivnih substanc	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e64	Uf, js sm slišala da so te vaške veselice ful problematične glede drog pa tega.	Pogosta uporaba drog tudi na vaških veselicah	Vpliv alkohola in drog na spolno nadlegovanje in nasilje	Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in

				nasilja v prostorih nočnega življenja
e65	Pač ful je tam spolnega nasilja.	Prepričanje o pogostosti spolnega nadlegovanja in nasilja na vaških veselicah	Pojavnost glede na okolje	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g66	Meni se zdi ka gre za neko to bolj tradicionalno okolje, da to ful vpliva.	V tradicionalnih okoljih prihaja do več spolnega nadlegovanja	Pojavnost glede na okolje	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b67	Ja men se to tut zdi.	V tradicionalnih okoljih prihaja do več spolnega nadlegovanja	Pojavnost glede na okolje	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b68	Pa mogoč se mi zdi da na nekih teh partijih v Ljubljani k jih mi obiskujemo, da je populacija nevem mlajša pa kaj nej temu rečem, bolj "woke"	Mlajše generacije bolj ozaveščene o problemu	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b69	Pa je mal drugačna miselnost k nevem med neko starejšo populacijo k so bolj zakoreninjena ta prepričanja.	Med starejšimi generacijami spolno nadlegovanje še bolj normalizirano	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
d70	Men je pač najbolj bizarno to, k ti sam hočeš it vn, pa se met fanj pa se sprostit in se ne morš.	Počuti se slabo ker ne more uživati	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d71	In morš kr skos kontakt. Kaj če se mi to zgodi, kaj če me kdo napade alpa posil.	Premišljevanje o potencialnih scenarijih	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d72	js sm sam tela reč da se na dogodkih niti ne počutim spet tulku ogroženu ker je tm vječ folka pa tu	Med več ljudmi se počuti bolj varno	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d73	najhujše mi je ubistvi na poti domou.	Najbolj ogroženo se počuti če gre sama domov	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d74	Kr se mi je u Ljubljani fulkrat zgodilo, da sm hodila ss partija pa mi je kdu sledu na poti domov	Zasledovanje na poti domov	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

c75	že mislm wau evo večer k ni blo nč,	Olajšanje če se v večeru ne zgodi nič	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c76	pol se mi pa na troli kej takega zgodi.	Izkušnje spolnega nadlegovanja na javnih prevozih	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c77	taksisti so tudi loh problematični, js se sama v taksiju ful ogroženo počutm.	Če je sama v taksiju se počuti ogroženo	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c78	Pa če tko pomislš, mislm nevem js si taksi res pokličem sam če sm ful udesena,	Taksi kliče le če je visoko intoksicirana	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c79	in pol loh padeš u ful nevarno situacijo k si sam z njim pa te ma v avtu pa te loh odpelje kamorkoli pa pomožnosti mu še naslov od doma daješ	Premišljevanje o potencialnih scenarijih	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c80	Pa tudi bolj nevarno mi je izzvat to vedenje pa neki reč k sm sama pijana v taksiju	Odzivanje na spolno nadlegovanje v taksiju ko si sam se zdi nevarno	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c81	kt pa na primer pred ful folka v klubu.	Na spolno nadlegovanje lažje odreagira pred pričami	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
a82	js sm nardila eno spremembo v lajfi, in sm opazla da se mi dejansku mnj tu dogaja. In sicer, nehala sm se brit. Kr jim je ogabno če imaš kosmate noge.	Nehala se je briti	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a83	js s tistmi kosmatmi nogami u kratkh hlačah. In kr naenkrat se en od th obrne proti mni, in me zčne nekej drkat da tu se pa ne spodobi, da kaku more žjnska skrbt zase, da sm ogabna.	Nadlegovalec jo spolno nadleguje in žali obenem	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a84	in se kr naenkrat tip nasloni nasloni name in me začne bužat po celi nogi. In govori	Nadlegovalec jo spolno nadleguje in žali obenem	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

	“ma tu je ogabnu stari”			
a85	In prou zdej unu razmišljam, sploh jih ne rabš spolnu prvlačit pa te vseen nadlegujejo.	Prepričanje da ne rabiš spolno privlačiti nadlegovalca da te nadleguje	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a86	Skratka na ti točki je tudi kolega se postavu zame in rjku da nej spizdijo sz našga kampa.	Pomoč s strani prijatelja	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a87	Ampak ja prou zbrilu me je kr je blu tku, nemorm se tm u izognt pa tudi če sm u njegovh očeh ogabna, me bo še zmjrej tel nadlegovat.	Prepričanje da ne rabiš spolno privlačiti nadlegovalca da te nadleguje	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b88	in te spolno nadleguje in se te dotika brez dovoljenja, ampak obenem te pa ponižuje, zatira,	Nadlegovalec jo spolno nadleguje in žali obenem	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b89	in utrjuje neka ta prepričanja in spolne norme in kaj je sprejemljivo zate kot za žensko.	Utrjevanje spolnih norm skozi spolno nadlegovanje	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a90	Ja, in u usakmu primjri sm objekt.	Občuti da je objektivizirana	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b91	sem rekla eni frendici, da grem sama na parti pa je bla tko da če sm normalna,	Zaskrbljenost prijateljice ko ji je povedala da gre na zabavo sama	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b92	pa mi je dala pepper spray. In zdej ga kr nosm s sabo.	S sabo nosi solzivec	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b93	Pa se kr mal bolj varno počutm kr ga imam s sabo.	Bolj varno se počuti ker ima s sabo solzivec	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b94	Ja pa tut to da, velikrat sm se hotla obleč bolj tko aveš razkrit pa to, sam pol	Izogiba se provokativnim oblačilom	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	sm bla tko ma ni šans.			
g95	Vedno ka sn šla sama vun tak, trenirka, razvlečen hoodie	Izogiba se provokativnim oblačilom	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g96	Pa saj se počutim v redu tut v ten oblečena, samo je bedno da nemrem iti nevem v crop topi znaš.	Rada bi se drugače oblekla	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g97	Ke mi ni do tveganja, ki vem da obstaja večja šansa ka se mi kaj zgodi če sem bolj tak provokativno oblečena	Zavedanje da se tveganje poveča če se obleče provokativno	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d98	Ja js sm to ful opazla, pač kokr mam kšno bolj globoko izrezano majčko je slabš.	Opazila da je pogosteje nadlegovana če je provokativno oblečena	Pojavnost glede na druge dejavnike	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
d99	Pa tko k sm še doma živela sm kdaj hotla it vn nevem v oblekci pa je bla mami tko ‘‘dej rajš ne, sej veš kašni so tipi’’	Starši so jo pozvali k samozaščitnim ukrepom	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d100	Se mi zdi da kokr je a rekla, da u usakmu primeru si objekt,	Občuti da je objektivizirana	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d101	sam kokr pa maš neke bolj razkrite cune je pa še ful slabš, k te prou gleda z unmi očmi k da si neka vaba.	Opazila da je pogosteje nadlegovana če je provokativno oblečena	Pojavnost glede na druge dejavnike	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a102	Kaj sm se js zdej spunla omg, js sm enkrat enmu tipi rekla nej gr stran kr da mam klamidijo hahaha.	Laganje da ima spolno prenosljivo bolezen	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g103	bom šla do enga moškega frenda alpa ja zdej do tipa na primer pa me te on tak mal stisne pa tak da daš vtis da si skupaj z nekom	Ob doživetem spolnem nadlegovanju gre do fanta in si izrazita romantično naklonjenost	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

g104	Ampak je prizadeto, ka moraš pokazati da zaj si pa ti od drugega lastnina veš, da si z njim.	Moški prej sprejmejo zavrnitev če vidijo da "pripadaš" drugemu moškemu	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g105	Če njega ni poleg oziroma sem sama pa je blizu skupina punc bom te šla tudi do njih,	Če je na dogodku sama se obrne na osebe ženskega spola v bližini	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g106	Ka ti jaz še znam, včasih sem tudi ka sen se bala tudi manj pokadila, manj popila, se ne drogirala ka sem bila bolje trezna pa bom lejko zase bolj poskrbela.	Pozorna na stopnjo intoksikacije	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b107	js tut pazim kaj uzamem in da se zavedam kaj se dogaja okol mene.	Pozorna na stopnjo intoksikacije	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b108	Pa spomnila sm se zde, da k hodm dam se delam da telefoniram pa kr neki govoriš.	Pretvarjanje da se pogovarja po telefonu	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b109	Govorila mi je tudi ena frendica da ponoč če gre sama dam da si da ključke tko v roko aveš, da vn štrlijo	Nošenje ostrih predmetov	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b110	Da ma nek ostr predmet s sabo, da če bo kej da se loh bran.	Nošenje ostrih predmetov	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b111	Pa da je tko zelo hitro hodila, alpa celo laufala dam, da bo čimhitrej.	Tek do doma	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e112	Ja js tut tko če pogledam mam vedno ful enih preventivnih vedenj.	Vedno se poslužuje samozaščitnih ukrepov	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e113	Od tega da ne vem, skrbim na partiju da sm skos z nekom, da nism nikol sama.	Na dogodku vedno v družbi nekoga	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

e114	Ne grem niti na WC sama.	Na dogodku je vedno v družbi nekoga	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e115	Um kar se oblačenja tiče se itak nikol nism neki provokativno oblačla ampak ja vem da ne bi nikoli šla bolj razkrita, točen zarad tega pa k mam velke joške pa pač ne	Izogiba se provokativnim oblačilom	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e116	Pa nevem itak si ful čuvam pijačo	Vedno pazi na svojo pijačo	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e117	jo imam skos v roki,	Ne odlaga pijače	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e118	pomožnosti pokrito	Pokrovček na pijači	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e119	Dam jo sam nekemu k mu res zaupam.	Pijačo da v roke le ljudem ki jim zaupa	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e120	Če nevem, jo pozabm nekje pa da se pol spomnm nanjo jo u lajfu nam spila do konca.	Nikoli ne spiije nenadzorovane pijače	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e121	Pa tut nevem k grem iz partija pač grem peš če je že dan, k se ful bolj varno počutn pa ful folka zjutri pse sprehaja pa nisi sam na ulci.	Iz zabave gre sama peš le v jutranjih urah ko je zunaj že svetlo	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c122	Če pa že ponoč nekje sama hodm, bom pa stoposto če bom vidla kšnga tipa nasprot šla na drugo stran ceste,	Izogibanje stikom na poti domov s prilagajanjem poti	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e123	alpa ubrala drugo pot, tut če je daljša.	Izogibanje stikom na poti domov s prilagajanjem poti	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

b124	Ja pa js tut k hodm nevem, pač če vidm moškega me kr strah rata.	Če na poti domov sreča moškega občuti strah	Občutki	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b125	Uno, a me ta tip zdej zasleduje,	Izpraševanje če jo naključni moški ki ga sreča na poti zasleduje	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b126	morm zdej po neki drugi poti	Izogibanje stikom na poti domov s prilagajanjem poti	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b127	Aveš tko, skos me skrbi. K smo tok obremenjene s tem, pa sploh ni nujn da ti namerava ta človk kakorkol težit.	Strah pred moškimi kot posledica	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b128	Sam maš kr tok ponotranjen ta shit da se dobesedno bojiš usazga tipa	Strah pred moškimi kot posledica spolnega nadlegovanja	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
c129	Js isto ratam čist posrana če nek tip hod pred mano al za mano.	Če na poti domov sreča moškega občuti strah	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
a130	Meni se je lih zadnjič zgodilo da sm hodila iz Metelkove in mi je en tip sledil,	Zasledovanje na poti domov	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a131	pa prvo mej prosu za čik in evo že napaka k sm mu ga dala, ne smeš bit preveč prjazn.	Moški lahko prijaznost dojamejo kot flirtanje	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a132	In pol je zmer bolj sprašavou kdo sm, iz kje pa sm, kaj študiram.	Izkušnje verbalnega spolnega nadlegovanja	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a133	Pa sm zbežala na prvo trolo k se je pojavla.	Uporaba javnega prevoza	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja
d134	js sm drgač tut opazla da me je ful strah skupin tipov tko nevem naših let, pač sploh če vidm da so pijani alpa nevem nadrogirani	Če vidi skupino moških pod vplivom substanc se počuti ogrožena	Vpliv na občutek varnosti	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
d135	No sej realno tut sam če je edn se kr iz prve ustrašm.	Strah pred moškimi kot posledica	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem

				nadlegovanju in nasilju
d136	Drgač pa ja, pazm da nism sama na partijih,	Na dogodku vedno v družbi nekoga	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d137	pa tut da ne grem sama v taksi.	Sama ne gre v taksi	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d138	Pa vedno povem mami, kje se bom nahajala in kako bom šla domov.	Deljenje lokacije s starši	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c139	Ja js tut pazm da se ne ubijm preveč,	Pozorna na stopnjo intoksikacije	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c140	pa da je vedno nekdo zravn mene k mogoč proba čuvat name,	Na dogodku vedno v družbi nekoga	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c141	pa da mami povem kam sm sploh šla.	Deljenje lokacije s starši	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c142	Pa vedno k se hoče kšn neznanc z mano pogovarjat sm tkoj tko iz prve uno ne, hvala.	Izogibanje interakcijam z neznanci	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e143	Ja mene si zdey prou spomnla c, da js enako pač. Če neki neznanci pridejo do mene, tut če začnejo nek čist navadn pogovor sm js kr tko ne pač, ne zanima me.	Izogibanje interakcijam z neznanci	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c144	Ja pač, sej zmanjša to tveganja.	Samozaščitni ukrepi zmanjšajo tveganja	Učinkovitost samozaščitnih ukrepov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c145	Sam kok je pa spet učinkovito, mislm sej nekaj je ane	Samozaščitni ukrepi zmanjšajo tveganja	Učinkovitost samozaščitnih ukrepov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in

				nasilja v prostorih nočnega življenja
c146	ampak obenem loh vse to nardiš in ni garancije, da ne bo pršlo do tega. Mislím se ti zgodi loh tut če vse to upoštevaš.	Posluževanje samozaščitnih ukrepov ni garancija da ne bo prišlo do spolnega nadlegovanja	Učinkovitost samozaščitnih ukrepov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e147	drgač ta moja tehnika da se sam izogibam interakcij je kr učinkovita.	Izogibanje interakcijam je učinkovito	Učinkovitost samozaščitnih ukrepov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e148	Pač js se sam izogibam vseh majkemi.	Izogibanje interakcijam z neznanci	Samozaščitni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e149	Vsakič k se nism pa sm pokazala kančk prjaznosti oziroma vljudnosti da nesm dobesedno zbežala, pol pa sam ne nehajo kr mislijo da se spogleduješ z njimi.	Moški lahko prijaznost dojemajo kot flirtanje	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
c150	Men se je zadnjič zgodil, en tip je kr uletu do mene in tko je ful preveč bliz stopu v moj osebni prostor.	Invaziven vstop v osebni prostor	Izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c151	In js sm se tko za en korak odmaknla in pol se je model čist užalu da niso vsi tipi grozni in napadalni.	Moški se ob zavrnitvi užalijo in ujezijo	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
c152	Tko dal mi je cel govor na to temo in js sm ga sam gledala in bla čist tih in pol je zamahnu z roko in sam šu	Moški niso občutljivi za problematiko	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g153	Ja meni je kar smešno zaj k si to povedala, k je tak videti kak tipi živijo v čisto drugen sveti znaš.	Moški niso občutljivi za problematiko	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g154	Pač ja, zaj si se ti na pune užalu,	Moški se ob zavrnitvi užalijo in ujezijo	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba

g155	predstavlja si kako je bit ženska in skozi razmišljat o tem ka se ti lejko nekaj dogodi. Tak da se ustrašiš ka ti kdo malo bližje stopi.	Moški nimajo posluha za žensko doživljanje	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
g156	In a je meni ful dobro v življenji ka me je strah polovice ljudi okoli sebe.	Strah pred moškimi kot posledica	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
g157	Sori za moja slaba predvidevanja in reakcijo v trenutki, ampak je bazirana na tisoč slabih izkušnjah.	Odzivi žensk pogojeni s preteklimi izkušnjami	Odzivanje v trenutku	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b158	Točn to sm js hotla reč tudi ja, da se točn vid kok se to več nm ženskam dogaja.	Strah pred moškimi kot posledica spolnega nadlegovanja	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b159	Ja sej mogoče zdey ti nisi nč tle hotu, sam dej razum da se nm to skos dogaja in da se ustrašiš k je tko neki. Mislm halo.	Strah pred moškimi kot posledica	Posledice	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b160	In lih to se kle vid, ko je to družbeno sfukan, da smo ženske tok v temu in ena drugo nekaj štekamo kar se tega tiče	Medsebojno razumevanje med ženskami kot posledica pogostih izkušenj	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b161	Tipi pa so bleđi, oni sploh nč ne štekajo.	Moški niso občutljivi za problematiko	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b162	No sej nemorjo štekat, ker tega ne doživljajo.	Zaradi pomanjkanja izkušenj moški ne dojemajo pogostosti spolnega nadlegovanja in nasilja	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b163	Sam pač mal posluha za naše izkušnje pa razumevanja ne bi škodl.	Moški nimajo posluha za žensko doživljanje	Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b164	Drgač sm pa še hotla reč da sm tut ful preračunljiva v tem smislu kdaj pa kako se bom odzvala na spolno nadlegovanje.	Preračunljivost ob odzivanju na spolno nadlegovanje	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju

b165	Pač res odvisno od situacije oziroma okoliščin.	Način odzivanja na spolno nadlegovanje odvisen od različnih okoliščin	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b166	K naprimer če je več ena družga folka okol bom si upala bit bolj tko "bitchy",	Če je naokoli več prič si bo upala biti bolj nesramna v odzivu na spolno nadlegovanje in nasilje	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
b167	če sm pa sama bom probala bolj deeskalirat, alpa obrnt na neko foro al neki.	Če je sama z nadlegovalcem bo situacijo poskušala deeskalirati na mirnejši način	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
a168	Enaku ja.	Če je sama z nadlegovalcem bo situacijo poskušala deeskalirati na mirnejši način	Odzivanje v trenutku	Pred, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju
g169	Jaz tudi, saj to san tebi že razlagala v intervjuji ampak naprimer k sva bla s tipom skupaj pa sva videla eno punco ka ji težijo sva ji šla pomagat.	Ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju bo prej posredovala, če je še z nekom	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g170	Samo če bi bila sama, dvomim da bi šla, ker bi se bala da bojo še mene.	Če je sama redko posreduje saj se boji da bo še sama nadlegovana	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e171	Ja pač enako drgač.	Če je sama redko posreduje saj se boji da bo še sama nadlegovana	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d172	Mhm, sejm.	Če je sama redko posreduje saj se boji da bo še sama nadlegovana	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a173	Ja js k grem nekam pač mi ful pomeni če nevem, že v opisi eventa na Fejsu piše da se ne tolerira nasilja.	Podpira objave na socialnih omrežjih ki naslavlajo tematiko in opozarjajo na ničelno toleranco	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a174	Na primer vem da je Gala Hala objavljala neke poste na fejsiča jzne, k so ble neke scene in da pač nej pride folk do	Podpira objave na socialnih omrežjih ki naslavlajo tematiko in opozarjajo na ničelno toleranco	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	varnostnikov če kdu teži.			
a175	Sicer zdej kulk se tu v prakso prenese vprašanje, ampak je pa to že neko sporočilo ane.	Vprašljivo če je ničelna toleranca do nasilja prenesena v prakso, vendar podpira javno sporočilo	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a176	Da se organizatorji zavedajo kaj se dogaja na njihovih eventih in prepoznavajo problem kut tak.	Podpira prepoznavanje problematike s strani organizatorjev	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c177	Ja js sm mnjenja da je ful pomembn, da maš občutek da se loh obrneš na kelnarje	Preživele bi morale imeti občutek da se lahko obrnejo na natakarje	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c178	alpa ne vem na varnostnika,	Preživele bi morale imeti občutek da se lahko obrnejo na varnostnike	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c179	čeprav so varnostniki po navadi skeč pa to res neb smel bit tko kr je to dobesedno njihov ših.	Naloga varnostnikov da so pozorni in odreagirajo na spolno nadlegovanje in nasilje v prostoru	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c180	Mislm da bi mogl met kelnarji pa varkoti že v štartu k sprejmejo ta job oziroma pozicijo pač v paketu tega kaj so njihove obveznosti tut to, da se odzovejo v primerih nasilja.	Posredovanje v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja bi moralo biti del obveznosti vseh zaposlenih v prostorih nočnega življenja	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b181	Ja, in tut da so varkoti dosledni do tega da se poj ta folk k teži vrže vn.	Varnostniki bi ob opozorilu na nadlegovalca verjeti preživeli in osebo izgnati iz prostora	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b182	K če je kao ničelna toleranca do nasilja, ne da so pol tko ‘ja ej ti tega ne smeš delat, ampak se tle zabavi naprej’ . Ne stari mrš, nimaš ustopa več, faking bye.	Po principu ničelne tolerance do spolnega nadlegovanja in nasilja bi morali nadlegovalce izgnati iz prostora	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b183	Pa tut kar se varnostnikov tiče, sej so pa oni tut kdaj tisti	Zaposleni so lahko nadlegovalci	Opazovanja povezana s spolnim	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

	k nadlegujejo u bistvu.		nadlegovanjem in nasiljem	
b184	Pa ti začnejo tm neki težiti k so sami itak tut mizoginisti.	Varnostniki so zaradi ponotranjenih mizoginističnih prepričanj lahko del problema	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e185	Ja js sm hotla reč sam da varkotom manj zaupam k marsikomu	Varnostnikom ne zaupa	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e186	sm tut od njih že slišala ful neprimernih komentarjev.	Zaposleni so lahko nadlegovalci	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c187	Ja zato mogoče bi blo najbolj pomembn tut da folk k dela na šanku nevem, da se loh na njih obrneš. Pa da se pol oni naprej obrnejo na varnostnika, k pol je že več avtoritete.	Zaposleni bi se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja v prostoru morali povezovati med sabo in se skupno odzivati na incidente	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c188	K varkoti te loh jemljejo kt nevem enga dosadnega pa pijanga pa ne vem k da ni nč tazga kar jim poveš,	Minimaliziranje spolnega nadlegovanja in nasilja s strani zaposlenih	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c189	sploh pol če so še mal seksistični te še oni začnejo podrkat	Zaposleni so lahko nadlegovalci	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c190	Tko da js mislm da bi mogl kelnarji met ful vlko vlogo kle , da bi to že avtomatsko mogu bit del njihovga dela.	Posredovanje v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja bi moralo biti del obveznosti vseh zaposlenih v prostorih nočnega življenja	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b191	Se mi pa zdi da se tut kelnarcam to ful dogaja, pač da se jim na šank obes nek prizadet folk in jih začne nadlegovat	Tudi ženske zaposlene v prostorih nočnega življenja so pogosto nadlegovane	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem v prostorih nočnega življenja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
c192	No sej zato bi pa mogl tut v štartu bit uno v vsakem prostoru nočnega življenja jasno rečen da se tega ne tolerira.	V vseh prostorih nočnega življenja bi morali poudarjati ničelno toleranco do nasilja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

c193	In da si ti k kelnarca tut pol loh tko ‘‘Ej lej, z mano se neboš tko pogovarju, kr ti nebom postregla alpa bom poskrbela da te vn vržejo.’’	Po principu ničelne tolerance do spolnega nadlegovanja in nasilja bi morali nadlegovalce izgnati iz prostora	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d194	Ja, tut kar sm js še hotla reč glede varkotov je to da nevem so dostikrat to neki nabiti kao jaki tipi, toj cela njihova osebnost, in pol so itak seksisti ker so tipi,	Kultura varnostnikov je kultura mačizma	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d195	in ja pač ženskam je pol težko tut do njih prstopat	Zaradi obnašanja varnostnikov se ženske težko obrnejo na njih za pomoč	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d196	kr kaj če bo ta varko podobn razmišlju k un k ti je težu, aveš kaj mislm.	Varnostniki so zaradi ponotranjenih mizoginističnih prepričanj lahko del problema	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e197	Čak a mi nis lih ti govorila drgač k si enkrat šla do varkota da boš rekla da en vsem puncam v klubu teži pa nej ga vn fuknejo pa predn si sploh usta odprla ti je reku ‘‘Kvas tok resna, dej se mal nasmej’’	Slišala zgodbo o spolnem nadlegovanju s strani zaposlenih	Izkušnja spolnega nadlegovanja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g198	Ja in tak uno zake bi pol js se na takega človeka obračala, če iz prve tudi on tak sodeluje na ta način.	Zaposleni so lahko nadlegovalci	Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
b199	men je enkrat en reku nej neham bit tok histerična.	Varnostno osebje minimaliziralo dogodek	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b200	Kva nej js pol nardim s tem, na kirga nej se obrnem. Loh mi je sam bed. Še ta folk k nej bi mi tm pomagu ist razmišlja.	Zaposleni lahko spodbujajo kulturo spolnega nasilja	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c201	Ja prou ta scena ‘‘dej no sej ti je sam dou	Varnostniki so zaradi ponotranjenih	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega

	kompliment k si taka lepa punca, bod vesela''.	mizoginističnih prepričanj lahko del problema		nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c202	velikrat se mi zdi da tej k majo te klube čez pa organizatorji pa to, pač si želijo dobrega ugleda kluba in kao ''ja to se pa pr ns ne dogaja'' in se pol take scene sam pometa pod preprogo.	Neposredovanje zaradi ugleda prostora	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
e203	Da ti že v štartu k sprejmeš ših v nočnem prostoru da bi ti mogu met nek usposabljanje da sploh razviješ občutljivost na spolno nadlegovanje pa nasilje.	Izobraževanje zaposlenih v prostorih nočnega življenja z občutljivostjo na spolno nadlegovanje in nasilje	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e204	In bi mogl že od začetka bit tko da se prvo zaposlene senzibilizira kaj sploh je spolno nadlegovanje, in jih izobraževati kako se odzvat na to.	Izobraževanje zaposlenih v prostorih nočnega življenja z občutljivostjo na spolno nadlegovanje in nasilje	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d205	js bi se tudi ful strinjala s tem, pa pač nasploh nek bolj skupnostni pristop osebja.	Zaposleni bi se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja v prostoru morali povezovati med sabo in se skupno odzivati na incidente	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d206	Da se ma nek kodeks al kaj pa vem, neka pravila kako se bo ukrepal v takih primerih in da se pol to dejansko nardi.	Poenotene smernice v prostorih nočnega življenja kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d207	Pač ne da se sam na žensko obeša nej se sama zavaruje kakorkol se pač znajde.	Odgovornost za preprečevanje spolnega nadlegovanja se individualizira in prelaga na preživele	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
d208	Kr če bi tak kodeks obstaju, pol bi to tut dajal neko širše sporočilo udeležencem ane, da	Poenotene smernice o postopanju v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja bi služile kor	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	se loh počutijo varne ker je dogovorjeno kako se bo ukrepalo in tudi da niso sam sami odgovorni.	sporočilo udeležencem da ni tolerance do nasilja		
c209	Ja js se strinjam s tem, bi pa tudi dodala mogoče našo odgovornost, mislm ne od vsakega posebi ampak skupinsko	Skupnostna skrb za drug drugega	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c210	Torej kaj mislm, da se pač ne obrneš stran k vidš spolno nadlegovanje.	Ljudje bi morali posredovati ob opaženem spolnem nadlegovanju in nasilju	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c211	V končni fazi bi preprečevanje tega mogla bit skupinska prioriteta	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja bi morala biti skupinska prioriteta	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c212	Pa ne da obtožujem kogarkoli	Ne želi obtoževati ljudi za neposredovanje	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c213	mislm js sm tut že dostikrat kej vidla pa se nism odzvala.	Tudi sama je kdaj opazila nadlegovanje in ni posredovala zaradi strahu	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c214	Ajde ja loh se zdej tle izprašujemo zakaj, racionaliziram da sm ženska, se nism hotla dat u sebi nevarno situacijo in tko naprej.	Racionaliziranje za neposredovanje	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c215	Ampak vsi bi mogli več narest za to, da bomo vsi varni k smo zuni in da se čuvamo,	Skupnostna skrb za drug drugega	Skupnostna skrb za drug drugega	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c216	pa pač da skupi ustvarjamo bolj varne prostore, ne sam zaposleni ampak tut udeleženci.	Za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnosti pristop	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b217	Ja js se strinjam s tem	Za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnosti pristop	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

b218	Kar se še spomnim, sej ste verjetno vse slišale zdej za Rejvutopijo, men se zdi to ful dobr.	Podpira iniciative v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju na dogodkih	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b219	K majo ta "awareness team" prvič u Sloveniji,	Rejvutopija prva "ekipa ozaveščanja" v Sloveniji	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b220	in hodjo po eventih, in tm opazujejo.	Ekipa iz Rejvutopije prisotna na dogodkih in spremlja dogajanje	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b221	in posredujejo pa loh se žrtve nanje obrnejo	Na dogodku se v primeru spolnega nadlegovanja in nasilja lahko obrneš na člane Rejvutopije	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b222	Zdi se mi da bi mogl bit več takih projektov.	Potreba po več projektih proti preprečevanju spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a223	Ja, js sm tudi tela oment pomembnost nekih teh nevladnih organizacij	Podpira iniciative v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju v prostorih nočnega življenja	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a224	Tudi že Drogart na primer, pač če so oni na partiji se js avtomatsku ful bolj varnu počutim.	Če je na dogodku prisotna ekipa iz Drogarta se počuti bolj varno	Vpliv na občutek varnosti	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a225	Ker vem da se mam na koga obrnt v prostori	Čuti da se lahko obrne na usposobljene ljudi, ki ji bojo priskočili na pomoč	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a226	Treba je s takmi iniciativami pokrit raznorazna problematična področja v prostorih nočnega lajfa.	Potreba po več projektih proti preprečevanju spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a227	Pa kar mi še pade na pamet, k sm bla na izmenjavi na Danski. Tm če en pride trola ponoči u 20 minutah loh kličeš te njihove	Na Danskem ti mora podjetje plačati taksi če v 20 minutah ni trole	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	ponudnike in ti morjo oni častiti taksi.			
a228	In k smo žj pr prevozi, mislm itak več trol ponoči organizirat.	Potreba po več trolah v nočnem času	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a229	Ampak tudi nevem, ozavestt voznike trol da so pozorni na take stvari,	Taksisti in vozniki trol bi morali biti bolj pozorni na spolno nadlegovanje in nasilje	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a230	da če kdu nadleguje koga al karkoli da ta busar zateži, da bo mogu it dol.	Tudi na javnem prevozu bi morala biti ničelna toleranca do nasilja	Obravnavaj širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a231	Mislm k mni se je že zgodilo da me je en tip spolnu nadlegovau dobeseidnu en sedež za voznikom,	Izkušnje spolnega nadlegovanja na javnih prevozih	Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
a232	bla smo edina na troli in sploh nej blu nobene reakcije	Voznik trole se ni odzval na spolno nadlegovanje in nasilje	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d233	Ofak zdej si me spomnla k si to rekla, men se je enkrat na busu zgodil da sm se usedla ozadi in je en se usedu tko vzporedno v vrsti ane in mej tko gledu in si ga je dau vn in si ga je začel drkat sred busa.	Moški na avtobusu jo je gledal in se igral s svojim spolnim udom	Izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
d234	In sej men čist sfukal, pač tm sred busa in sm se drla nej gre dol in da kaj je z nemu.	Burna konfrontalna reakcija kot odziv na spolno nadlegovanje in nasilje	Odzivanje v trenutku	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja
g235	No js sm še drgač misnla reč da ka se dejansko nevem, ka pride do situacije to skomunicira med različnimi akterji.	Za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnosti pristop	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g236	Ne da je sam na varnostniku kaj bo zaj napravil s tem človekom.	Varnostnik ne bi smel biti edini odločevalec o načinu postopanja	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

g237	Da več ljudi skupaj stopi, pa ima dejansko moč da se nekaj napravi	Za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnosti pristop	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g238	Ker pač kot si ti govorila c, jaz tudi nisem se vsakič vpletela v neko situacijo, ka me je bilo strah.	Tudi sama je kdaj opazila nadlegovanje in ni posredovala zaradi strahu	Medosebna pomoč	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja
e239	Tut nevem js že sam k se obrnem na kolegice k se neki takega dogaja, dobim pol ta občutek da nism sama	Pomoč je učinkovita v smislu da se ne počuti sama	Učinkovitost pomoči	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e240	Si pa želim da bi mela tut bolj občutek da se loh obrnem na zaposlene, sam ga nimam.	V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se ne obrne na pomoč zaposlenih	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e241	Klubi in drugi prostori, mogli bi met neke ustaljene prakse kako postopati v takih primerih.	Poenotene smernice v prostorih nočnega življenja kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
e242	Da je to dogovorjeno že v naprej,	Poenotene smernice kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
e243	ne pa da je neka individualna odločitev varkota pa kok se mu da s tem zdej ubadat.	Varnostnik ne bi smel biti edini odločevalec o načinu postopanja	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
e244	da je neka dogovorjena posledica tudi,	Posledice za nadlegovalce bi morale biti dogovorjene v naprej	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
b245	Js naprimer k sm bla js v Berlinu v klubih, oni majo to tko da pač če ti prideš do varkota in mu rečeš ta pa ta mi teži. Ni kle sploh vprašanj, sam letijo vn.	V Berlinu so varnostniki ukrepali ob spolnem nadlegovanju	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
b246	Se res opaz loh kok je ta ničelna toleranca do nasilja v nekih	Opazila da je v tujini ničelna toleranca do nasilja v prostorih	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in

	drugih državah bolj dana v prakso.	nočnega življenja bolj dana v prakso		nasilja prostorih nočnega življenja
e247	Ja in tut to da bojo posledice, tut to je sporočilo in žrtvam in nadlegovalcem.	Dogovorjene posledice v naprej bi služile kot opozorilo nadlegovalcem	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
e248	Ker tem likom je pač navadn spolno nadlegovat ker itak vejo da ni posledic za to.	Ker za izvajanje spolnega nadlegovanja in nasilja ni posledic nadlegovalci normalizirajo svoja dejanja	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
e249	Kot žrtev se bi pa dejansko loh v nekem prostoru bolj varno počutu če bi vedu, da če greš opozorit da se neki dogaja da maš pol zaposlene na svoji strani in bojo ukrepal ker majo kodeks in morjo.	Poenotene smernice bi pomagale udeležencem, da bi se ob obiskovanju prostorov počutili bolj varno	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja prostorih nočnega življenja
e250	To bi mogu bit še najmanjši standard za vse, da se vsaj promovira event kot tak,	Prepričanje da bi vsi dogodki na spletu morali v opisu opozarjati na ničelno toleranco do nasilja	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c251	Mislm scena je da je to spolno nadlegovanje in nasilje v teh prostorih čist neregulirano.	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja bi moralo biti bolj regulirano	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c252	No v skor vseh itak. Kokr se js spomnm iz delovnega prava k smo mel predmet na faksu je sam v okviru delovne zakonodaje nek to zakonsko urejen.	Zavedanje da je spolno nadlegovanje zakonodajno urejeno le v okviru delovne zakonodaje	Zakonodaja	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c253	Drgač se pa temu itak ne posveča nikjer neke pozornosti in ni posledic za taka dejanja pa pač kazenskega odgovarjanja.	Za spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni kazenskega odgovarjanja	Zakonodaja	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c254	In to je fora, da če ni posledic pol seveda bo folk to še naprej delu.	Ker za izvajanje spolnega nadlegovanja in nasilja ni posledic nadlegovalci	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba

		normalizirajo svoja dejanja		
c255	Ne sam da so ga vn vrgl, tut prepovedal so mu ustop za nek določen čas.	V prostoru v kateremu je bila zaposlena so nadlegovalca izgnali iz kluba in mu prepovedali vstop za določeno časovno obdobje	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c256	Vsi smo pač vedl, da ta človk ne more it notr, bli obveščeni kdo je in če se je tm pojavu so bli vsi tko ne pač ti nimaš vstopa.	Vsi zaposleni bili obveščeni o nadlegovalcu in o tem da ima prepoved vstopa	Pomoč s strani zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c257	Ampak ja kar hočem reč, to da se ti prepove vstop za več časa, to se mi zdi ful okej.	Prepoved vstopa nadlegovalcu za določeno časovno obdobje se ji zdi učinkovit ukrep	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c258	K naprimer če pol to nardiš na več placih po Ljubljani, pa če vsi placi sprejmejo tak ukrep, pol kr naenkrat ni več kluba kamor ti sploh še loh greš.	Če bi vsi prostori sprejeli ukrep o prepovedi vstopa nadlegovalcem za določeno časovno obdobje bi nadlegovalcu zmanjkalo prostorov v Ljubljani katere lahko obiskuje	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c259	In to bi mogl bit univerzalno sprejeto po vseh teh prostorih nočnega življenja, tut ne da ma vsak svoj kodeks ampak da majo vsi istga.	Poenotene smernice v prostorih nočnega življenja kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c260	Ja, mislm je pa tle tut scena da bi to mogl bit bolj utrjeno s kšno zakonodajo.	Ureditev področja na zakonodajni ravni	Zakonodaja	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c261	Ker trenutno, če ti plačaš karto za nek event in te vržejo vn, pol se loh ti prtožuješ na milijon različnih načinov in zakon te bo podprl ane. Pol pa loh oni rečejo da so te s takim pa takim razlogom vn vrgl, ampak če to ni nikjer zakonsko podprto pol	Če te vržejo ven iz dogodka se lahko spustiš v tožbe na sodišču in ker spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni regulirano bo zakon na tvoji strani	Zakonodaja	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	je tle vprašanje kaj bo zakonsko prevladalo nad drugim.			
a262	Loh bi tut v klubih k se streže pijačo nevem, se dajalu pokrovčke na kozarce. Tku da je težje podtikat droge.	Ukrep pokrovčkov na kozarcih	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b263	Ja js mislm da je ta Rejvutopija prva stvar taka, k obstaja prnas. Js za nč podobnga prej nism še nikol slišala.	Rejvutopija prva "ekipa ozaveščanja" v Sloveniji	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d264	Drogart če se to loh šteje, čeprou tm je res bolj poudark na varni uporabi drog. Sam to je edino kar mi še na pamet pade, k vem da se tut tm neki od konsenza pogovarja pa tko.	Tudi organizacija Drogart opozarja na koncept konsenza	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a265	Ja js tut za nč podobnega ne vem.	Ni seznanjena z drugimi projekti na področju razen Rejvutopije	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a266	Pa tut tu k sm omenla da mi ful pomeni če kej piše u opisi dogodka, tu sm zčnla zaznavat nevem u zadnjemu leti, maybe dveh. Ne vem a sam js nisem bla prej pozorna na to sam se mi zdi da je to bolj nova stvar.	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih pričela zaznavati v zadnjih dveh letih	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c267	Zdej so na Metelkovi začel neke plakate obešat o medsebojni skrbi.	Na Metelkovi plakati o medsebojni skrbi	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c269	Pa mislm da zdej več al mnj na vseh dogodkih v Gali je ta ekipca Rejvutopije, ,	Ekipa iz Rejvutopije prisotna na dogodkih in spremlja dogajanje	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c270	sam to je tko zadnje par mescov.	Rejvutopija z delovanjem pričela v zadnjih nekaj mesecih	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

c271	Prej ni blo nč tazga dab js vedla.	Ni seznanjena z drugimi projekti na področju razen Rejvutopije	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a272	Ja js vem iz Danske da so kr striktni glede tega, pač sm večkrat tm vidla da so folk pometali vn.	V tujini so ob opozorilu izgnali nadlegovalce iz kluba	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a273	Vem edinu še za ta Partyzlom profil na Instagrami če tu šteje, sam tu je pa tut tu.	Profil Partyzlom na Instagramu kjer ljudje delijo izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja	Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b274	Ja js kokr sm prej govorila to od Berlina, da dejansko folk vržejo vn.	V tujini so ob opozorilu izgnali nadlegovalce iz kluba	Pomoč zaposlenih	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b275	Kar se pa Slovenije tiče pa se je o tej temi predkratkim začel govorit.	Problematiko se je pričelo bolj naslavlja	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
b276	Ja js edin kar sm kej vidla so kšni plakati da čujej svojo pijačo ampak to je tut največ kar sm zasledila v tej smeri.	Opazila plakate ki opozarjajo na čuvanje pijače	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g277	Js nism nikjer zasledila nič evo, niti za to Rejvutopijo nism prej slišala ka nimam socialnih omrežij in sem zdej kr šokirana	Prvič sliši za Rejvutopijo	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g278	in malo navdušena da kaj takega sploh imamo, podpiram ful.	Podpira iniciative v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju na dogodkih	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g279	Nekak tku ja, kr jih nej lol.	Prepričanje da razen Rejvutopije v Sloveniji ni podobnih projektov	Skupnostne preventivne strategije	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e280	Ja tko k strmimo k enakosti spolov v vseh drugih kontekstih, tko bi blo treba tudi v prostorih nočnega življenja.	V prostorih nočnega življenja je potrebno stremeti k enakosti spolov	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

a281	Mni se zdi da zmorej k smo pr th pogovorh pride nazaj do šole. Po moje bi blu treba že v edukacijskmu sistemi nekej narjest in prbližat tu na drgačn način	Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a282	Js k se spunm svoje osnovne šule, je blu zmer sam 'punce čuvejte se'	V osnovni šoli opozarjali le dekleta naj se pazijo	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a283	Nikoli pa nej blu pogovora o tm kaj fantje vse delajo, že v šulah kar se loh klasificira kukr spolnu nadlegovanje,	V osnovni šoli ni bilo pogovora o spolnem nadlegovanju fantov nad sošolkami	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a284	alpa pogovoru o varni spolnosti	Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a285	alpa o konsenzi.	Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b286	Točn to, te pogovore v šole že dat.	Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
b287	Pa da se o teh stvareh v prvi vrsti govori in debatira in išče rešitve, ne pa da se sam pomete pod preprogo vse.	Spolno nadlegovanje in nasilje potrebno naslavlja v okvirih raznoraznih področij	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c288	Js bi se tut ful strinjala s temi šolami.	Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c289	Da je treba moške naučit da niso nasilni, in to se more zažet že v osnovnih šolah.	Izobraževanje moških o spolnem nadlegovanju in nasilju že od malega	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c290	nehamo sam ženske s tem buzerirat, mislm seveda da se opozarja ženske kako prepoznavat te	Izobraževanje žensk kako prepoznavati in se odzivati na doživeto spolno	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	zadeve in kako se odzivati	nadlegovanje in nasilje		
c291	Ampak pač da se res začne te pogovore ful bolj usmerjat tut k moški populaciji že od malga.	Izobraževanje moških o spolnem nadlegovanju in nasilju že od malega	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c292	torej individualno se pogovarjat o tem z ljudmi,	Individualni pogovori z ljudmi o spolnem nadlegovanju in nasilju	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c293	pa pol z zaposlenimi v prostorih nočnega življenja,	Izobraževanje zaposlenih v prostorih nočnega življenja z občutljivostjo na spolno nadlegovanje in nasilje	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c294	do tega da mamoneke nevladne organizacije k pokrivajo te teme pa vlečejo evropska sredstva,	Potreba po več NVO-jih iz tega področja	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c295	do najširše na zakonodajni ravni.	Ureditev področja na zakonodajni ravni	Zakonodaja	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d296	kokrat ste že slišale alpa tut doživele k ste ble male, da vs je en sošolc neki tepu alpa kej tazga, se spravlju na vs, pa so vm prfokse rekle da si mu vseh in da zato to dela.	Če je fant nasilen do dekleta v osnovni šoli se ji reče da to počne ker mu je vseh	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d297	Dejmo ne spodbujati ideje, da ljubezen al pozornost kažeš skozi nasilje.	Potrebno zatrete idejo da lahko ljubezen in pozornost izkazuješ skozi nasilje	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
d298	V takih interakcijah k se jih tolerira in spodbuja se potem že ustvarjajo zametki takih idej	Z neobravnano nasilja fantov nad dekleti v osnovnih šolah se spodbuja toleranco do nasilja	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
a299	Mislil sem socialna pedagogika in k se pogovarjam s folkom sz predšolske in vzgojnega pouka, oni tm temam ne dajejo	Premalo poudarka tem temam na pedagoških fakultetah	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	neke posjbnе pozornosti.			
a300	Pa tudi če realnu pomislš, k ma ena pedagoginja za čjz jmt 30 mulcu, kaku se bo uktvarjala še sz neko dinamiko u razredi in nevem čim vse.	Ker je pedagogov na količino učencev premalo se težko ubadajo z razredno dinamiko	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g301	No ja jaz bi se tudi navezala na to, mi mamо itak problem že s tem, da se v neke socialne storitve in nasploh šolski sistem vlaga premal denarja, , ka bi sploh zaposlili več učiteljev pa socialnih delavk pa svetovalnih služb v šole.	Ker se v šolstvo in socialne storitve vlaga premalo denarja nimamo dovolj zaposlenega kadra	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g302	Pa zdi se mi da ozaveščanje o takih temah potem ostane na nekih nevladnikih in takih in drugih organizacijah	Mnenje da naslavljanje problematike pristane na NVO-jih	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g303	Samo se mi zdi da je potem premalo nekega povezovanja, da bi na primer tudi iz nevladnih organizacij prišli predavati na šole ali kaj podobnega.	Premalo povezovanja med šolskim sistemom in NVO-ji iz področja	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g304	Pa da bi imeli nevem neke strokovne delavce ka bi izvajali neke delavnice o enakosti spolov in na temo nasilja.	Strokovni delavci bi na šolah morali imeti predavanja na temo spolnega nasilja	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e305	Kakorkol kar sm hotla zdeј s tem povedat je to, da se mi zdi da bi mogla tut podjetja met neko odgovornost, da se odzivajo na take incidente	Podjetja bi morala imeti odgovornost da se odzivajo na incidente spolnega nadlegovanja in nasilja v svojih prostorih (npr. Slovenske Železnice)	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e306	Pač da nevem, se folku k si ga naprimer kr začne drkat sred busa prepove uporabljat javni promet al kaj.	Ljudem ki spolno nadlegujejo na javnih prevozih bi bilo potrebno prepovedati uporabo javnega prevoza	Drugi možni ukrepi	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

e307	Če se je zaznal tak problem, da se pol tut na podjetje dejansko odzove in nardi kej glede tega.	Podjetja bi morala imeti odgovornost da se odzivajo na incidente spolnega nadlegovanja in nasilja v svojih prostorih (npr. Slovenske Železnice)	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c308	In k smo že pr podjetjih, dejmo še kšno reč o seksističnih reklamah in oglasih. Kok je nekih ogabnih reklam, k se skos nje objektivificira ženske.	Objektiviziranje žensk skozi reklame	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c309	Pa tut če gledaš kšne te članke o spolnem nasilju pa to, kok se senzacionalizira novice o femicidih za več klikov.	Senzacionaliziranje novic o spolnem nasilju v medijih	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c310	Pač na spolno nasilje se mi zdi da še najbolj vpliva okolica k tolerira mizoginijo in k molči, k se take stvari dogajajo.	Na pojav spolnega nasilja najbolj vpliva družba ki tolerira mizoginijo in pojav spolnega nasilja	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g311	Kar bi se lahko še storilo za obravnavo teh dejavnikov je tudi to ka se vrjame žrtvam spolnega nasilja	Verjeti preživelim spolnega nasilja	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g312	Ne pa da se komentira njihov videz, kaj so počele, kako bi morale ravnati, jih izpraševati zakaj niso že prej šle stran itd. Pa ka se odgovornost dejansko išče v storilcih.	Odgovornost za spolno nasilje je potrebno pripisati storilcem ne pa osebam, ki so tarča	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g313	Pa seveda ka je normalizirano spolno nasilje, če pa vsaki den ustvarjamo družbo ka tolerira spolno nasilje in ga nesankcionira.	Spolno nadlegovanje in nasilje v družbi normalizirano saj živimo v družbi ki ga tolerira in ga ne sankcionira	Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja	Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba
a314	Mislm tut če pogledamo kaj se je v zadnjih dveh letih tku razpaslu po interneti,	Na internetu se v zadnjih nekaj letih razširjajo mizoginistične ideje	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

	Andrew Tate ideologija naprimer.	(npr. Andrew Tate ideologija)		
a315	In kulk mladh fantu požira tu. Res me je strah kam grmo.	Razširjanje mizoginističnih idej na internetu ima vpliv na miselnost mlajših generacij moških	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c316	Mislm te stvari bi blo treba nekaj omejiti,	Potrebno bi bilo omejiti razširjanje mizoginističnih idej na internetu	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c317	in ja vem da so mu prepovedal uporabo skor vseh platform sam to se je tok razpasl, da ni več možn sploh zatret teh videov.	Potrebno bi bilo omejiti razširjanje mizoginističnih idej na internetu	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
c318	Treba bi blo urediti te algoritme na internetu	Potrebno bi bilo omejiti razširjanje mizoginističnih idej na internetu	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
g319	Ja Andrew Tate je naredil pune škode, mladi fantje majo scvrte možgane.	Razširjanje mizoginističnih idej na internetu ima vpliv na miselnost mlajših generacij moških	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja
e320	A ste vidle un video k je biu lik v Intercontinentalu in se je zbrala množica mladih fantov v Ljubljani in so kričal "Top G, top G". Pač res je nevarno, da je to vzornik mladim.	Razširjanje mizoginističnih idej na internetu ima vpliv na miselnost mlajših generacij moških	Obravnava širših družbenih dejavnikov	Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

9.5. Osnovno kodiranje

Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja

Poimenovanje spolnega nadlegovanja in nasilja

- Spolno nadlegovanje je spolno nasilje (A4, B7, D8, E1)
- Pomanjkanje konsenza (A1, B1, D1, b1, b3, d9, d15, g35)
- Kot spolno nadlegovanje pojmuje vsako interakcijo ki je noče (C1, C3)
- Če oseba ni v stanju da lahko da privolitev gre za nadlegovanje (D9)
- Tudi če kažeš zanimanje to še ni privolitev v spolni odnos (D54)
- Plenilsko obnašanje do osebe (E2)
- Nadlegovanje je lahko verbalno (B5, C4, D10, E8, g32)
- Verbalne opazke brez privolitve (A3, C10, b4, g29)
- "Catcallanje" (C11)
- Naslavljanje osebe z izrazi (D11, E9)
- Napeljevanje pogovora v smeri spolnosti je verbalno nadlegovanje (B6, C12, D13, g31)
- Seksualne šale (D12, g30)
- Komentiranje izgleda kot verbalno spolno nadlegovanje (g33, g34)
- Nadlegovanje je lahko fizično (C5)
- Nedovoljeno dotikanje (A2, B3, B4, C13, C14, C15, D3, D6, E5, E7)
- Nedovoljeno poljubljanje (D4)
- Vsi nedovoljeni fizični stiki (D5)
- Strmenje kot spolno nadlegovanje kljub neverbalno izraženem nestrinjanju (B2, D14, E3, b2, g42)
- Spolno nasilje so fizični stiki brez konsenza (B8)
- Posilstvo je najhujša oblika spolnega nasilja (B9, b6)
- Zalezovanje na dogodku ali po dogodku (C16)
- Zasledovanje po prostoru (E4)

Prepoznavanje spolnega nadlegovanja in nasilja

- Če je konsenz ne gre za spolno nadlegovanje (A5, A6)
- Če ni konsenza gre za spolno nadlegovanje (B10, B13, C17, C19, D2, D7, E6, E10, b7, a49)
- Ljudje različno dojemamo kdaj gre za spolno nadlegovanje (A8, A9, A10, A11, A12, A22, B12, C20, D16, d11)
- Tanka meja kdaj gre za spolno nadlegovanje (B11, C18)
- Oseba sama najboljše ve, kdaj je spolno nadlegovana (e21)
- Nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju (A7, A13, A16, A18, B14, C6, b8, a50)
- Pomanjkanje konsenza lahko izraženo na različne načine (C7)
- Pomembno da je konsenz ubeseden (A19, A23, E11, c16)
- Če je konsenz ubeseden težje pride do nesporazuma (A25)
- Pomanjkanje konsenza lahko sporočaš tudi z neverbalno komunikacijo (A14, A15, B15, B16, B17, C9, E12, c17, c18)

- Neverbalno komuniciranje pomanjkanja konsenza lahko ni dovolj sporočilno (A20, A21)
- Sodelovanje v flirtanju je konsenz za stik ampak za nič več (A17)

Izkušnje s spolnim nadlegovanjem in nasiljem

- Ogromno izkušenj (A26, A35, B19, D50, E13, d12, g45)
- Ogromno izkušenj, tako osebnih kot posrednih (A28)
- Nima veliko osebnih izkušenj (C41, C78)
- Pogoste izkušnje (A27, B81, D37, D38, E80, d57)
- Spolno nadlegovana vsakič ko gre ven (D97)
- Več izkušenj spolnega nadlegovanja v isti noči (D47)
- Veliko prijateljic ima izkušnje spolnega nadlegovanja (B18, C81)
- Izkušnje se razlikujejo po "resnosti" (D98)
- "Manj resne" izkušnje doživi vedno ko gre ven (D99, e23, d57)
- Ocenjuje da ni bila tarča "resnih" situacij spolnega nadlegovanja in nasilja (C31)
- Nadlegovanje se je nadaljevalo kljub zahtevi po prenehanju (A44, A57)
- Najpogostejše je verbalno nadlegovanje (E81, g36)
- Izkušnje verbalnega spolnega nadlegovanja (A32, A33, A34, B23, E16, E17, e25, a132)
- Verbalno nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju (C34, D48)
- Izkušnja verbalnega nadlegovanja v LGBTQ+ prostoru (C37)
- Prepričevanje da se oddaljita od dogajanja navkljub vztrajanju, da bi ostala na dogodku (E36)
- Prepričevanje naj gre z njim domov kljub zahtevi po prenehanju (E27)
- Izkušnje vztrajnega strmenja (A30, B21)
- Invaziven vstop v osebni prostor (c150)
- Več izkušenj fizičnega spolnega nadlegovanja kljub zahtevi po prenehanju (C39, C40)
- Fizično nadlegovanje kljub zahtevi po prenehanju (B22, D45, D56, E19, E26)
- Izkušnje fizičnega spolnega nadlegovanja (A58, A59, D17, E18, e26, a54)
- Nedovoljeno dotikanje kljub zahtevi po prenehanju (D33)
- Skrivanje pred nadlegovalcem v prostoru (B26)
- Moški sredi plesišča razkazoval svoj spolni ud (g46, d47)
- Zasledovanje na dogodku (A42, A43, B25, E23)
- Zasledovanje iz dogodka na drugi dogodek (A46, A47)
- Zasledovanje na poti domov (A48, d74, a130)
- Izkušnje spolnega nadlegovanja na javnih prevozih (c76, a231)
- Moški na avtobusu jo je gledal in se igral s svojim spolnim udom (d233)
- Nadlegovalec bil znanec (A56, E25)
- Ima izkušnje nadlegovanja s strani neznancev (D40)
- Fizično nadlegovanje s strani znanca (D42, D43)
- Kupovanje pijače brez konsenza (D20)
- Zavrnitev stika z osebo ki ji prostovoljno kupi pijačo (D24)
- Posredna izkušnja spolnega nadlegovanja v LGBTQ+ prostoru (A38)

- Slišala za izkušnjo spolnega nadlegovanja od para (B28)
- Nadlegovalec jo spolno nadleguje in žali obenem (a83, a84, b88)
- Žaljenje ob zavrnitvi (E21)
- Grdo gledanje osebe ko zavrne pobudo (E22)
- V Berlinu so ob izraženem nestrinjanju odnehali (B50)
- Nima izkušnje posilstva (B20)
- Izkušnja nekonsenzualnega spolnega odnosa (D35, E40, e27)
- Izkušnja spolnega nadlegovanja in nasilja se je pričela v prostoru in končala doma (D29)
- Šla je domov k znancu (D30)
- Jasno je povedala da si ne želi spolnega odnosa (D31)
- Nedovoljeno dotikanje intimnih predelov (D32, D55, E32)
- Zaradi neupoštevanja mej se je na koncu vdala v nekonsenzualni spolni odnos (D34)
- Odvlekel jo je stran od dogajanja (E37)
- Slačenje oblačil (E38)
- Prepričanje da ne more več prekiniti situacije, saj je dovolila da gredo stvari tako daleč (E39)
- Po nekonsenzualnem spolnem odnosu jo je pustil samo (E44)
- Konsenz za spolni odnos ni bil nikoli jasno podan (E78)

Opazovanja povezana s spolnim nadlegovanjem in nasiljem

- Spolno nadlegovanje opazi vedno ko gre v prostore nočnega življenja (A29, B80, C76, C80, D100, E14, E79, d13, d14, e22, e24)
- Kot zaposlena v prostorih nočnega življenja je videla veliko spolnega nadlegovanja in nasilja (C21, C23, C42)
- Prepričanje da do spolnega nadlegovanja in nasilja prihaja pogosto (C82)
- Prepričanje da vse ženske ob obiskovanju prostorov nočnega življenja doživljajo spolno nadlegovanje in nasilje (A115, b56)
- Prepričanje da se je ženskam ob obiskovanju prostorov nočnega življenja nemogoče izogniti spolnemu nadlegovanju in nasilju (A116, C83, E82, a52, b55)
- Opažanje da spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo predvsem ženske (E15)
- Tudi ženske zaposlene v prostorih nočnega življenja so pogosto nadlegovane (b191)
- Spolno nadlegovanje je doživela le s strani moških (D19)
- Nadlegovalci so v večini primerov neznanci (A54, B91, E24)
- Nadlegovalci so v večini primerov znanci (D39, D41)
- Nadlegovalci so lahko tudi znanci (B93)
- Zaposleni so lahko nadlegovalci (B35, B38, b183 e186, c189, g198)
- Nadlegovalci prežijo na potencialno tarčo (A55, D27, D28, E86)
- Nadlegovalci večinoma moški srednjih let (B92)
- Če nekomu v klubu daš preveč pozornosti se ustvarijo pričakovanja spolnosti (D51, D52)
- Opazila da se preživele večkrat težko postavijo zase (C27, c19)
- Ne krivi žensk da se težko postavijo zase (C28, c20)

- Žaljenje osebe ko se upre spolnemu nadlegovanju (A62, D26, D49)
- Fetišiziranje lezbijk v prostorih nočnega življenja (C38)
- V Berlinu udeleženci bolj spoštujejo osebne meje (B49)
- V Berlinu navkljub bolj provokativnemu oblačenju prihaja do manj spolnega nadlegovanja (B52)
- Prepričanje da ne rabiš spolno privlačiti nadlegovalca, da te nadleguje (a85, a87)

Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja in družba

Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja

- Spolno nadlegovanje in nasilje je v družbi normalizirano (C95, C110, E97, d40)
- Ženske spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo povsod, ne le v prostorih nočnega življenja (D127, D128, d41)
- Spolno nadlegovanje in nasilje v družbi normalizirano saj živimo v družbi ki ga tolerira in ga ne sankcionira (g313)
- Ker za izvajanje spolnega nadlegovanja in nasilja ni posledic nadlegovalci normalizirajo svoja dejanja (A118, e248, c254)
- Odgovornost za preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja se individualizira in prelaga na nadlegovano osebo (B150, B206, d207)
- Opravičevanje dejanj spolnih nadlegovalcev (D123)
- Diskreditacija ženskih izkušenj (A45, B114, B115, B116, C108, D122)
- Spolno nadlegovanje in nasilje je v prostorih nočnega življenja normalizirano (A104, B42, B43, B101, C33, C100, D113, D118)
- Spolno nadlegovanje in nasilje sprejeto kot del kulture (A105, B112, C112)
- Pojava spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja se ne problematizira (D119)
- Pričakovano je da ljudje zunaj iščejo zabavo preko hedonizma (E91)
- Ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju se ljudje pogosto obrnejo stran (D114, E96)
- Ženske ob obiskovanju prostorov pričakujejo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja (A111, A112, B44, B47, B107, B108, C59, C60, C111, D117, E92, E93)
- Večkrat kot doživiš spolno nadlegovanje in nasilje, bolj se ti zdi običajno (A117, D116)
- Zaradi pogostih izkušenj ni več presenečena (A64, B82, D115, a48)
- Ljudje niso presenečeni ko podeliš izkušnjo (B45, B46)
- V splošnem ljudje prepoznavajo, da je spolno nadlegovanje in nasilje problem (B117, B118)
- Med starejšimi generacijami spolno nadlegovanje še bolj normalizirano (B88, b69)
- V preteklosti je bilo spolno nadlegovanje in nasilje bolj sprejemljivo kot danes (B105)
- Problematiko se je pričelo bolj naslavlјati (B104, B106, b275)
- Mlajše generacije bolj ozaveščene o problemu (B90, B102, b68)
- V družbi obstajajo dvojni standardi glede uživanja v spolnosti (D124, D125, D126)
- Utrjevanje spolnih norm skozi spolno nadlegovanje (b89)
- Opazila da je v Berlinu spolno nadlegovanje manj normalizirano (B48)

Dojemanje spolnega nadlegovanja in nasilja glede na spol

- Moški niso občutljivi za problematiko (B109, C101, C109, D121, c152, g153, b161)
- Moški normalizirajo spolno nadlegovanje in nasilje (A106)
- Moški ne problematizirajo spolnega nadlegovanja in nasilja (A107, B110, B125)
- Moški minimalizirajo pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja (B124)
- Moški nimajo posluha za žensko doživljanje (C106, g155, b163)
- Zaradi pomanjkanja izkušenj moški ne dojemajo pogostosti spolnega nadlegovanja in nasilja (B126, C105, b162)
- Moški ne prepoznajo spolnega nadlegovanja in nasilja (B119, B120, E94, g37)
- Moški pogosto ne dojemajo situacije kot resne (A108, B111, E94)
- Moški ne prepoznajo spolnega nadlegovanja in nasilja dokler ne gre za posilstvo (B122, C102)
- Moški minimalizirajo svoja dejanja (A109, D46)
- Moški tolerirajo dejanja spolnega nadlegovanja in nasilja ostalih moških (A110, g39)
- Moški s svojimi reakcijami na spolno nadlegovanje in nasilje prispevajo h kulturi nasilja (C104, C107)
- Moški s seksističnim humorjem prispevajo k problemu (B121)
- Moški lahko prijaznost dojemajo kot flirtanje (B94, a131, e149)
- Moški v zameno za kupljeno pijačo pričakujejo stik z osebo (D22, D23)
- Moški se ob zavrnitvi užalijo in ujezijo (D25, c151, g154)
- Moški prej sprejmejo zavrnitev če vidijo da "pripadaš" drugemu moškemu (g104)
- Moška prijateljica sta za doživeto spolno nasilje obtoževala njo in nanjo prelagala odgovornost (D165)
- Trans ženske po tranziciji zaznavajo več spolnega nadlegovanja in nasilja (A113, A114, a53)
- Zavedanje da je zaradi svojega spola ogrožena (C70)
- Ženske se zavedajo, da so zaradi svojega spola ogrožene (C124)
- Zaradi pogostejših izkušenj ženske bolj občutljive za problematiko (D120)
- Zaradi normalizacije spolnega nadlegovanja in nasilja ženske včasih ne prepoznajo kaj se dogaja (C96, C97)
- Ženske včasih ignorirajo "manj resne situacije" (C98, C99)
- Medsebojno razumevanje med ženskami kot posledica pogostih izkušenj (b160)
- Ženske prijateljice je ne obtožujejo za to kar se ji je zgodilo (D168)

Pojavnost glede na okolje

- Prepričanje da do spolnega nadlegovanja in nasilja prihaja v vseh prostorih (A99, B79, B84, C77, C89, C91, C93, C94, D96, E84)
- Prepričanje da obstajajo razlike v pojavnosti glede na okolje (D101)
- Prepričanje da ni bistvene razlike v pojavnosti glede na okolje (E83)
- V tradicionalnih okoljih prihaja do več spolnega nadlegovanja (B89, b67)
- Pogostost spolnega nadlegovanja in nasilja v tradicionalnih okoljih navkljub mlajši populaciji (A97)
- Kot mlajša tudi sama ponotranjila normalnost spolnega nadlegovanja in nasilja na veselicah (A98)
- Prepričanje o pogostosti spolnega nadlegovanja in nasilja na vaških veselicah (A92, B86, e65)
- Normalizacija spolnega nadlegovanja in nasilja na vaških veselicah (A93)

- Moški na veselicah pod vplivom alkohola zbijajo mizoginistične šale (A94)
- Komentiranje ženskih teles na vaških veselicah (A95)
- Na veselicah prihaja do nadlegovanja mladoletnic s strani odraslih moških (B87)
- Prepričanje o večji pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja na balkanskih zabavah (D106)
- Pogostost spolnega nadlegovanja in nasilja na balkanskih zabavah povezana s tradicionalno miselnostjo (D107)
- Prepričanje o večji pojavnosti spolnega nadlegovanja na rejvih (B85)
- Prepričanje o manjši pojavnosti spolnega nadlegovanja na rejvih (D102, D103)
- Prepričanje o večji pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v "mainstream" prostorih (A101, A102, B83, D104, D105)
- Prepričanje da ni razlike med pojavnostjo spolnega nadlegovanja in nasilja v multisubkulturnih in "mainstream" prostorih (C92)
- Prepričanje o manjši pojavnosti spolnega nadlegovanja in nasilja v multisubkulturnih prostorih (A100)
- Prepričanje o manjši pojavnosti spolnega nadlegovanja v LGBTQ+ prostorih (A84, C90)
- Prepričanje o večji tolerantnosti v LGBTQ+ prostorih (A36)
- Manj izkušenj s spolnim nadlegovanjem in nasiljem ima v LGBTQ+ prostorih (A37)
- Višja raven ozaveščenosti v LGBTQ+ prostorih (A85, A89)
- Poudarek na varnosti v LGBTQ+ prostorih (A86)
- Poudarek na vključenosti v LGBTQ+ prostorih (A87)
- Dogodki promovirani kot prijazni queer skupnosti (A88)
- Ničelna toleranca do nasilja v LGBTQ+ prostorih (A90)
- Obiskovalci LGBTQ+ prostorov preverijo če jim je dan konsenz (A91)
- Izpraševanje o realnosti dojemanja pojavnosti glede na okolje (A103)

Pojavnost glede na druge dejavnike

- Nočna okolja zaradi svojih specifik ponujajo več možnosti za spolno nadlegovanje in nasilje (D129)
- Pojavnost in pogostost odvisni od različnih okoliščin (D108, D112, E85)
- Več spolnega nadlegovanja in nasilja, če je na dogodku prisotnih več moških (A83)
- Pojav spolnega nadlegovanja pogojen s tem ali si sam ali v družbi (B99)
- Če je na dogodku sama bolj pogosto doživi spolno nadlegovanje (D109, E87)
- Prepričanje da boš prej tarča če si sam (B140)
- Pojav spolnega nadlegovanja in nasilja pogojen s kom si (C84)
- Če je na dogodku v ženski družbi pogosteje doživi spolno nadlegovanje (B95, C86, C87, D110)
- Če je na dogodku v moški družbi manj pogosto doživi spolno nadlegovanje (C85, C88, D111)
- Opazila da je pogosteje nadlegovana, če se obleče provokativno (d98, d101)
- Pojav spolnega nadlegovanja v prostoru pogojen tudi s fizičnimi dejavniki prostora (B97, E88)
- Pojav spolnega nadlegovanja v prostoru pogojen s količino udeležencev (B98, B100)
- Pojav spolnega nadlegovanja na poti pogojen s temo in pomanjkanjem prič (E89)

Vpliv psihoaktivnih substanc na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

Vpliv alkohola in drog na spolno nadlegovanje in nasilje

- Prepričanje da uporaba psihoaktivnih substanc vpliva na pojavnost spolnega nadlegovanja in nasilja (A163, D146, E116)
- Prepričanje da bi vsak moral imeti pravico uporabljanja psihoaktivnih substanc brez strahu pred spolnim nadlegovanjem in nasiljem (C141)
- Človeško obnašanje drugačno pod vplivom psihoaktivnih substanc (A151)
- Pod vplivom težje zaznavaš okolico (A153, B157, C137, D148, D151)
- Pod vplivom težje prepoznaš spolno nadlegovanje in nasilje (A159)
- Pod vplivom si lažja tarča (A154, B153, C138)
- Pod vplivom se težje braniš (A155, B154, D147, D150, E118)
- Pod vplivom se težje upiraš (A158)
- Pod vplivom izgubiš spomin (D149)
- Pod vplivom narediš stvari, ki jih trezen ne bi (A156, B156, B162, E120)
- Pod vplivom prej pristaneš na dogajanje (A157, B155, E119)
- Pod vplivom težje zaznavaš neverbalno komunikacijo (A24)
- Pod vplivom tudi nadlegovalci težje zaznavajo nestrinjanje osebe z dogajanjem (B158, B159, D157)
- Pod vplivom ljudje izgubijo nadzor nad sabo (A160, B161)
- Pod vplivom so ljudje bolj drzni (A161, D155, D156)
- Pod vplivom so ljudje bolj agresivni (A162)
- Uporaba alkohola je v družbi kljub močnim učinkom normalizirana (B160, E117)
- Prepričanje da je alkohol najpogostejše vpletena substanca pri spolnem nadlegovanju in nasilju (B181)
- Najpogostejše so nadlegovalci pod vplivom alkohola (B182)
- Ob izkušnji nekonsenzualnega spolnega odnosa je bila pod vplivom alkohola (D64)
- Medvrstniški pritisk v uporabo psihoaktivnih substanc (D153)
- Pogosta uporaba drog tudi na vaških veselicah (e64)

Podtikanje psihoaktivnih substanc

- Ima izkušnjo podtikanja (A138, a59)
- Ima več izkušenj podtikanja (g61)
- Nima izkušnje podtikanja (B163, C126, D152)
- Ko je odložila pijačo ji je bilo nekaj podtaknjene (A139)
- Odlaganje pijače se ji zdi nespametno (A140)
- Slabo počutje po zaužiti pijači (A142, A143, a60)
- Sum da ji je bilo nekaj podtaknjene (A144)
- Slišala veliko zgodb o podtikanju (A145, B164)
- Slišala za zgodbe o podtikanju (C127)
- Slišala za zgodbe o podtikanju substanc v "mainstream" prostorih (A137)
- Izpraševanje če gre bolj za "ustno izročilo" (C128)
- Zgodbe o podtikanju služijo kot opozorilo da čuvaj pijačo (C129)

- Pozna samo ženske, ki jim je bilo nekaj podtaknjenega (B165)
- Pozna več žensk ki jim je bilo nekaj podtaknjenega (B166, E124, b62, e63)
- Osebo ne pozna ljudi, ki bi jim nekaj podtaknili (c58)
- Prepričanje da do podtikanja substanc ne prihaja zelo pogosto (D158)
- Prepričanje da do podtikanja substanc prihaja pogosto (E123)
- V družbi veliko strahu pred podtikanjem (D159)
- Osebe ki jih pozna se ob sumu, da jim je bilo nekaj podtaknjenega niso odločile za testiranje (B167, E125)
- Njena prijateljica prepričana, da so ji nekaj podtaknili (A146)
- Nadlegovalec izkoristi stanje osebe pod vplivom brez dodatnega podtikanja (A152, B168, C136, D160, E122)
- Nadlegovalci poskušajo opiti osebo (B169)
- Če jo nekdo poskuša opiti se sprašuje s kakšnim namenom (B170, B171, B171, D154, E121)
- Prepričanje da je pogosto podtaknjena snov GHB (B183)
- V tujini je slišala za "spiking" z iglami (B184)
- Obrazložitev pojava "spikinga" z iglami (B185)
- Pri "spikingu" z iglami se uporablja sedative (B186)
- Najhujše pri podtikanju se ji zdi nevednost o dogajanju (B187)
- Ko ti je nekaj podtaknjenega se počutiš izrabljenega (B188)
- Individualiziranje odgovornosti za preprečevanje podtikanja (C133)

Prej, med in po doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju

Vpliv na občutek varnosti

- Zavedanje možnosti spolnega nadlegovanja in nasilja vpliva na njen občutek varnosti (A124, D130, E98)
- S pogostostjo izkušenj narašča občutek ogroženosti ob obiskovanju prostorov (D131)
- Premišljevanje o potencialnih scenarijih (A52, C58, C63, d71, c79)
- Čuti da mora biti vedno pozorna na okolico (B61, C56, E76, E99, E100)
- Izpraševanje če jo naključni moški ki ga sreča na poti zasleduje (b125)
- Zavedanje da se tveganje poveča, če se obleče provokativno (g97)
- Na občutek varnosti vpliva kje je in s kom je (A127)
- Občutek varnosti odvisen od situacije v kateri se znajde (A128)
- Med več ljudmi se počuti bolj varno (A79, A130, B134, B135, D137, d72)
- V skupini se počuti bolj varno (A51)
- Če je na dogodku z moškimi prijatelji se počuti bolj varno (B96)
- V prostorih v katere pogosteje zahaja se zaradi več poznanstev počuti bolj varno (A125)
- Bolj varno se počuti če so v prostoru znanci na katere se lahko obrne (A126, B133)
- Na dogodku se počuti bolj varno (A78)
- Če je na dogodku več žensk se počuti bolj varno (A133)
- Če so na dogodku iniciative proti spolnemu nadlegovanju in nasilju se počuti bolj varno (A176)
- Če je na dogodku prisotna ekipa iz Drogarta se počuti bolj varno (a224)

- V LGBTQ+ prostorih se počuti bolj varno (A82, A134, C36)
- V LGBTQ+ prostorih se navkljub moški populaciji počuti varno (A135)
- V Berlinu se je v prostorih nočnega življenja počutila bolj varno (B53)
- Bolj varno se počuti ker ima s sabo solzivec (b93)
- Zaradi varnostnikov se v prostoru počuti bolj varno (D138)
- Na Metelkovi se zaradi poznanstev z varnostniki počuti bolj varno (C75)
- Prisotnost varnostnikov ji ne pomaga da bi se počutila bolj varno (E111)
- Občutek ogroženosti odvisen od različnih dejavnikov (B63)
- Bolj ogroženo se počuti če gre na zabavo sama (B132, D139, E108)
- Pogosto sama obiskuje prostore nočnega življenja (C65)
- Pogosto se ponoči sprehaja sama (C67)
- Prepričanje da je njena pravica da brezskrbno hodi po svetu (C69)
- Če je sama v taksiju se počuti ogroženo (c77)
- Taksi kliče le če je visoko intoksicirana (c78)
- Bolj ogroženo se počuti ko gre na WC (B137)
- Najbolj ogroženo se počuti če gre sama domov (A77, d73)
- V okolici prostora se počuti bolj ogroženo (B136)
- Če vidi skupino moških pod vplivom substanc se počuti ogrožena (d134)
- V "mainstream" prostorih se med moškimi ne počuti varno (A136)
- Občuti strah da jo bo nadlegovalec napadel če so ga na njeno pobudo izgnali iz prostora (B57, D172)

Odzivanje v trenutku

- Odzivi žensk pogojeni s preteklimi izkušnjami (g157)
- Način odzivanja na spolno nadlegovanje in nasilje odvisen od različnih okoliščin (b165)
- Preračunljivost ob odzivanju na spolno nadlegovanje (b164)
- Če je naokoli več priči si bo upala biti bolj nesramna v odzivu na spolno nadlegovanje in nasilje (b166)
- Če je sama z nadlegovalcem bo situacijo poskušala deeskalirati na mirnejši način (b167, a168)
- Burna konfrontalna reakcija kot odziv na spolno nadlegovanje in nasilje (E20, d234)
- Odzivanje na spolno nadlegovanje s klofuto (A61, D18)
- Pod vplivom alkohola prej izrazi nestrinjanje z dogajanjem (A74)
- Odzivanje na spolno nadlegovanje v taksiju ko si sam se zdi nevarno (c80)

Občutki

- Veliko različnih občutkov (D57)
- Občutki od doživetem spolnem nadlegovanju odvisni od stopnje intoksikacije (A72)
- Olajšanje če se v večeru ne zgodi nič (c75)
- Občutek neprijetnosti (B58, C2, C61, E52, g44)
- Občuti da je objektivizirana (B64, g43, a90, d101)
- Rada bi se skrila pred ostalimi (B65)
- Ob zaznani grožnji postane živčna (E103)
- Ne more biti sproščena (B59, B130, C57, E102, E77)

- Nemirnost in anksioznost (D78, E54)
- Počuti se slabo ker ne more uživati (B66, C54, C55, d70)
- Počuti se ogrožena (B60)
- Občutek jeze (A73, A75, B67, C53, D58)
- Občutek strahu (A49, B27, B62, C62, E60)
- Če na poti domov sreča moškega občuti strah (b124, c129)
- Občutek srha (A51)
- Občutek šoka (A63, A65, E34)
- Zamrznitev (A60, A68, E33, E42, E55)
- Nedojojanje situacije (A66, A76, E45)
- Disociacija (A67, A71, D63, D65, D66, D67, E56)
- Čustvena otopelost (A69)
- Navajenost (A70)
- Občutek fizične slabosti (C52)
- Kot zaposlena je ob videnem spolnem nadlegovanju in nasilju občutila grozo (C22)
- Izpraševanje a lastnem obnašanju (C46, C47, C48, C49, C50, C51)
- Racionaliziranje da je kriv nadlegovalec (C45)
- Zaskrbljenost prijateljice ko ji je povedala, da gre na zabavo sama (b91)
- Če ji nekdo prostovoljno kupi pijačo se ne počuti dolžna imeti stika s to osebo (D21)
- Dejstvo da lahko vse ženske sočustvujejo in razumejo njeno stisko ob doživetem spolnem nadlegovanju jo dodatno razburi (C150, E132)
- Občutek obžalovanja (D36, D68)
- Počutila se je izdana (D71)
- Občutek žalosti (D75, D94)
- Občutek manjvrednosti (D95)
- Zlomljenost (D76)
- Zamorjenost (D91)
- Občutek gnusa (D92)
- Občutek nemoči (D93)
- Občutek sramu (E35, E59)
- Med nekonsenzualnim spolnim odnosom je jokala in upala, da bo hitro konec (E41)
- Počutila se je ponižano (E43)
- Prepričevanje same sebe, da si je tega želela (E50)
- Prepričevanje same sebe, da ni šlo za posilstvo (E51)
- Poskus spoprijemanja s situacijo s humorjem (E61)
- Soočenje z dejstvom da je bila spolno zlorabljena po več letih (E29)

Samoobtoževanje

- Samoobtoževanje zaradi družbenih sporočil (B77, B78, C43, C44, C46)
- Samoobtoževanje po dogodku (D72)

- Samoobtoževanje po več letih (E58)
- Samoobtoževanje ker se ni bolj upirala (D73, E47, E48, E49, E57)
- Samoobtoževanje ker je bila pod vplivom alkohola (D74)

Posledice

- Sovraštvo do moških kot posledica spolnega nadlegovanja (A80, E74)
- Strah pred moškimi kot posledica (E75, b127, d135, g156, b158, b159)
- Izogibanje prostorov z večino moških udeležencev (A81)
- Nekatere ženske so zaradi pričakovanja spolnega nadlegovanja in nasilja odvrnjene od obiskovanja nočne ekonomije (C125)
- Zaradi pričakovanja spolnega nadlegovanja in nasilja je bila odvrnjena od obiskovanja nočne ekonomije (B123, B145)
- Pričakovanje spolnega nadlegovanja in nasilja je ne odvrne od obiskovanja nočne ekonomije (C68, C71, C113, C114)
- Nesproščenost ob udeleževanju v prostorih nočnega življenja uničuje socialno življenje (E77)
- Izkušnja nekonsenzualnega spolnega odnosa imela velik vpliv na njeno življenje (D87, E62)
- Podoživljanje dogodka (D80, E30)
- Potlačevanje izkušnje (D89, D90, E31)
- Težave s spanjem (D77, E63)
- Nočne more (E64)
- Po izkušnji nekonsenzualnega spolnega odnosa ima travmo (D60)
- Hitra iztirjenost (D79)
- Skrbelo jo je da je zanosila (D85)
- Zaostajanje menstrualnega cikla (D86)
- Večja previdnost zaradi preteklih izkušenj (D88)
- Prekomerno uživanje hrane kot obrambni mehanizem (D81, D82, E65)
- Povečanje telesne teže (D83, E66)
- Nizka samopodoba (D84, E67)
- Težave z zlorabo substanc (E68)
- Minilo več let preden si je priznala da je bila posiljena (E46)
- Zamrznitev v konsenzualnih spolnih odnosih (E69)
- Med konsenzualnimi spolnimi odnosi občuti anksioznost (E73)
- Težave s spolnostjo (E70)
- Težave s spolnostjo uničujejo njene partnerske odnose (E72)

Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja

Samozaščitni ukrepi

- Prepričanje da se vse ženske ob obiskovanju prostorov poslužujejo samozaščitnih ukrepov (C115, C121)
- Zaradi preteklih izkušenj pričela prilagajati svoje samozaščitno vedenje (D132)
- Vedno razmišlja o načinih samozaščite (B149)

- Razmišljanje o možnostih ubranitve (C64)
- Vedno se poslužuje samozaščitnih ukrepov (B141, B147, e112)
- Vedno pazi na svojo pijačo (B143, B175, B176, B180, C116, D144, E104, e116)
- Ne odlaga pijače (A141, E105, e117)
- Pijačo da v roke le ljudem, ki jim zaupa (A148, e119)
- Ne pije tuje pijače (B178, D145)
- Nikoli ne spije nenadzorovane pijače (E106, e120)
- Pijačo drugih spi je le, če ji jo ponudijo prijatelji (B179)
- Moški ne razmišljajo o čuvanju pijače (A149)
- Moški upajo spiti nenadzorovano pijačo (A150)
- Če je na zabavi sama je trezna (E109)
- Steklenico vode vedno pospravi v torbo (B177)
- Pokrovček na pijači (e118)
- Bolj je previdna (B127, D134)
- Vedno pozorna na okolico (C119, D135)
- Pozorna na svoje obnašanje (B128, B144)
- Pozorna na stopnjo intoksikacije (B129, C118, D143, g106, b107, c139)
- Na dogodku vedno v družbi nekoga (B138, B139, B142, D140, D141, E107, E110, e114, d135, c140)
- Izogibanje interakcijam z neznanci (C79, E101, e28, c142, e143, e148)
- Pazi na neverbalno komunikacijo do neznancev (C117)
- Izogibanje neželenega stika v prostoru (B24)
- Izogiba se provokativnim oblačilom (B148, D133, b94, g95, e115)
- Rada bi se drugače oblekla (g96)
- Njene prijateljice s sabo nosijo solzivec (B131)
- S sabo nosi solzivec (b92)
- Nošenje ostrih predmetov (b109, b110)
- Starši so jo pozvali k samozaščitnim ukrepom (B173, B174, C67, d99)
- Izogibanje stikom na poti domov s prilagajanjem poti (D136, c122, c122, b126)
- Tek do doma (b111)
- Uporaba javnega prevoza (a133)
- Iz zabave gre sama peš le v jutranjih urah, ko je zunaj že svetlo (e121)
- Pretvarjanje da se pogovarja po telefonu (b108)
- Preverjanje med družbo o varnem prihodu domov (D142)
- Nehala se je briti (a82)
- Laganje da ima spolno prenosljivo bolezen (a102)
- Sama ne gre v taksi (d137)
- Deljenje lokacije s starši (d138, c141)

Učinkovitost samozaščitnih ukrepov

- Samozaščitni ukrepi zmanjšajo tveganja (c144, c145)

- Posluževanje samozaščitnih ukrepov ni garancija, da ne bo prišlo do spolnega nadlegovanja in nasilja (c146)
- Izogibanje interakcijam je učinkovito (e147)

Medosebna pomoč

- Pomagala je osebi ki doživlja spolno nadlegovanje in nasilje (A39)
- Pomoč osebi pod vplivom (C141, C142)
- Večinoma posreduje ko spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo ljudje, ki jih pozna (A119)
- Redkeje posreduje ko spolno nadlegovanje in nasilje doživljajo neznanci (A123)
- Racionaliziranje za neposredovanje (c213)
- Prepričanje da udeleženci ne posredujejo ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju, če gre za neznance (A121)
- Posreduje če nekdo vpraša za pomoč (A120)
- Ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju sama pristopi do ženske z namenom pomoči (A122, C120)
- Ob zaznanem spolnem nadlegovanju in nasilju bo prej posredovala, če je še z nekom (g169)
- Če je sama redko posreduje saj se boji, da bo še sama nadlegovana (g170, e171, d172)
- Ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju se obrne na prijatelje in znance (A164, A171)
- Prej se bo obrnila na osebe ženskega spola (A165)
- V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se obrne na ženske prijateljice (B189, C144, D166, E126)
- Če je na dogodku sama se obrne na osebe ženskega spola v bližini (A166, g105)
- Ženske na katere se obrne so razumevajoče (A167)
- Ženske jo sprejmejo v svojo družbo (A168)
- Ženske včasih opozorijo nadlegovalca (A169)
- Ženske jo fizično zaščitijo (A170)
- V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se na moške obrne le, če se počuti fizično nemočno (C154)
- Ni ji všeč da se mora obrniti na moške, da se počuti fizično zaščitena pred ostalimi moškimi (C155)
- Moški je posredoval na agresiven način (B30)
- Ko moški situacijo zaznajo kot resno posežejo na agresiven način (C103)
- V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se za emocionalno podporo obrne na ženske prijateljice (C145, D161, E127)
- O spolnem nadlegovanju in nasilju se pogovori s prijateljicami (B191)
- Prijateljice so ji ob doživetem spolnem nadlegovanju in nasilju v oporo (B192, D167)
- Prijateljice ji tekom dogodka stojijo ob strani (B193, D169, E128)
- Fant posredoval ob spolnem nadlegovanju njegove partnerice (B29)
- Ob doživetem spolnem nadlegovanju gre do fanta in si izrazita romantično naklonjenost (g103)
- Pomoč s strani prijatelja (E28, a86)
- V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se za emocionalno podporo ne obrne na moške prijatelje (B190, C146, C153, D163, E129)
- Spraševala se je a naj o izkušnji nekonsenzualnega seksa govori z dobrima prijateljema (D164)

Pomoč s strani zaposlenih

- Organizatorji bi morali odgovarjati in poskrbeti za varnost na dogodkih (E138)
- Prepričanje da je ustvarjanje varnih prostorov odgovornost tudi zaposlenih (C135)
- Zaposleni bi morali preverjati varnost udeležencev v prostorih nočnega življenja (B212)
- Vsi zaposleni v prostorih nočnega življenja bi morali biti bolj pozorni na spolno nadlegovanje in nasilje (B210)
- Posredovanje v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja bi moralo biti del obveznosti vseh zaposlenih v prostorih nočnega življenja (c180, c190)
- Kot zaposlena poskušala preverjati strinjanje osebe z dogajanjem (C24)
- Kot zaposlena je bila pripravljena posredovati (C25)
- Zavedanje da imaš kot zaposlen moč posredovati (C26)
- Prepričanje da imaš kot zaposlen odgovornost posredovati (C30)
- Zaposleni bi se v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja v prostoru morali povezovati med sabo in se skupno odzivati na incidente (c187, d205)
- V primerih spolnega nadlegovanja in nasilja se ne obrne na pomoč zaposlenih (D173, D174, e240)
- Minimaliziranje spolnega nadlegovanja in nasilja s strani zaposlenih (D175, c188)
- Zaposleni lahko spodbujajo kulturo spolnega nasilja (B36, B37, b200)
- Zaposleni so lahko del problema z neposredovanjem (B39)
- Neposredovanje zaradi ugleda prostora (B40, B41, c202)
- Več nadzora s strani varnostnikov (B208, E112)
- Naloga varnostnikov da so pozorni in odreagirajo na spolno nadlegovanje in nasilje v prostoru (C158, E141, c179)
- Varnostniki bi morali preprečevati spolno nadlegovanje in nasilje (B34, C157)
- Varnostnik ne bi smel biti edini odločevalec o načinu postopanja (C169, E142, g236, e243)
- Prepričanje da varnostniki ukrepajo le v skrajno resnih situacijah (E13)
- Kultura varnostnikov je kultura mačizma (d194)
- Varnostniki so zaradi ponotranjenih mizoginističnih prepričanj lahko del problema (C159, E143, b184, d196, c201)
- Varnostnikom ne zaupa (e185)
- Zaradi obnašanja varnostnikov se ženske težko obrnejo na njih za pomoč (d195)
- Preživele bi morale imeti občutek, da se lahko obrnejo na varnostnike (c178)
- Redko se obrne na varnostnika (A173)
- Na varnostnika se obrne če vse ostalo ne deluje (A174)
- Kljub zadržanosti do varnostnikov bi se v hudih primerih obrnila nanje (B198)
- Za pomoč zaprosila varnostno osebje (B31)
- Varnostno osebje je minimaliziralo dogodek (B32, b199)
- Prepričanje da varnostniki ukrepajo le v skrajno resnih situacijah (E13)
- Po principu ničelne tolerance do nasilja bi morali nadlegovalce izgnati iz prostora (B207, C168, E137, b182, c193,

- Varnostniki bi ob opozorilu na nadlegovalca morali verjeti preživeli in osebo izgnati iz prostora (B209, D171, E114, b181)
- Izgon nadlegovalca iz prostora ob opozorilu (A40, C74)
- Prvič opazila izgon nadlegovalca iz prostora ob opozorilu (A41)
- Samo enkrat slišala za izgon nadlegovalca iz prostora (B55, B56)
- Ni opazila izгона nadlegovalca iz prostora s strani varnostnega osebja (B54, E115)
- Izgon nadlegovalca iz prostora zaradi poskusa posilstva v prostoru kjer je bila zaposlena (C72)
- Prepoved vstopa nekaterim udeležencem zaradi nadlegovanja zaposlenih (C73)
- V prostoru v katerem je bila zaposlena so nadlegovalca izgnali iz kluba in mu prepovedali vstop za določeno časovno obdobje (c255)
- Vsi zaposleni bili obveščeni o nadlegovalcu in o tem, da ima prepoved vstopa (c256)
- Včasih gre bližje šanku saj sklepa da zaposleni spremljajo dogajanje (A172)
- V hudih primerih bi se obrnila na natakraje (B197)
- Preživele bi morale imeti občutek da se lahko obrnejo na natakraje (c177)
- Kot kelnarica je pazila na pijačo udeležencev (C132)
- Prepričanje da bi natakraje morali biti bolj pozorni na poskuse podtikanja (C130, C131, C134)
- Voznik trole se ni odzval na spolno nadlegovanje in nasilje (a232)

Strokovna pomoč

- V primerih hudih posledic na mentalno zdravje bi se obrnila na strokovno pomoč (B204)
- Nikoli se ni poslužila strokovne pomoči (D170, E133)
- Ni zbrala poguma za obisk strokovne pomoči (E134)
- Preživelim bi bilo potrebno nuditi več strokovne pomoči (C163)
- Skupinske terapije (C164)
- Potreba po več NVO-jih iz tega področja (C160, C162, c294)

Policija in sodstvo

- Dvomi da bi posilstvo prijavila na policijo (B199, C151)
- Posilstva ne bi prijavila policiji zaradi težavnosti postopka (B200)
- Posilstvo je težko dokazljivo (B201, C152)
- Posilstva ne bi prijavila zaradi strahu pred prelaganjem odgovornosti nanjo (B202)
- Nima zaupanja v policijo (B203)

Zakonodaja

- Zavedanje da je spolno nadlegovanje zakonodajno urejeno le v okviru delovne zakonodaje (c252)
- Ureditev področja na zakonodajni ravni (C165, c260, c295)
- Če te vržejo ven iz dogodka se lahko spustiš v tožbe na sodišču in ker spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni regulirano bo zakon na tvoji strani (c261)
- Za spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja ni kazenskega odgovarjanja (c253)

Učinkovitost pomoči

- Pomoč je učinkovita v smislu da se ne počuti sama (B193, C148, E131, c239)
- Pomaga ji da je slišana in da ženske sočustvujejo z njo (B194, C147)

- Pomoč in opora prijateljic v stiski ji nekoliko pomaga (C149, E135)
- Pogovor s prijateljicami je učinkovit za prvotno olajšanje občutkov (D162)
- Medosebna pomoč ne reši vira problema (B196, E136)

Skupnostne preventivne strategije

- Za ustvarjanje varnejših prostorov potrebujemo skupnostni pristop (B205, c216, g235, g237)
- Preprečevanje spolnega nadlegovanja in nasilja bi morala biti skupinska prioriteta (c211)
- Skupnostna skrb za drug drugega (B213, C143, E145, c209, c215, b217)
- Podpira iniciative v boju proti spolnemu nadlegovanju in nasilju na dogodkih (A175, A178, B217, C161, b218, a223, g278)
- Rejvutopija prva "ekipa ozaveščanja" v Sloveniji (B214, b219, b263)
- Rejvutopija z delovanjem pričela v zadnjih nekaj mesecih (c270)
- Ni seznanjena z drugimi projekti na področju razen Rejvutopije (a265, c271)
- Prvič slišala za Rejvutopijo (g277)
- Prepričanje da razen Rejvutopije v Sloveniji ni podobnih projektov (g279)
- Že sama prisotnost Rejvutopije na dogodku sporoča ničelno toleranco do spolnega nadlegovanja in nasilja (B218)
- Ekipo iz Rejvutopije prisotna na dogodkih in spremlja dogajanje (B215, b220, c269)
- Na dogodku se v primeru spolnega nadlegovanja in nasilja lahko obrneš na člane Rejvutopije (B218, b221)
- Čuti da se lahko obrne na usposobljene ljudi, ki ji bojo priskočili na pomoč (A177, a225)
- Tudi organizacija Drogart opozarja na koncept konsenza (d264)
- Potreba po več preventivnih pristopih (D176)
- Potreba po več projektih proti preprečevanju spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja (b222, a226)

Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih

- Prepričanje da bi vsi dogodki na spletu morali v opisu opozarjati na ničelno toleranco do nasilja (e250)
- Podpira da v opisih dogodkov naslovijo tematiko (A179)
- Podpira objave na socialnih omrežjih ki naslavljajo tematiko in opozarjajo na ničelno toleranco (A180, A182, a173, a174)
- Vprašljivo če je ničelna toleranca do nasilja prenesena v prakso, vendar podpira javno sporočilo (a175)
- Naslavljanje problematike na socialnih omrežjih pričela zaznavati v zadnjih dveh letih (a266)
- Podpira prepoznavanje problematike s strani organizatorjev (A181, a176)
- Profil Partyzlom na Instagramu kjer ljudje delijo izkušnje spolnega nadlegovanja in nasilja v prostorih nočnega življenja (a51, a273)

Drugi možni ukrepi

- V vseh prostorih nočnega življenja bi morali poudarjati ničelno toleranco do nasilja (c192)
- Spolno nadlegovanje in nasilje v prostorih nočnega življenja bi moralo biti bolj regulirano (c251)
- Poenotene smernice v prostorih nočnega življenja kako postopati v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja (C170, E144, d206, e241, e242, c259)

- Poenotene smernice o postopanju v primerih spolnega nadlegovanja in nasilja bi služile kot sporočilo udeležencem, da ni tolerance do nasilja (d208)
- Poenotene smernice bi pomagale udeležencem, da bi se ob obiskovanju prostorov počutili bolj varno (e249)
- Posledice za nadlegovalce bi morale biti dogovorjene v naprej (e244)
- Dogovorjene posledice v naprej bi služile kot opozorilo nadlegovalcem (e247)
- Prepoved vstopa nadlegovalcu za določeno časovno obdobje se ji zdi učinkovit ukrep (c257)
- Če bi vsi prostori sprejeli ukrep o prepovedi vstopa nadlegovalcem za določeno časovno obdobje bi nadlegovalcu zmanjkalo prostorov v Ljubljani katere lahko obiskuje (c258)
- Izobraževanje zaposlenih v prostorih nočnega življenja z občutljivostjo na spolno nadlegovanje in nasilje (C167, D177, e203, e204, c293)
- Prepričanje, da bi na dogodkih morali slediti smernicam za zmanjševanje tveganj pri uporabi psihoaktivnih substanc (E139, E140)
- Ukrep pokrovčkov na kozarcih (a262)
- Opazila plakate, ki opozarjajo na čuvanje pijače (b276)
- Na Metelkovi plakati o medsebojni skrbi (c267)
- Izobraževanje sodnikov in policije z občutljivostjo na spolno nasilje in nadlegovanje (C166)
- Na Danskem ti mora podjetje plačati taksi, če v 20 minutah ni trole (a227)
- Potreba po več trolah v nočnem času (a228)
- Taksisti in vozniki trol bi morali biti bolj pozorni na spolno nadlegovanje in nasilje (B211, a229)
- Ljudem ki spolno nadlegujejo na javnih prevozech bi bilo potrebno prepovedati uporabo javnega prevoza (e306)

Obravnava širših družbenih dejavnikov

- Na pojav spolnega nasilja najbolj vpliva družba ki tolerira mizoginijo in pojav spolnega nasilja (c310)
- Verjeti preživelim spolnega nasilja (g311)
- Odgovornost za spolno nasilje je potrebno pripisati storilcem ne pa preživelim (g312)
- Senzacionaliziranje novic o spolnem nasilju v medijih (c309)
- V prostorih nočnega življenja je potrebno stremeti k enakosti spolov (e280)
- Tudi na javnem prevozu bi morala biti ničelna toleranca do nasilja (a230)
- Premalo poudarka tem temam na pedagoških fakultetah (a299)
- Potreba po poučevanju o varni spolnosti, konsenzu in enakosti spolov v osnovnih šolah (a281, a284, a285, a286, c288)
- V osnovni šoli opozarjali le dekleta, naj se pazijo (a282)
- V osnovni šoli ni bilo pogovora o spolnem nadlegovanju fantov nad sošolkami (a283)
- Z neobravnano nasilja fantov nad dekleti v osnovnih šolah se spodbuja toleranco do nasilja (d298)
- Če je fant nasilen do dekleta v osnovni šoli se ji reče da to počne ker mu je všeč (d296)
- Potrebno zatreti idejo, da lahko ljubezen in pozornost izkazuješ skozi nasilje (d297)
- Izobraževanje moških o spolnem nadlegovanju in nasilju že od malega (c289, c291)
- Izobraževanje žensk kako prepoznavati in se odzivati na spolno nadlegovanje in nasilje (c290)

- Strokovni delavci bi na šolah morali imeti predavanja na temo spolnega nasilja (g304)
- Ker je pedagogov na količino učencev premalo se težko ubadajo z razredno dinamiko (a300)
- Ker se v šolstvo in socialne storitve vlaga premalo denarja nimamo dovolj zaposlenega kadra (g301)
- Mnenje da naslavljanje problematike pristane na NVO-jih (g302)
- Premalo povezovanja med šolskim sistemom in NVO-ji iz področja (g303)
- Spolno nadlegovanje in nasilje potrebno naslavljati v okviru raznoraznih področij (b287)
- Podjetja bi morala imeti odgovornost da se odzivajo na incidente spolnega nadlegovanja in nasilja v svojih prostorih (npr. Slovenske Železnice) (e305, e307)
- Objektiviziranje žensk skozi reklame (c308)
- Individualni pogovori z ljudmi o spolnem nadlegovanju in nasilju (c292)
- Na internetu se v zadnjih nekaj letih razširjajo mizoginistične ideje (npr. Andrew Tate ideologija) (a314)
- Razširjanje mizoginističnih idej na internetu ima vpliv na miselnost mlajših generacij moških (a315, c319, c320)
- Potrebno bi bilo omejiti razširjanje mizoginističnih idej na internetu (c316, c317, c318)